
همراه با برنامه کامل بازی های یورو

ماه  عسل
ویژه نامه همشهرى براى یکى از 
جذاب ترین تورنمنت هاى فوتبال

160 اتوبوس تازه نفس
در پایتخت

رونمایى از بخش جدید ناوگان عمومى  در پویش امید و افتخار

 اتوبوس هاى جدید در پهنه هاى شرقى و جنوب تهران
 به شهروندان خدمات رسانى مى کنند

آزادى  همه زندانیان نیازمند
 زیر 100میلیون تومان

۵۳  میلیارد تومان
از سوی ستاد اجرایی فرمان امام  ره  

پرداخت شد.

۶۵۰  زندانی
بدهکار جرائم غیرعمد در کشور 

آزاد شدند.

حمله پلیس فرانسه 
به مقر گروهک تروریستى منافقین

5  استان فارس، سمنان، تهران، آذربایجان غربى و قزوین 
بیشترین تعداد آزادى را داشتند

این سازمان تروریستى این روزها  با چالش و مشکلات بزرگى  
مواجه است

صفحه5

یادداشت
محمدحسین قدیرى ابیانه؛  کارشناس مسائل سیاسى

رقابت کاندیداهاى چهاردهمین انتخابات 
ریاست جمهورى در حالى داغ تر از گذشته جریان دارد 
که با توجه به تحولات منطقه اى و بین المللى، مردم ایران انتخاب حساسى پیش رو 
دارند؛ حساسیتى  که ضرورت انتخاب «گزینه اصلح» را دوچندان کرده  است. باید در 
نظر داشت که در شرایطى قرار گرفته ایم که جهان در حال تحول تاریخى و  گذار از نظم 
تک قطبى به سوى جهان چندقطبى با نقش آفرینى قدرت هاى نوظهور است. در چنین 
شرایطى، انتخاب رئیس جمهورى که ویژگى هاى لازم به منظور پیشبرد راهبردهاى 
ترسیمى در این عرصه را داشته باشد، از اهمیت ویژه اي  برخوردار است. در این میان 
معتقدم تطبیق «الگوى شهیدرئیسى» با کاندیداها، مى تواند رأى دهندگان را به  سوى 
انتخاب «رئیس جمهور صالح» هدایت کند. امروز استراتژیست هاى دوست و دشمن 
معتقدند جمهورى  اسلامى به یکى از مهم ترین محورهاى تحولات منطقه اى و بین المللى 
تبدیل شده  است و ارزیابى هاى موجود از آینده درخشان ایران در نظم بین المللى پیش رو 
نشان مى دهد مردم ایران انتخاب حساسى در پیش دارند. با توجه به این موضوع، الگوى 

شهیدرئیسى مى تواند به مثابه معیارى براى انتخاب رئیس جمهور آینده باشد.
  «مدیریت کارآمد» ازجمله مهم ترین ویژگى هاى شهیدرئیسى است که استمرار 
آن در دولت چهاردهم، مى تواند راه گشاى بسیارى از مشکلات و چالش ها باشد. خوب 
به یاد داریم که دولت سیزدهم در شرایط سخت اقتصادى فعالیت خود را آغاز کرد، اما 
مدیریت کارآمد شهیدرئیسى، سبب بهبود وضعیت و احیاى بسیارى از کسب وکارها 
شد. احیاى چیزى در حدود 9هزار واحد صنعتى و تولید 3سال گذشته از دستاوردهاى 
مهم دولت شهیدرئیسى به حساب مى آید که استمرار چنین روندى ضرورى است. 
از سوى دیگر انجام اقدام هاى مؤثر به منظور خنثى سازى تحریم ها، وجه دیگرى از 
مدیریت کارآمد دولت سیزدهم است که مى تواند به عنوان شاخصى براى انتخاب 

رئیس دولت چهاردهم مطرح شود.
  «تشخیص اولویت ها» از دیگر شاخص هاى عملکردى شهیدرئیسى در دولت 
سیزدهم بود که معتقدم رئیس جمهور آینده نیز باید داراى چنین ویژگى هاي مهمى 
باشد. این شهید بزرگوار با شناسایى مسائل کلیدى کشور در عرصه هاى مختلف 
و تدارك راه حل ها و راهکارهاى مناسب، توانست کشور را از بسیارى از گردنه هاى 
سخت اقتصادى عبور دهد. بررسى روندهاى اقتصادى کشور طى سال هاى اخیر 
نشان مى دهد دولت شهیدرئیسى در شناسایى اولویت ها و گره گشایى از مشکلات 
آنها، کارنامه قابل دفاعى داشته   است و این ویژگى  از دیگر شاخص هاى مدنظر براى 

انتخاب رئیس  دولت چهاردهم به حساب مى آید.
  «همگرایى میان قوا» را مى توان از راهبردى ترین گزاره ها در منظومه ویژگى هاى 
چندوجهى شهیدرئیسى دانست که معتقدم باید در انتخاب رئیس جمهور آینده از 
سوى رأى دهندگان مدنظر قرار گیرد. حدود 3سال فعالیت این شهید بزرگوار در رأس 
قوه مجریه، نمودارى از همگرایى و همسازى دستگاه ها و نهادهاى مختلف کشور است. 
این رویکرد توانست گره هاى زیادى را از کار کشور بگشاید. دورى از حاشیه سازى و 
دامن زدن به برخى اختلاف ها میان قوا در دولت سیزدهم الگوى مناسبى است که باید 

مدنظر رأى دهندگان باشد.
  «دشمن شناسى» از دیگر ویژگى هاى بارز شهیدرئیسى به حساب مى آید. این شهید 
بزرگوار دشمنان ایران و ایرانى را به خوبى  شناخت و به لبخندهاى آنان دل نبست 
و توانست به فراخور چنین رویکردى، کلان راهبرد «خنثى سازى تحریم ها» را پیش 
ببرد. بنابراین معتقدم اکنون ایران به رئیس جمهورى مانند شهیدرئیسى نیاز دارد که 
«مرعوب» و «مجذوب» غرب نباشد و به جاى تکیه به بیرون از ایران، به مردم ایران 
تکیه کند و باور داشته باشد که با همراهى و همگامى مردم، مى توانیم بر همه سختى ها 

و مشکلات فائق آییم و آینده روشنى براى ایران رقم بزنیم.

الگویى براى
انتخاب رئیس جمهور آینده
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شهیدجمهور؛ الگویی برای مردم 
در انتخابات پیش رو

رهبر معظم انقلاب: 
این ویژگی ها برای رؤسای جمهور 

آینده ما یک سرمشق است

با اسکن این کیو آر کد ببینید
رهبر معظم انقلاب چه معیارهایى براى 

رئیس جمهور آینده ایران برشمرده اند.

به کدام کاندیدا رأی بدهم؟
عملکرد دولت سیزدهم با محوریت شهید رئیسی، منظومه کاملی از شاخص های یک «رئیس جمهور صالح» است

مهم ترین ویژگی های شهید رئیسی

پرکاری و 
خستگی  
ناپذیری 

پیگیری 
گفتمان 

ولایی

تقویت 
جبهه 

مقاومت

استفاده از 
ظرفیت های 

جهانی

ظلم ستیزی و 
عدالت خواهی

پرهیز از 
اختلاف افکنی

زیست 
مردمی

 انجام ۴۷سفر استانی و ۲۹سفر خارجی طی حدود ۳ سال
تجلیل رهبرمعظم انقلاب از خستگی ناپذیری شهید رئیسی 

نقل خاطره  سفر شهید رئیسی به مسکو و بلافاصله انجام سفر استانی به البرز از سوی رهبرمعظم انقلاب 

 نمایان بودن شاخص «ظلم ستیزی» و «عدالت خواهی» در اقدامات دولت سیزدهم 
 حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰تومانی از محوری ترین اقدامات برای «حذف زمینه های فساد» 

 اصلاحات اعمال شده برای «کاهش شکاف مالیاتی» و «تحقق عدالت مالیاتی» 
 اقدامات دولت رئیسی در حوزه عدالت آموزشی و عدالت در عرصه سلامت 

 تلاش راهبردی شهید رئیسی برای تنش زدایی از ساختارهای اجرایی و همگرایی با قوای دیگر 
 تأکید شهید جمهور بر جلوگیری از بروز اختلاف میان قوای مختلف و ایجاد ناکارآمدی به دلیل اختلاف نظر 

 عدم تغییر مدیران میانی کارآمد غیرهمسو با دولت (ازنظر سیاسی)
 جلوگیری از وقوع درگیری و اختلاف حاشیه ساز بین دولت و سایر قوا و دستگاه های حکومتی 

 مردمی بودن، شاخص دولت شهید رئیسی 
 برقراری ارتباط بی واسطه و سهل با مردم در شرایط مختلف

 نشستن پای درددل مردم و پیگیری مشکلات آنان از نزدیک 
 ساده زیستی دولتمردان به تبعیت از «شهید جمهور» 

 ولایتمداری و پیگیری گفتمان انقلاب و رهبری از اساسی ترین شاخص های عملکردی شهید رئیسی 
 توصیف حضرت آیت الله خامنه ای از فقدان شهید رئیسی به عنوان «خسارتی جبران  ناپذیر» 

 اعتقاد شهید رئیسی به اینکه «ما باید خودمان را خرج ولایت کنیم»
 پیگیری آرمان ها و منویات رهبرمعظم انقلاب در عرصه های داخلی و بین المللی 

 پیگیری کارآمد آرمان های جمهوری اسلامی در حوزه سیاست خارجی 
 پیگیری تقویت محور مقاومت پس از آغاز جنگ غزه 

 رایزنی ها و اقدام های گسترده دولت به منظور کمک به جبهه مقاومت
 سفرهای متعدد منطقه ای شهید حسین امیرعبداللهیان به دنبال آغاز جنگ غزه 

 عضویت در سازمان های مهم بین المللی مانند سازمان شانگهای و بریکس
 محکومیت رژیم صهیونیستی در مجامع بین المللی
 توسعه مناسبات با همسایگان و دولت های منطقه

 گسترش همکاری های دوجانبه و چندجانبه با کشورهای آسیایی، آفریقایی و آمریکای لاتین

با اسکن این کیو آرکد جزئیات اضافه شدن اتوبوس هاى تازه نفس به تهران 
و امکانات آنها را ببینید.

صفحه15

داده نما
گرافیک : آرش شاه سمندى

صفحه3

صفحه هاى 9 تا 12

داده نما
گرافیک : آرش شاه سمندى
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دیگر نگران جلوبندی خودرویتان نباشید
شهرداری هر سال چند تن شهرداری هر سال چند تن آسفالت  در خیابان های تهران اجرا کرده است؟در خیابان های تهران اجرا کرده است؟

2

همرراههبا برنام

رروونمایى

 اتوبوس

آزا

۵۵۵۳۳
تاستا از سوی 
پر

ببهه مممقققررر

5 است

اینسا
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تتتتتت پپپپپپپیییییییششششششش رررررررووووووو
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 سسسسسررررمممممششششششششقققققققق  ااااااسسسسسستتتتتتتت

 براى 
اند.

اساسکن این کیو باا

یورو

کى از 
فوتبال

اف د گان عمومى  در پویشام
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

خبرسازان

تیتر خبر

همکاری‌های قضایی تهران - دوحه
درجریان سفر رئیس قوه قضاییه به 
قطر، 2کشور تفاهمنامه همکاری 
قضایی امضا کردند. غلامحسین 
محسنی‌اژه‌ای در دیدار دادستان 
کل دولت قطر تأکید کرد که 2 کشور 

باید قدم‌های بلندی در راستای عملیاتی‌سازی کامل 
تفاهمنامه‌های منعقده بردارند./ میزان

ماموریت ویژه برای وزارت امور خارجه
محمد مخبر، سرپرست 
ریاست‌جمهوری عرصه دیپلماسی را 
از موفق‌ترین حوزه‌های کاری دولت 
مردمی دانست و به سرپرست وزارت 
امورخارجه ماموریت داد، برای روایت 

هنرمندانه دستاوردهای دولت در عرصه دیپلماسی اقدام 
کند./ پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

واکنش به خبرسازی‌ها درباره ایران و روسیه
علی باقری‌کنی، سرپرست وزارت 
امورخارجه گفت: هیچ وقفه‌ای در 
مسیر نهایی‌سازی سند جامع 
همکاری‌های ایران و روسیه ایجاد 
نشده و روند عادی خود را طی می‌کند. 

این سند درحال بررسی کارشناسی است و باید نشست 
کارشناسی دیگر برگزار گردد تا سند نهایی شود./فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  براساس اعلام منابع اقلیم کردستان عراق، علی باقری‌کنی، 
سرپرست وزارت امورخارجه در جریان سفر به عراق از اربیل، 

مرکز اقلیم کردستان عراق نیز بازدید خواهد کرد.

  سیداسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات تأکید کرد: همه 
دستگاه‌ها باید همت و تلاش خود را برای مشارکت مردم در 

انتخابات بسیج کنند.

  اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه گفت: بیشترین 
نگرانی‌ها در انتخابات حاضر، سیاه‌نمایی افراد علیه یکدیگر 

است.

  سردار وحید مجید، رئیس پلیس فتای فراجا از رصد جریانات 
مرتبط با انتخابات ریاست‌جمهوری در فضای مجازی خبر داد.

  عباس پاپی‌زاده، عضو هیأت‌رئیسه مجلس اعلام کرد که 
هنوز موضوع تعطیلی پنجشنبه‌ها یا شنبه‌ها منتفی نشده‌است.

  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه کشتار مردم 
بی‌گناه در روستایی در سودان را محکوم‌ کرد.

  وزارت دفاع جمهوری‌آذربایجان از برگزاری رزمایش 
مشترک ایران و این کشور در نخجوان و نیز خاک ایران خبر داد.

تا انتخابات

رای‌گیری در 90هزار نقطه کشور
وزیر کشور از آغاز ارسال تعرفه‌های انتخابات 
ریاست‌جمهوری به مناطق مختلف کشور 
خبرداد. احمد وحیدی با اشاره به تدارک 90هزار 
نقطه رای‌گیری در سراسر کشور، اظهارکرد: 
برای رای‌گیری در خارج از کشور، از جمله در 
عتبات‌عالیات و حج یعنی در مدینه، مکه و جده 

پیش‌بینی‌های لازم انجام شده‌است. / فارس

زمان مناظره آخر تغییر نمی‌کند
رئیس سازمان صداوسیما گفت: فشرده شدن زمان 
تبلیغات و مناسبت‌های پیش‌رو، کار را سخت 
کرده‌است. همه تلاش خود را به کار گرفتیم، اما 
تغییری در جداول مناظره‌ها نخواهیم داشت. 
پیمان جبلی افزود: ما روز قبل از سکوت انتخاباتی، 
برنامه مناظره نداریم و در دوره‌های قبل نیز 
نداشته‌ایم و تنها زمانی که باقی‌ می‌ماند روز ماقبل 
سکوت انتخاباتی، یعنی روز سه‌شنبه و روز عید 
غدیر است و برنامه مناظره هم شب برگزار می‌شود 
و تداخل زمانی مستقیمی با برنامه‌ای که برای روز 

عید غدیر تعیین شده ندارد./ ایرنا

هدیه انتخاباتی وزارت ارتباطات
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: یک 
بسته رایگان هدیه 20گیگابایتی برای ترافیک 
پیام‌رسان‌های داخلی در نظر گرفته‌ایم.عیسی 
زارع‌پور همچنین افزود: دراین بسته‌ها کانال‌های 
هواداران که ازسوی ستادهای انتخابات 
تعیین می‌شود همچنین کانال‌های استانی 
پیش‌بینی‌شده، نشان آبی دریافت خواهند کرد تا 
مشخص شود مطالبی که در آنها منتشر می‌شود، 
قابل تایید است. همچنین بسته‌های تبلیغاتی 
متنوعی برای شناسایی این کانال‌ها به عموم 
کاربران در پیام رسان های داخلی شبکه‌های 

اجتماعی پیش‌بینی شده‌است./ مهر

خاطره جالب پورمحمدی از مذاکره با صدام

مصطفی پورمحمدی اولین گفت‌وگوی انتخاباتی خودش 
از صداوسیما رو با اشاره به ورودش به دادستانی کل 
توسط شهید قدوسی و ارتقا در نهادهای قضایی و امنیتی 
بیان کرد تا رسید به خاطرات مذاکره با صدام به درخواست 
مرحوم هاشمی رفسنجانی.  پورمحمدی بعد از ذکر خاطره 

مذاکره با دیکتاتور بغداد گفت که مذاکره با بدترین دشمنان از موضع قدرت هم 
ممکنه!

به گفته این نامزد انتخاباتی، در دولتش از تنش‌ها و بدبینی‌ها فاصله خواهیم 
گرفت و همه گرایش‌ها و سلیقه‌ها را هم قراره به خدمت بگیره!

البته واکنش‌‎ها به فعالیت‌های این نامزذ انتخاباتی هم کم نبوده،
از جمله محمود صادقی که خودش اصلاح طلبه اما گفته که تا اینجای کار گفتمان 

پورمحمدی تحول‌خواهانه تر از کاندیدای اصلاح‌طلبا بوده.
یکی از خبرهای داغ ستاد پورمحمدی هم تا این جای کار این بوده  که حسام الدین 
آشنا مشاور رسانه‌ایش شده. یک فعال شبکه ایکس هم در واکنش به حضور 
آشنا در راسِ تیمِ رسانه‌ای مصطفی پورمحمدی نوشت این انتصاب، انتخابات رو 

پیچیده‌تر از اون چیزی که هست، خواهد کرد!

نامزد اصلاح‌طلبان: صدای مردم رو بشنویممصطفی پورمحمدی

پیام شما را شنیدم؛ جوابی که مسعود پزشکیان به انتقادها 
از نخستین برنامه تلویزیونیش داد و توییت زد: نگرانی، 
همدلی و همراهی شما را ارج می‌نهم. برای اداره کشور نیاز 

داریم صدای مردم را بشنویم و ایرادات رو اصلاح کنیم.
این نامزد اصلاح‌طلبان قراره امشب در میزگرد اقتصادی 

شبکه یک برنامه دوم انتخاباتیش رو برگزار کنه.
عبدالله گنجی، مشاور شهردار تهران  با اشاره به توصیه به عباس عبدی، روزنامه‌نگار 
اصلاح‌طلب که از پزشکیان خواسته خودش باشه، نوشت اگه پزشکیان خودش 

باشه برای سکولار دمکراسی خواهان آبی گرم نمیشه.
آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات هم توییت زده که این تشکیلات همه 

ظرفیت‌هاش رو برای پیروزی پزشکیان پای کار میاره.
نامزد شماره22 انتخابات مسئول اعزام اکیپ‌های پزشکی به مناطق عملیاتی 
جنگ تحمیلی 8ساله بوده و تصاویر مختلف حضورش در جنگ هم مرتب در 

حال انتشاره.
و در آخر اینکه؛ برای ایران و زندگی شایسته برای همه ایرانیان شعارهای انتخاباتی 

پزشکیان شدند. 

نامزدی که نمی‌خواهد راه رئیسی ناتمام بماندمسعود پزشکیان

سعید جلیلی دیروز رفت خراسان جنوبی و تو جمع 
پرشور بیرجندی‌ها تأکید کرد که باید عقب‌ماندگی 

8ساله‌ پیش از دولت شهید رئیسی جبران بشه.
این نامزد اصولگرا همچنین گفته شهید رئیسی 
حرکت ریلی را کلید زد که راه رشد ملت را به حرکت 

درآورد و این راه نباید ناتمام بماند.
محسن منصوری، رئیس ستاد جلیلی هم  در جمع مسئولان ستاد انتخاباتی 
شهرستان‌های این نامزد گفته: »دکتر« تکمیل‌کننده دولت اسلامی به اذن‌الله 
هست و منم شهادت میدم که جلیلی مانند شهید رئیسی جز برای خدا کار 

نمی‌کنه.
در آخرم بگیم که مسئولان ستاد انتخاباتی سعید جلیلی مشخص شدن 
که براساس احکام صادر شده شهرام یزدانی، به‌عنوان سخنگوی ستاد، 
مصطفی قاسمی‌پور، معاون امور استان‌ها، رحیم نوعی‌اقدم، مسئول ستاد 
مردمی میثاق با ابراهیم، علی جعفری، معاون ستاد و مسئول کمیته نهضت 
سخنرانی، حسین طلا، معاون نظارت و روح‌الله بیات، معاون سازماندهی 

انتخاب شدن‌. 

سعید جلیلی

یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های شهیدرئیسی که طی سال‌های گذشته همواره مورد 
توجه مردم و رسانه‌ها قرار داشته‌، پرکاری و خستگی‌ناپذیری این شهید بزرگوار 
است که طی حدود 3سال گذشته مصداق‌های پرتعدادی برای این ویژگی می‌توان 
برشمرد. انجام 47سفر استانی و 29سفر خارجی، آن‌هم طی حدود 3سال، از نقاط 
درخشان کارنامه شهیدرئیسی است که به گره‌گشایی بسیاری از مشکلات پیش‌روی 
کشور انجامید. خستگی‌ناپذیری شهیدرئیسی تا جایی بود که تجلیل رهبرمعظم 
انقلاب را نیز به‌دنبال داشت. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیام تسلیت به‌مناسبت 
شهادت رئیس‌جمهور و همراهان وی تأکید کردند که »رئیسی عزیز خستگی 
نمی‌شناخت.« نقل خاطره‌ سفر شهیدرئیسی به مسکو و بلافاصله انجام سفر استانی 
به البرز، ازسوی رهبرمعظم انقلاب در جریان حضور ایشان در منزل شهید جمهور، 

از دیگر نمودهای پرکاری و خستگی‌ناپذیری شهیدرئیسی به‌حساب می‌آید.

پرکاری و خستگی‌ناپذیری 
1

یکی از ویژگی‌های شهیدرئیسی که باید در انتخاب رئیس‌جمهور آینده مدنظر 
رای‌دهندگان قرار داشته باشد، شاخص »ظلم‌ستیزی« و »عدالت‌خواهی« شهید جمهور 
است که در اقدامات و عملکرد دولت‌سیزدهم به‌خوبی نمایان بود و مردم  نیز شاهد 
نمودهای مختلف چنین رویکردی بوده‌اند. حذف ارز ترجیحی 4200تومانی ازسوی 
دولت سیزدهم یکی از محوری‌ترین اقدام‌هایی بود که کلان‌راهبرد »حذف زمینه‌های 
فساد« را پیگیری می‌کرد؛ اقدامی که گام مهم در راستای برقراری عدالت محسوب 
می‌شود. ازسوی دیگر بررسی‌های اقتصادی نشان می‌دهد اصلاحات اعمال شده ازسوی 
دولت سیزدهم، بستر مناسبی را برای »کاهش شکاف مالیاتی« و به‌دنبال آن، »تحقق 
عدالت مالیاتی« فراهم کرد ه است؛ مسیری که چشم‌انداز برقراری عدالت اجتماعی را 
دنبال می‌کند. دولت رئیسی در حوزه عدالت آموزشی، عدالت در عرصه سلامت و... نیز 

گام‌های مؤثری برداشت‌ که استمرار آن ازسوی دولت چهاردهم ضروری است.

ظلم‌ستیزی و عدالت‌خواهی
2

ولایتمداری و پیگیری گفتمان انقلاب و رهبری، یکی از اساسی‌ترین شاخص‌های 
عملکردی شهیدرئیسی طی سال‌های گذشته و به‌ویژه در دوران ریاست‌جمهوری 
بوده‌است. این ویژگی به قدری برجسته بود که رهبر معظم انقلاب در دیدار با خانواده 
شهیدرئیسی بیان کردند که »ما یکی از بهترین عناصرمان زیر این آسمان را از دست 
دادیم؛ یکی از بهترین‌ها را از دست دادیم... .« حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین در 
آن دیدار فقدان شهیدرئیسی را »خسارتی جبران‌‌ناپذیر« دانستند؛ تجلیلی که بیش‌از 
هر چیز نشان‌دهنده عمق ولایتمداری شهیدرئیسی است. این درحالی است که به‌گفته 
مقام‌های دولت سیزدهم، شهیدرئیسی همواره بر این اعتقاد بوده‌ است که »ما باید 
خودمان را خرج ولایت کنیم؛ نه برعکس.« ازسوی دیگر پیگیری آرمان‌ها و منویات 
رهبرمعظم انقلاب در عرصه‌های داخلی و بین‌المللی وجه دیگری از پیگیری گفتمان 

ولایی ازسوی شهید رئیسی است که باید از جانب دولت چهاردهم استمرار یابد.

پیگیری گفتمان ولایی
3

دیوان عالی 

گزارش2
انتاریوی کانادا خطوط 

هوایی بین‌المللی اوکراین 
)UIA( را به‌دلیل اهمال در حادثه سقوط پرواز 

شماره۷۵۲ مسئول دانسته و حکم داده است که از نظر قانونی به 
خانواده‌ قربانیان این سانحه غرامت کامل پرداخت کند. یک فروند 

هواپیمای بوئینگ۷۳۷ متعلق به شرکت هواپیمایی بین‌المللی اوکراین با شماره 
پرواز۷۵۲ که ۱۶۷ مسافر و ۹ خدمه پرواز داشت، ۱۸دی‌ سال۱۳۹۸ از فرودگاه امام)ره( به 

مقصد کی‌یف پرواز کرد که ۶دقیقه بعد به‎دلیل شلیک غیرعمد پدافند هوایی حوالی صباشهر از توابع 
استان تهران سقوط کرد و سرنشینان آن جان باختند. اکنون دادگاهی در کانادا شرکت هواپیمایی مذکور را 

به‌دلیل اهمال در ارزیابی شرایط پیش از صدور اجازه پرواز مقصر شناخته است. این حکم پس از محاکمه ۱۸روزه 
در تورنتو که در ژانویه سال۲۰۲۴ به پایان رسید، صادر شده است. به‌گزارش رسانه‌های کانادایی، شرکت‌های 
حقوقی »CFM« مستقر در ونکوور و شرکت »Howie Sacks & Henry « مستقر در تورنتو، به‌طور مشترک 

وکالت خانواده‌های ۲۱مسافر جان‌باخته در این پرواز را برعهده داشته‌اند.

ابعاد جدید از سقوط هواپیمای اوکراینی
یک دادگاه کانادایی شرکت اوکراینی را به‌دلیل اهمال‌ در حادثه سقوط پرواز ۷۵۲ مسئول شناخت

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه‌نگار

انتخابتان را 
تطبیق دهید

عملکرد دولت سیزدهم با محوریت شهیدرئیسی 
منظومه کاملی از شاخص‌های یک »رئیس‌جمهور صالح« است

»به کدام کاندیدا رأی بدهم«؛ این سؤالی است که این روزها 
ذهن بسیاری از مردم را به‌خود مشغول کرده‌ و برخی از 
لابه‌لای تبلیغات و برنامه‌های تشریحی کاندیداها به‌دنبال 
پاسخ آن هستند، اما تطبیق ویژگی‌های کاندیداها با »الگوی 
شهیدرئیسی« صحیح‌ترین مسیر برای رسیدن به پاسخ 
این سؤال است. کاندیداها و جریان‌های مختلف سیاسی 
درحالی 15روز مانده به برگزاری چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست‌جمهوری، به‌دنبال اقناع جامعه برای رأی دادن به 

کاندیدای موردنظرشان هستند که عملکرد دولت سیزدهم 
با محوریت شهیدرئیسی، دربرگیرنده منظومه کاملی از 
شاخص‌های یک »رئیس‌جمهور صالح« است که با برخورداری 
از ویژگی‌های شخصی و مدیریتی تراز انقلاب اسلامی، بهترین 
سنجه به‌منظور انتخاب »کاندیدای اصلح« به‌حساب می‌آید.

در شرایطی که ادامه راه روشن شهیدرئیسی به یکی از 
محوری‌ترین مطالبات جامعه از دولت چهاردهم تبدیل 
شده‌است، یکی از الزام‌های اساسی چنین مطالبه‌ای، تطبیق 
ویژگی‌های کاندیداها با الگوی »شهید جمهور« ازسوی 
رای‌دهندگان است؛ الگویی که می‌تواند راهگشای بسیاری 
از مشکلات و چالش‌های پیش‌روی جامعه باشد. در ادامه به 

بررسی زوایای مختلف آن می‌پردازیم.
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دریچه

صفحه‌آرا: مجید اصغری

روزنه

خبر

کاندیدایی که به فکر مدیریت زنان است

قاضی زاده هاشمی دیروز دومین برنامه تلویزیونی خودشو 
داشته و در برنامه صف اول گفته که اصولگراس اما تعلق 

حزبی و جناحی رو برای کشور سم میدونه.

یه جا از حرفاش گفته که پاسپورت و پول شهروندان ایرانی 
باید باارزش بشه و اومده تا سرمایه اجتماعی کشور رو احیا کنه.

بحران خودرو و پاسخگو نبودن مسئولان و عدم شفافیت رو از دلایل بداخلاقی 
اجتماعی نام برده.

تو همین مصاحبه قاضی زاده هاشمی میگه که زنان مدیران خوب و منضبطی 
هستند که فسادپذیری در اونا کمتره. اما بستر مناسب برای مدیریتشون هنوز 

فراهم نشده.
این نامزد اصولگرا همچنین بحث خروج دولت از بنگاه داری رو مطرح کرد که نمونه 

موفق اونو در بنیاد شهید انجام داده.
اینم بشنوید که قاضی زاده، محمدرضا میرشمسی رو به ریاست ستاد انتخاباتیش 
منصوب کرده. میرشمسی دکترای مطالعات امنیت ملی داره و چندین دوره عضو 

هیأت مرکزی نظارت بر انتخابات ریاست جمهوری بوده.

 4وعده جنجالی قالیبافامیرحسین قاضی‌زاده

4 روزه که تبلیغات نامزدا شروع شده و در این چند روز 
محمدباقر قالیباف وعده‌های جنجالی‌ای داده.

اولیش اینه که در گفت‌وگوی ویژه خبری وعده خانه‌دارشدن 
کارگرا رو داده و گفته کاری می‌کنیم تا یه کارگر با درآمد 

7.5سال خودش بتونه یه خونه بخره.
یه جای دیگه از همین گفت‌وگو درباره تورم حرف زده و گفته هم تورم رو مهار می‌کنیم 
و هم به ثبات اقتصادی می‌رسیم. پشتوانه این وعده قالیباف هم اجرای برنامه هفتم 
هست؛ همون برنامه‌ای که در زمان ریاست بر مجلس با همکاری دولت شهید رئیسی 
آماده شده. قالیباف یه وعده جنجالی دیگه هم داده و گفته که اتباع بیگانه غیرمجاز 

حتما تعیین تکلیف میشن.
میپرسید چجوری؟

این نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری در توضیحش گفته که حتما مرزهای شرقی با 
بودجه انسداد پیدا خواهد کرد و افراد غیرمجاز طرد خواهند شد.

و بالاخره اینکه درباره موضوع پرماجرای مالیات هم حرف زده، اونم درباره فرار مالیاتی 
کارهایی شبیه دلالی. قالیباف گفته که با تصویب طرح مالیات بر عایدی سرمایه، 
افرادی رو که بدون زحمت و با رانت پول به‌دست آوردن رو مجبور می‌کنیم مالیات بدن.

اعضای دولت در کابینه نامزد فسادستیزمحمد‌باقر قالیباف

دیروز نخستین برنامه تلویزیونی علیرضا زاکانی نامزد 
انتخابات ریاست‌جمهوری از برنامه صف اول شبکه خبر 

پخش شد.
زاکانی در این برنامه از مبارزه بی‌امان با فساد حرف زد و 
گفت در شهرداری تهران ده‌ها هزار میلیارد تومن فساد 

کشف کرده و اموال رو به بیت المال برگردونده.
این نامزد اصولگرا همچنین اشاره کرد که دوره »فقط من می‌تونم« گذشته و از 

هرکسی که توانمندی داشته باشه استفاده می‌کنه.
زاکانی از بعضی اعضای دولت شهید رئیسی مثل محرابیان، اسماعیلی، صحرایی، 
خاندوزی، منصوری و علی آبادی و لطیفی هم به‌عنوان کسایی که در دولتش ازشون 
استفاده می‌کنه اسم برده. زاکانی در شبکه ایکس هم خدمت، سلامت اعتقادی، 
اخلاقی و عملکردی، اهتمام به عدالت، مبارزه با فساد، اهتمام به قانون‌گرایی و 

حکمت و خردگرایی رو 6شاخص اصلی دولت خودش عنوان کرده.
دیروز همچنین نخستین پوستر انتخاباتی زاکانی منتشر شده؛ پوستری با ترکیب 
رنگ زرد و مشکی با این عبارت که پاک باش و خدمتگزار.  قبل‌تر هم شعار انتخاباتی 

زاکانی با عنوان »دولت خدمت« منتشر شده بود.

علیرضا زاکانی

20ویژگی راهبردی شهیدرئیسی

پیگیری کارآمد آرمان‌های جمهوری‌اسلامی در حوزه سیاست‌خارجی یکی از مهم‌ترین 
خصوصیات شهیدرئیسی بود که طی حدود 3سال گذشته، تقویت محور مقاومت را به‌دنبال 
داشته‌است. پیگیری چنین رویکردی پس از آغاز جنگ در غزه به‌صورت ویژه در دستورکار 
دولت سیزدهم و شخص رئیس‌جمهور شهید قرار گرفت و دراین مدت شاهد رایزنی‌ها و 
اقدام‌های گسترده دولت به‌منظور کمک به جبهه مقاومت، ازجمله در فلسطین اشغالی 
بوده‌ایم. براین اساس هم بود که شهید حسین امیرعبداللهیان به‌دنبال آغاز جنگ در غزه، 
با انجام سفرهای متعدد منطقه‌ای، تقویت جبهه مقاومت با محوریت ایران را در دستورکار 
قرار داد؛ راهبردی که به‌صورت ویژه ازسوی شهیدرئیسی نیز دنبال شد. اقدام‌های انجام 
شده دراین زمینه ازسوی دولت سیزدهم و شخص »شهید جمهور« زمینه‌ساز تثبیت 
محوریت ایران در تحولات جبهه مقاومت شد؛ رویکردی که استمرار آن، مطالبه‌ای محوری 

از دولت چهاردهم است.

تقویت جبهه مقاومت
5

تنش‌زدایی از ساختارهای اجرایی و همگرایی 
با قوای دیگر در کنار پرهیز از انجام اقدام‌های 
اختلاف‌افکن، از دیگر راهبردهای شهیدرئیسی 
در دولت سیزدهم بود که دستاوردهای 
چشمگیری برای کشور به‌همراه داشت. 
شهیدجمهور عمیقا اعتقاد داشت که وجود 
برخی اختلاف سلیقه‌ها نباید زمینه‌ساز بروز 
اختلاف میان قوای مختلف و ایجاد ناکارآمدی 
در ارکان حاکمیتی شود. براین اساس هم بود که 
با آغاز به‌کار دولت سیزدهم و برخلاف رویه‌های 
گذشته، مدیران میانی کارآمد که ازنظر سیاسی 
با دولت همسو نبودند، تغییر نکردند؛ موضوعی 
که اگرچه انتقادهایی را ازسوی برخی جریان‌ها 
به‌دنبال داشت، اما به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
اصول مدیریتی دولت سیزدهم مورد توجه قرار 
گرفت. ازطرف دیگر در دولت سیزدهم شاهد 
درگیری و اختلاف حاشیه‌ساز دولت با سایر قوا 
و دستگاه‌های حکومتی نبودیم؛ رویکردی که از 
دیگر نمودهای نگاه همدلانه شهیدرئیسی در 

پیشبرد امور دولت به‌حساب می‌آید.

پرهیز از اختلاف‌افکنی
4

مردمی بودن از شاخص‌هایی است که اگرچه برخی به‌دنبال بهره‌برداری 
سیاسی از آن هستند، اما شهید رئیسی در عمل ثابت کرد دولت سیزدهم 
مردمی است و »خادم ملت« بودن مدالی است که بر سینه دولت سیزدهم 
نصب شده‌است. شهیدرئیسی با برقراری ارتباط بی‌واسطه و سهل با مردم 
در شرایط مختلف، پای درددل آنان می‌نشست و از نزدیک مشکلات‌شان 
را لمس می‌کرد؛ راهبردی که تأثیر اساسی‌ای در سیاستگذاری‌های کلان 
دولت‌سیزدهم داشت. ازسوی دیگر، ساده‌زیستی دولتمردان به تبعیت از 
»شهید جمهور« از ویژگی‌های دولت سیزدهم به‌حساب می‌آید؛ موضوعی 
که استمرار آن در دولت چهاردهم می‌تواند راهگشا باشد. نکته اینجاست 
که زیست مردمی شهیدرئیسی، مهر تأییدی بر شعار دولت سیزدهم، 

یعنی »دولت مردمی« بود.

زیست مردمی
6

سیاست‌خارجی یکی از اصلی‌ترین عرصه‌های موفقیت دولت شهید رئیسی 
به‌حساب می‌آید؛ دستاوردی که با محوریت رئیس‌جمهور محقق شد و مزیت‌های 
کلانی را  برای مردم و کشور به‌دنبال داشت. دولت شهیدرئیسی برخلاف عملکرد 
برخی که ادعا می‌کردند زبان دنیا را بلدند، راهگشایی در سیاست‌خارجی را در 
دستورکار قرار داد که »عضویت در سازمان‌های مهم بین‌المللی مانند سازمان 
شانگهای و بریکس«، »محکومیت رژیم صهیونیستی در مجامع بین‌المللی«، 
»توسعه مناسبات با همسایگان و دولت‌های منطقه«، »گسترش همکاری‌های 
دوجانبه و چندجانبه با کشورهای آسیایی، آفریقایی و آمریکای لاتین« و... 
ازجمله دستاوردهای اتخاذ چنین راهبردی است. اکنون برخورداری از این 
ویژگی راهبردی، می‌تواند به‌عنوان یکی از شاخص‌های اساسی برای انتخاب 

رئیس دولت چهاردهم ازسوی رای‌دهندگان باشد.

استفاده از ظرفیت‌های جهانی
7

1- اخلاق‌مداری

2- فسادستیزی

3- ولایتمداری

4- مردمداری

5- خدمت بدون‌منت

6- پرهیز از اختلاف‌افکنی

7- تقوای سیاسی
8- هماهنگ کردن میدان و دیپلماسی

9- تحول‌گرایی
10- مدیریت کارآمد

11- امانتدار مردم بودن
12- حفاظت از منافع ملی

13- تبعیت از مبانی حکمرانی دینی
14- پرکاری

15- اعتقاد به مبانی انقلاب اسلامی

16- برخورداری از روحیه جهادی

17- اعتقاد به  توانمندی‌های داخلی

18- عدالت‌خواهی

19- تشخیص صحیح اولویت‌ها

20- اعتقاد به جوانان 

روایت مشاور فرمانده کل قوا از عملیات »وعده‌صادق«

شلیک 100موشک در 100ثانیه 
مشاور فرمانده کل قوا با بیان اینکه باید عمق دفاع استراتژیک 
از خود را به 5هزار کیلومتر افزایش دهیم، گفت: در عملیات 
»وعده‌صادق« در مدت ۱۰۰ثانیه بیش از ۱۰۰موشک به ‌سمت 
رژیم‌صهیونیستی شلیک شد. سردار سیدیحیی رحیم‌صفوی 
در همایش »نهضت ملی خاطره‌گویی دفاع‌مقدس« با بیان 
اینکه آمریکا، رژیم‌صهیونیستی و دوستان منطقه‌ای آنها هرگز 
تصور نمی‌کردند ایران توان چنین عملیات دقیقی با این حجم 
را داشته باشد، افزود: آمریکایی‌ها توان سنتکام و یوروکام را به 
دریای مدیترانه آوردند و بیش از 250فروند هواپیمای جنگی و 
پشتیبانی و ناوهای مجهز به سامانه‌های ضدموشکی را آماده کرده 
بودند. علاوه‌بر این تمام رادارهای خود و برخی کشورهای منطقه 
را نیز به خدمت گرفته بودند. وی با بیان اینکه چند روز پیش 
پنتاگون گزارشی درباره عملیات وعده‌صادق منتشر کرد که در آن 
به‌درستی به توانمندی‌های ایران اشاره شده‌ است، اظهار کرد: قصد 
کشورگشایی نداریم، اما اگر کشوری حتی در حد آمریکا به ما حمله 
کند، می‌توانیم تا آن سوی دریاها به او پاسخ دهیم. من به‌عنوان 
یک معلم جغرافیا معتقدم باید عمق دفاع استراتژیک از خود را به 
5هزار کیلومتر افزایش دهیم. رحیم‌صفوی ادامه داد: همانطور که 
نسل جوان دیروز ایران به رهبری حضرت امام)ره( در دفاع‌مقدس 
شگفتی‌ساز بودند، نسل امروز ایران نیز به رهبری مقام معظم 
رهبری شگفتی‌ساز خواهند بود که یکی از این شگفتی‌ها عملیات 

وعده‌صادق بود که هم دنیا را متعجب کرد و هم دشمنان را.

 
جزئیاتی از حکم دادگاه کانادایی

یاسمین اکبرعلی، قاضی دیوان عالی انتاریوی کانادا، یکی از دلایل حادثه پرواز 
شماره۷۵۲ خطوط هوایی بین‌المللی اوکراین را اهمال این شرکت هواپیمایی 
در ارزیابی شرایط پرواز دانسته است. در حکم این دادگاه آمده است که با توجه 
به بالاگرفتن تنش‌های ایران و آمریکا در آن مقطع زمانی و به‌ویژه حملات 
موشکی ایران علیه نیروهای آمریکایی در عراق و حالت آماده‌باش در ایران برای 
مقابله با ضد‌حملات‌ احتمالی آمریکا، این شرکت اوکراینی نباید اجازه پرواز را به 

هواپیمای خود می‌داده است.
دیوان عالی انتاریو اعلام کرده که خطوط هوایی بین‌المللی اوکراین به‌دلیل 
عدم‌انجام ارزیابی مناسب از خطرات ناشی از این پرواز سهل‎انگاری کرده است 
و بر همین اساس نمی‌تواند جبران خسارت به خانواده‌ها را به مبلغ اولیه مورد 
نظر خود - 180هزار دلار برای هر قربانی - محدود کند و باید خسارت کامل به 

خانواده‎های مسافران جان‎باخته پرداخت کند.

 
لزوم اولویت امنیت مسافران

در بخشی از این حکم با اشاره به اختلاف ایران و اوکراین آمده 
است که فارغ از هرگونه بحث فنی، ازآنجاکه وظیفه ارزیابی کامل 
شرایط پیش از پرواز، ارزیابی خطرات احتمالی را نیز شامل 
می‌شود، شرکت هواپیمایی اوکراینی وظیفه داشته است که 
تمام احتمالات را در نظر بگیرد. پل میلر، حقوقدان این پرونده، به 
روزنامه گلوبال‌نیوز گفته است: »این حکم پیامی قوی به خطوط 
هوایی بین‌المللی می‌فرستد که باید ایمنی مسافران خود را در 
اولویت قرار دهند. خطوط هوایی باید اقدامات مناسبی را برای 

جلوگیری از عملیات در مناطق درگیری انجام دهند.« 
به‌گفته کارشناسان، ازآنجاکه شرکت‌های هواپیمایی اغلب 
پشت سر هم پرواز دارند، برای لغو پروازها ملاحظات مالی را در 

نظر می‌گیرند.

 
واکنش ایران به رأی دادگاه

محمد دهقان، معاون حقوقی رئیس‌جمهور ایران، نیز درباره رأی دادگاه کانادا درخصوص پرونده هواپیمای 
اوکراینی گفته است: »2دعوا درباره هواپیمای اوکراینی یکی در آی‌سی‌جی دیوان بین‌المللی دادگستری 
و دیگری در ایکائو مطرح است. کنوانسیون مونترال که ۴کشور در آن علیه ما شکایت کردند مبنای دعوا 
است. رأیی که در کانادا صادر شده برای ۲۱نفر از خانواده‌های قربانیان هواپیمای اوکراینی رأی خوبی 
است و قاضی عادلانه آن را صادر کرده است و قصور شرکت هواپیمایی اوکراینی برای دادگاه ثابت شده و 
استدلال‌هایی که در آنجا آورده است برای دعوایی که آی سی جی مطرح کرده، قابل استفاده است. هیچ 
سودی برای ایران نداشت که هواپیمایی را که اتباعش در آن حضور داشتند بزند و معلوم است اشتباهی 
انجام شده است. چند کشور شکایت کرده‌اند که این رأی ممکن است بتواند به ما در اثبات 
اینکه موضوع سانحه هواپیما قصور بوده و شرکت هواپیمایی هم مرتکب 

قصور شده است، کمک کند.« 

 
فشار اوکراین برای پرواز در شب حمله موشکی

دکتر فتح‌الله امَُی، رئیس پژوهشکده هوافضا، در 
گفت‌وگو با روزنامه همشهری با اشاره به حکم 
دادگاه کانادایی می‌گوید که شرکت هواپیمایی 
اوکراینی نه‌تنها پرواز را متوقف نکرده که برای 

انجام پرواز به خلبان و تیم پرواز هم فشار آورده 
است. دکتر امی می‌گوید: »حتی من 

شنیدم که این شرکت اوکراینی 
به دولت ایران نیز برای انجام این 
پرواز فشار آورده است. ظاهرا 
ایران اجازه پرواز نمی‌داده است 
تا اینکه از اوکراین تماس گرفته 

می‌شود و از طرف ایرانی خواسته 

می‌شود که به این هواپیما اجازه پرواز داده شود؛ 
درحالی‌که در آن شرایط اساسا صدور اجازه پرواز 
کار غلطی بوده است و اگر کسی قوانین پرواز را 
می‌دانست در آن روز نباید هیچ پروازی انجام 

می‌شد.«
امَُی با اشاره به ملاحظات مالی شرکت‌های 
هواپیمایی می‌گوید که احتمالا همین 
مسئله باعث شده است که شرکت 
اوکراینی برای انجام‌شدن این پرواز 
فشار بیاورد؛ به همین دلیل حکم 
دادگاه صحیح است و باید غرامت 

قربانیان را بپردازد. 

بزرگ‌ترین حمله موشکی حزب الله 
از آغاز جنگ غزه

مقاومت اسامی لبنان دیروز )چهارشنبه( در پاسخ به 
شهادت یکی از فرماندهان خود در حمله صهیونیست‌ها 
به جنوب لبنان، با شلیک بیش از 200موشک مواضع و 
پایگاه‌های این رژیم را هدف قرار داد و خسارات سنگینی 

به آن وارد کرد.
بنابر این گزارش، در این حمله موشکی نیروهای حزب‌الله 
کارخانه صنایع نظامی »بلاسان« متعلق به ارتش 
صهیونیستی را در شهرک »سعسع« با موشک‌های 

هدایت‌شونده هدف قرار دادند.
همچنین حزب الله پایگاه هوایی راهبردی »میرون«، 
پایگاه »عین زیتیم« یکی از مقرهای فرماندهی ارتش 
رژیم صهیونیستی و پایگاه‌های »المسافه« و »الرمثا« در 
بلندی‌های اشغالی »کفرشوبا« و »رامیا« و »رویسه‌القرن« 
در کشتزارهای اشغالی شبعا را با شلیک پیاپی کاتیوشا هدف 
قرار داد. به اعتراف رسانه های صهیونیست حمله موشکی 
دیروز حزب‌الله باعث قطع برق در مناطق شمالی شده است.

بی‌بی‌سی عربی این حمله موشکی را بزرگ‌ترین حمله 
حزب‌الله لبنان به شمال اسرائیل از زمان آغاز جنگ غزه 
توصیف کرده است. یک مقام امنیتی بلند پایه اسرائیلی 
نیز اعتراف نموده که حمله موشکی حزب الله این نگرانی 
و ترس را ایجاد کرده است که در روزهای پیش رو مواضع 
دورتر این رژیم و تاسیسات زیربنایی‌تر نیز مورد هدف قرار 
گیرد. رسانه‌های صهیونیست همچنین از شلیک مستقیم به 
اهدافی در حومه پایگاه »الراهب« و به صدا درآمدن آژیر خطر 

در »شتولا« خبر دادند.
در همین حال رادیو ارتش صهیونیستی اعتراف کرد که بیش 
از 100 موشک از جنوب لبنان تنها در چند دقیقه به سمت 
شهرک های صفد، طبریا و مناطق اطراف آن شلیک شده 
است. این رسانه خاطر نشان کرده که از اکتبر گذشته )آغاز 
جنگ غزه( تا کنون این نخستین بار است که آژیر خطر در 
شهرک طبریا به صدا در می آید. با تشدید حملات حزب الله 
علیه مواضع شمالی رژیم صهیونیستی رسانه های عبری زبان 
به نقل از یک منبع سیاسی اسرائيلی اعلام کردند که این رژیم 

درصدد تشدید تنش در جبهه شمالی نیست.

حمله پلیس فرانسه به مقر گروهک 
تروریستی منافقین 

پلیس فرانسه روز گذشته به یکی از مراکز گروهک تروریستی 
منافقین در پاریس حمله کرد.

این در حالی است که طی روزهای اخیر، خبر حمله عصبی مریم 
رجوی سرکرده این گروهک و وضعیت نامعلوم وی پس از انتقال به 
بیمارستان، این سازمان تروریستی را با چالش و مشکلات بزرگی 
مواجه ساخته و حالا با حمله پلیس فرانسه به مقر آنها در این 
کشور، وضعیت منافقین بیش از پیش بحرانی خواهد شد. پیش از 
این، پلیس آلبانی نیز در خرداد ماه سال گذشته به مقر اشرف 3 در 

پایتخت این کشور حمله کرده بود.
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بیمه

بورس

بازار

افت قیمت خودرو را بیمه می‌دهد
خبر کوتاه؛ اما شیرین است: شرکت‌های بیمه‌گر مکلف هستند 
بدون دریافت حق بیمه اضافه، کسر قیمت ناشی از خسارت و 
تصادف را جبران کنند. این خبر کوتاه را علی بهادری جهرمی، 
سخنگوی دولت اعلام کرده که در قالب تصویب آیین‌نامه‌های 
تکلیفی قانون بودجه، به سرانجام رسیده و لازم‌الاجراست. به 
گزارش همشهری، خودرو که تصادف کند، حتی اگر بیمه 
معتبر داشته باشد و تمام خسارت فیزیکی وسیله نقلیه با 
بیمه پوشش داده شود، بازهم مالک خودرو از محل افت قیمت 
وسیله نقلیه متحمل خسارت می‌شود؛ خسارتی که بیمه‌ها 
زیر بار جبران آن نمی‌روند و در بهترین حالت مالک خودروی 
خسارت‌دیده باید با پیگیری شکایت حقوقی علیه مقصر 
حادثه، برای جبران خسارت خود تلاش کند. خسارت‌های 
ناشی از تصادفات رانندگی، به 2 بخش مستقیم و غیرمستقیم 
تقسیم می‌شود که بخش مستقیم آن مشهود است و پس 
از کارشناسی و براساس قرارداد بیمه، از سوی شرکت بیمه 
جبران خواهد شد اما بخش غیرمستقیم و نامشهود این 
خسارت‌ها، افت قیمت در نتیجه ضربه خوردگی، رنگ‌شدگی 
یا تعویض قطعات خودروی آسیب‌دیده است که بیمه‌ها آن 
را برعهده نمی‌گیرند. این در حالی است که تصادف، یکی از 
اصلی‌ترین عوامل کاهنده قیمت خودرو به شمار می‌آید و 
براساس عرف مثلا برای رنگ‌شدگی گلگیر خودرو حدود 
۲ تا ۳ درصد قیمت آن کاهش پیدا می‌کند. این میزان برای 
قطعات حساس‌تر خودرو نظیر کاپوت و صندوق‌عقب بیشتر 
است و برای مواردی نظیر ضربه به شاسی و سقف به‌شدت 
بالاتر می‌رود. اگر بیمه‌ها بدون بهانه به این مصوبه دولت عمل 
کنند، بسیاری از ضرر و زیان‌های غیرمترقبه تصادف برای 

بیمه‌گذاران جبران می‌شود.

چالش بر سر اخراج خودروسازان
طبق قانون شرکت‌های ایران‌خودرو و سایپا به‌دلیل زیان‌های 
سنگین باید از بورس اخراج شوند اما خروج این شرکت‌ها از بازار 
سهام چالش‌هایی دارد که می‌تواند شرایط بورس را بدتر کند. 
بر همین اساس روز گذشته وزارت اقتصاد اعلام کرد: تصمیم 
گرفته شد تا درباره عدم‌خروج شرکت‌های خودروسازی از 
بورس، مصوبه لازم به تأیید شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی 
سران برسد. به گزارش همشهری، طبق دستورالعمل پذیرش 
بورس تهران، شرکت‌هایی که در 3 سال مالی متوالی یا 4 سال 
متناوب از 5 سال گذشته، زیان انباشته آنها بیش از نصف سرمایه 
آنها باشد و مشمول ماده ۱۴۱ قانون تجارت  شوند، پذیرش آنها 
در بورس لغو و به بازار پایه فرابورس منتقل می‌شوند.شرکت‌های 
ایران‌خودرو و سایپا در زمره چنین شرکت‌هایی هستند و در 
طول 4سال گذشته همواره زیانده بوده‌اند. بر همین اساس تیر‌ماه 
سال قبل هیأت پذیرش بورس به این دو شرکت یک سال فرصت 
داد که از شمول قانون تجارت خارج شوند اما با گذشت یک سال 

زیان این شرکت‌ها نه فقط کاهش نیافت بلکه بیشتر هم شد.
مهلت تعیین شده برای شرکت‌های خودرو‌سازی‌ 31تیر‌ماه به 
پایان می‌رسد و بورس تهران چاره‌اي جز اخراج این شرکت‌ها 
ندارد. اما با توجه به اثر‌گذاری سهام شرکت‌های خودرو‌سازی‌ 
 در بورس وزارت اقتصاد در تلاش است ماجرا را حل کند.
 در نتیجه روز گذشته وزارت اقتصاد با صدور اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد: تصمیم گرفته شد تا درباره عدم‌خروج شرکت‌های 
خودروسازی از بورس، مصوبه لازم به تأیید شورای‌عالی 

هماهنگی اقتصادی سران برسد.
به زعم کارشناسان خروج شرکت‌های خودرو‌سازی‌ از بورس 
می‌تواند منجر به نزول شاخص‌های بورس شود؛ نزولی که از 

مدت‌ها پیش آغاز شده و همچنان ادامه دارد.

 بارم را بردار
کلاهم را نه

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

دولت آمریکا، تحریم‌های فروش تراشه‌های 
نیمه‌رسانا و سایر کالاها به روسیه را 
گسترش داده و قصد دارد شرکت‌هایی را 
که این تراشه‌ها را برای روسیه در چین و 
‌سایر کشور‌ها تامین می‌کنند نیز تحریم

 کند.

اداره ملی آمار چین اعلام کرد که شاخص 
قیمت مصرف‌کننده چین در ‌ماه می 
۰.۳درصد افزایش یافت که اندکی کمتر 
از انتظارات بازار بود. این موضوع روی 
بازار سهام کشور‌های شرق آسیا تأثیر 

منفی داشت.

اوپک در گزارش ماهانه خود اعلام کرد 
قیمت هر بشکه نفت سنگین ایران 
در‌ماه می، به ۸۴دلار و ۱۳سنت رسید 
و 4دلار و ۶۶سنت در مقایسه با قیمت 
‌۸۸دلار و ۷۹سنت در آوریل، کاهش

 داشت.

اوپک در جدیدترین گزارش ماهانه 
خود، با وجود مصرف کمتر از حد انتظار 
سوخت در 3ماهه اول، پیش‌بینی 
رشد نسبتا قوی تقاضای جهانی 
‌برای نفت در سال۲۰۲۴ را تغییر

 نداد.

داده‌ها نشان داد که فروش خودروهای 
سواری چین در‌ماه می‌ برای دومین‌ماه 
متوالی نسبت به سال گذشته کاهش یافته 
است. کاهش رشد اقتصادی در این کشور 
منجر به کاهش تقاضا برای خودرو شده 

است.

کمک آمازون برای ساخت مسکن در آمریکا

شرکت آمازون 1.4میلیارد دلار حمایت مالی برای 
ساخت مسکن ارزان قیمت در شهر‌های سیاتل، 
نشویل و واشنگتن اختصاص داد. این سرمایه برای 
ایجاد ۱۴هزار واحد مسکن مقرون‌ به‌ صرفه استفاده 

می‌شود.

الهام رضایی، معاون دبیرخانه مجوزها و 
پروانه‌های وزارت جهادکشاورزی گفت: 
صدور مجوزهای کسب‌وکار الکترونیکی 
بخش کشاورزی از طریق درگاه ملی 
مجوزهای کشور از سال ۱۴۰۱ آغاز شده و 

اکنون به ۳۶۰هزار مورد رسیده است.

مدیرعامل شرکت توانیر با بیان اینکه 
میزان ناترازی برق در تیرماه و مردادماه 
به‌طور متوسط حدود ۱۰هزار مگاوات است، 
تأکید کرد: امیدواریم امسال را با مدیریت 
مصرف و همکاری مردم بدون خاموشی 

پیش ببریم.

سایپا، ازساعت ۱۰صبح دیروز به مناسبت 
عید سعید قربان ثبت‌نام 3محصول خود 
،S را آغاز کرد. در این مرحله سهند‌
 ساینا S با استاندارد ۸۵گانه، و کوییک 

GX-L عرضه شده است.

علیرضا مهدی‌زاده، مدیرعامل شرکت نفت 
فلات قاره ایران گفت: عملیات تعمیرات 
اساسی سکوی سلمان به‌عنوان بزرگ‌ترین 
سکوی نفتی خلیج‌فارس در کمترین زمان 
با موفقیت به پایان رسید و این میدان 

مشترک نفتی به مدار تولید بازگشت.

با دستور محسن خجسته‌مهر، مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران عملیات اجرایی 
حفاری ۲۴حلقه چاه طرح افزایش تولید 
میدان مشترک نفتی یادآوران با هدف 
‌تولید ۴۲هزار بشکه نفت در روز آغاز

 شد.

رضا باقری اصل، معاون امور دولت، مجلس 
و استان‌های وزیر ارتباطات اعلام کرد: رشد 
چشمگیر تراکنش‌های تجارت الکترونیکی 
در سال ۱۴۰۲، نشان‌دهنده توسعه اقتصاد 
‌دیجیتال با محوریت بخش خصوصی

 است.

جلوگیری از سوداگری با قانون مالیات بر عایدی

وزارت اقتصاد اعلام کرد: نقطه هدف قانون مالیات 
بر عایدی سرمایه جلوگیری از سوداگری در بازار 
دارایی‌هاست؛ ضمن اینکه جامعه هدف این قانون 
زیر 2 یا 3درصد است و آن هم افرادی که از سوداگری 

درآمد کسب می‌کنند.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

کشاورزی یکی از بخش های مهم اقتصاد کشور است. در هفته جهادکشاورزی 
امسال که با شعار »امنیت غذایی، جهش تولید و مشارکت مردمی« نامگذاری شده 
 است، ۲۳۴۷ طرح عمرانی، تولیدی و اشتغال‌زایی بخش کشاورزی به بهره‌برداری

 می‌رسد.

ایران دومین تولیدکننده خرما در جهان است و یکی از مهم‌ترین  و پرطرفدارترین 
خرماهای تولیدی  را دارد که به بازار جهانی وارد می‌شود. پیش‌بینی شده در سال 
 زراعی ۱۴۰3-۱۴۰2 حدود ۳۰۰ میلیون دلار، حاصل ارزآوری صادرات خرما از کشور

 باشد. 
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طرح

300
میلیون دلار

چشم دامداران به فروش عیدقربان 
رئیس شورای تامین‌کنندگان دام کشور در مورد قیمت دام 
زنده سبک در آستانه عید قربان به همشهری گفت: قیمت نقد 
هر کیلوگرم بره نر کشتاری بالای یک سال برای مصرف‌کننده 
در آستانه عید قربان 250هزار تومان تعیین شد. او ادامه داد: 
پیش‎بینی ما این است که نزدیک به 700هزار رأس دام در روز 
عید قربان جذب بازار شود.پوریان با بیان اینکه وضعیت ما نسبت 
به سال گذشته خیلی متفاوت است و دام سبک آماده کشتار 
بسیار زیادی داریم، افزود: در سال‌های قبل به‌طور معمول تقاضا 
برای خرید عید قربان حدود 500هزار دام بوده است، اما با توجه 
به اینکه امسال دام زیاد است پیش‌بینی ما این است  که دراین روز 
پرمصرف 700هزار رأس دام به فروش برود که امیدواریم این عدد 
محقق شود تا فشار از روی دامداران برداشته شود و بتوانند بخشی 
از دام خود را بفروشند.رئیس شورای تامین‌کنندگان دام کشور 
در پاسخ به اینکه مردم از چه مراکزی می‌توانند دام زنده تهیه 
کنند، گفت: در تهران سازمان میادین غرفه‌هایی را مخصوص 
عرضه دام سبک تعیین کرده است. مراکز دیگری هم وجود دارد 
و حدود چند هفته است که عرضه دام در این مراکز افزایش یافته 
تا مشکلی در روز عید قربان به‌وجود نیاید. در دیگر استان‌ها هم 

مراکز مخصوص وجود دارد. 

چراغ سبز پوتین به تجارت آزاد با ایران
روسیه به‌عنوان پیشرو و رهبر اتحادیه اقتصادی اوراسیا، نخستین کشوری است که قانون تجارت آزاد ایران با این اتحادیه را نهایی کرد

سهم اوراسیا از سال
واردات ایران   

سهم اوراسیا از 
صادرات ایران   

13973.61.4
139832.5
13992.83
14003.32.4
140132.8
14023.13.4

احمد میرخداییگزارش2
روزنامه‌نگار

مرضیه ثمره‌حسینیگزارش
روزنامه‌نگار

پس از چندین سال، تجارت آزاد ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا به 
فاز نهایی رسیده و به ‌محض تأیید اعضای شش‌گانه این موافقت‌نامه، 
دور جدید از روابط تجاری دوجانبه و چندجانبه در قالب این اتحادیه 
آغاز خواهد شد. به گزارش همشهری، جمهوری اسلامی ایران و 
کشورهای بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان، روسیه و ارمنستان 
در چهارم دی‌ماه ۱۴۰۲ موافقت‌نامه تجارت آزاد را در سن‌پترزبورگ 
روسیه امضا کردند. چند روز پیش این توافقنامه در دومای روسیه 
تصویب شد و دیروز خبر آمد که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری 
روسیه مصوبه دوما را امضا کرده و فرایند قانونی این موافقت‌نامه 
در روسیه به پایان رسیده است. حالا تصویب این موافقت‌نامه در 
پارلمان 4 کشور دیگر از اعضای این اتحادیه و البته مجلس شورای 
اسلامی نیاز است تا موافقت‌نامه تجارت آزاد ایران و اوراسیا به‌طور 

کامل عملیاتی شود.

چند سال است که در سپهر تجارت خارجی ایران درباره سازمان 
شانگهای، گروه بریکس و اتحادیه اقتصادی اوراسیا بحث می‌شود و 
از میان همه این نام‌ها، بحث اوراسیا به‌واسطه آورده تجاری بالایی که 
برای ایران و سایر اعضای این اتحادیه دارد، داغ‌تر بوده است.ایران تحت 
تحریم‌های شدید غرب است و در سال‌های اخیر با تمرکز بر تجارت 
منطقه‌ای و توسعه مبادلات با همسایگان موفق به خنثی‌سازی بسیاری 
از این محدودیت‌ها شده است. در آن‌سوی ماجرا، ایران ظرفیت‌های 
بسیاری دارد که عمدتاً موردعلاقه همسایگان است و همین مسئله 
راه را برای موافقت‌نامه‌های دوجانبه و چندجانبه در منطقه هموارتر 
می‌کند. موافقت‌نامه تجارت آزاد با اتحادیه اوراسیا که بعد از اجرای 
توافق تجارت ترجیحی میان ایران و اوراسیا به امضا رسید، یکی از 
بزرگ‌ترین پیمان‌های تجاری منطقه‌ای است که بر مبنای نیاز ایران 
برای دور زدن تحریم‌ها و نیاز همسایگان ایران به استفاده از ظرفیت‌های 

ایران به امضا رسید.

بررسی آمارهای تجارت ایران و اوراسیا نشان می‌دهد با اجرای 
موافقت‌نامه تجارت ترجیحی، گرچه واردات ایران از کشورهای عضو 
اتحادیه افزایش مشهودی نداشته، اما صادرات ایران به این کشورها 
رشد کرده و تراز تجاری دوجانبه را متعادل‌تر کرده است. براساس 
آمارهای گمرک ایران، سهم 5کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
از کل صادرات ایران در سال 1397معادل 1.4درصد بوده که در 
پایان سال گذشته به 3.4درصد رسیده است؛ درحالی‌که سهم این 
کشورها در ارزش واردات ایران در سال 1397معادل 3.6درصد اعلام 
شده و در پایان سال گذشته این رقم روی 3درصد متوقف شده است.

میزان تجارت ایران با کشورهای اوراسیا به درصد 
نمایش داده شده است. در سال 1402، صادرات ایران 

به این منطقه بیش از واردات بوده است.

چرا اوراسیا مهم است؟

تجارت ایران و اوراسیا در آینه آمار

باربری‌های غیرمجاز  تا 10برابر
 نرخ مصوب از مشتری دستمزد می‌گیرند

قبل از اثاث‌کشی درخواست کارشناس کنید و قرارداد ببندید
دفاتر مجاز باربری موظفند طبق نرخنامه مصوب از مشتریان خود هزینه دریافت کنند. در صورتی که این نرخ از سوی آنها رعایت نشود مشتری می‌تواند از دفتر شکایت کند. اما برای اینکه کار به 
آنجا نکشد بهتر است قبل از اسباب‌کشی و جابه‌جایی از دفتر مدنظر بخواهید که به منزل شما کارشناس بفرستد و بار را بازدید و نرخ را اعلام کند. این کار هیچ هزینه‌ای ندارد و طبق گفته ‌رئیس 
اتحادیه حمل‌ونقل کالای شهری تهران، اگر مشتری از دفتر تقاضای کارشناس کند، دفتر باید به این خواست او رسیدگی کند. به این ترتیب، ابتدا می‌توان بر سر هزینه‌ها به توافق رسید و بعد کار 

اسباب‌کشی را انجام داد.

مکث

نرخ مصوب باربری چند است؟ 
‌رئیس اتحادیه حمل‌ونقل کالای شهری تهران در مورد نرخ مصوب باربری 
در پایتخت به همشهری می‌گوید: نرخ مصوب الان نرخ سال1401 است که 
طبق آن950هزار تومان هزینه هر سرویس حمل بار با کامیونت برای 3ساعت 
و 200هزار تومان دستمزد هر کارگر برای حمل بار برای 3ساعت است، اما در 
نرخنامه پیشنهادی جدید ما اگر مورد موافقت قرار بگیرد، کرایه ماشین برای 
3ساعت 2میلیون تومان و دستمزد هر کارگر برای 3ساعت 450هزار تومان 
است، اما فعلا تا زمان اعلام نشدن نرخ‌های جدید، اعضا موظف به رعایت 

نرخ‌های قبل هستند.

از فضای مجازی دوری کنید
‌رئیس اتحادیه حمل‌ونقل کالای شهری تهران می‌گوید: از جمله 
کلاهبرداری‌های باربری‌های غیرمجاز این است که اسامی شرکت‌های معتبر 
را جعل و به نام آنها در فضای مجازی فعالیت می‌کنند. به همین دلیل هر نام 
تجاری دارای مجوز حداقل 20 تا 30 نمونه جعلی و مشابه در فضای مجازی 
دارد که این موضوع کار را برای مشتری سخت می‌کند. بنابراین هرگز در 
 گوگل و شبکه‌های مجازی و اپلیکیشن‌هایی مانند دیوار دنبال باربری

 نگردید.

چگونه باربری‌های مجاز را شناسایی کنیم؟ 
تعداد دفاتر مجاز باربری در شهر تهران 396دفتر است و 48دفتر جدید هم 
در حال دریافت مجوز هستند. برای شناسایی دفاتر مجاز 3راه وجود دارد. راه 
نخست مراجعه به آدرس سایت اتحادیه حمل‌ونقل کالای درون‌شهری تهران 
به نشانی ehkt.ir است. در سایت اتحادیه، در قسمت اعضا، اسامی دفاتر مجاز 
که با نرخ مصوب هم کار می‌کنند، موجود است. راه دوم تماس با شماره118 
است. نام و شماره تماس شرکت‌های باربری دارای مجوز در سامانه۱۱۸ موجود 
است. بنابراین به‌سهولت می‌توان به اطلاعات شرکت‌های مجاز دسترسی پیدا 
کرد. راه سوم هم مراجعه حضوری به دفاتر باربری فعال در هر منطقه است. در 
حال حاضر در تمام 22منطقه تهران دفاتر مجاز وجود دارند. به‌عبارتی، در هر 
منطقه حداقل 10 تا 12 باربری مجاز وجود دارد و دسترسی به آنها راحت است.

‌‌رئیس اتحادیه: 
از باربری‌ها فاکتور 

بگیرید
  نرخ همه‌‌چیز اعم از 
هزینه حمل یخچال، 
بوفه، کمد، گاوصندوق، 
کمد بزرگ و غیره و حتی 
نحوه محاسبه هزینه حمل 
کالاها در معابری که امکان 
ورود خودرو در آنها وجود 
ندارد در نرخنامه درج 
شده که در سایت اتحادیه 

قابل رؤیت است.

  کلیه باربری‌ها موظف 
به عقد قرارداد و صدور 
فاکتور رسمی با مهر 
شرکت خود هستند، اما 
باربری‌های غیرمجاز و 
بدون مجوز که تعدادشان 
بیش از 6هزار مورد است، 
هرچه دلشان بخواهد که 
گاه 10برابر نرخ مصوب 
است، از مشتری دریافت 

می‌کنند.

هزینه خدمات بسته‌بندی چقدر است؟
شرکت‌هایی که خدمات بسته‌بندی ارائه می‌دهند به 2صورت خدمات 
می‌دهند. برخی از آنها هم فرایند حمل‌ونقل وسایل را انجام می‌دهند و هم 
خدمات بسته‌بندی دارند. برخی از آنها به صورت ویژه‌تر خدمات چیدمان در 
منزل جدید هم ارائه می‌دهند، یعنی صفر تا صد کار اسباب‌کشی و اسباب 
‌چیدن را بر عهده می‌گیرند که در این صورت هزینه خدمات وی‌آی‌پی بیشتر 

تمام می‌شود.
هزینه تقریبی خدمات شرکت‌های بسته‌بندی در تهران حدود 20میلیون 
تومان است، اما خدمات وی‌آی‌پی ارقام بالاتری می‌شود. درصورتی‌که قصد 
استفاده از خدمات این شرکت‌ها را دارید پیشنهاد می‌شود ابتدا نظرات 
مشتریان قبلی آنها را بخوانید. علاوه بر آن، قبل از سپردن کار به آنها بهتر 

است درخواست کارشناس کنید و از مبلغ خدمات مطلع شوید.

با اسکن این کیو‌آرکد سایت اتحادیه 
حمل‌ونقل کالای درون‌شهری تهران به 
نشانی ehkt.ir را ببینید.

از مصایب اصلی اسباب‌کشی و جابه‌جایی، هزینه‌های سرسام‌آور آن است. 
وقتی مستأجری بخواهد جابه‌جا شود، شرکت‌های باربری با عناوین و 
بهانه‌های مختلف کرایه خود را افزایش می‌دهند. نوع وسیله حمل‌ونقل، مسیر 
جابه‌جایی، تعداد طبقات، نوع اسباب و اثاثیه و حجم آنها و تعداد کارگران 
همگی در تعیین قیمت اسباب‌کشی تأثیرگذارند و سرجمع آنها مبلغ هنگفتی 
می‌شود که با شنیدنش آه از نهاد مستأجر برمی‌آید. البته به‌نظر می‌رسد 
عدم‌تغییر نرخ از سال1401 تا‌کنون زمینه‌ساز این وضعیت در بازار شده باشد.
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 کاهش 20درصدی وقوع سرقت 
در کشور

فرمانده انتظامی کشور از کاهش ۲۰درصدی وقوع سرقت در 
کشور و افزایش ۳۰درصدی کشف سرقت در این حوزه خبر داد.
به‌گزارش همشهری، سردار احمدرضا رادان با اشاره به نگرانی 
مردم از پدیده سرقت، گفت: یکی از موضوعاتی که مردم را آزار 
می‌دهد، سرقت است که با تشکیل قرارگاه مبارزه با سرقت، 
راه‌اندازی گشت‌های ویژه پلیس آگاهی، استفاده از پلیس‌های 
تخصصی و همچنین استفاده از پابندهای الکترونیک اقدامات 

خود را در این زمینه دنبال کرده‌ایم.
او ادامه داد: در حال حاضر استفاده از پابند الکترونیک در 
8استان اجرایی شده و در نتیجه اقدامات انجام‌شده در قرارگاه 
مبارزه با سرقت، شیب افزایشی سرقت نیز متوقف شده و امروز 

به سمت کاهش در حال حرکتیم. سردار 
رادان در ادامه گفت:‌ خوشبختانه 
در حوزه وقوع سرقت ۲۰درصد 
کاهش وقوع داریم که عدد 
خوبی است اما قانع‌کننده نیست. 

همچنین در حوزه کشف 
سرقت هم افزایش حدود 

۳۰درصدی داریم 
که این آمار هم 

می‌تواند ارتقا یابد.

 خودکشی پس از جنایت
در دندانپزشکی

مرد مسلح با تیراندازی در یک دندانپزشکی 2نفر را به قتل رساند 
و در نهایت به‌سوی خود تیراندازی کرد و به زندگی‌اش پایان 
داد. به‌گزارش همشهری، این حادثه عصر سه‌شنبه گذشته 
در یک مطب دندانپزشکی در شهر زرنق هریس واقع در استان 
آذربایجان شرقی اتفاق افتاد. دکتر دندانپزشک و همسرش در 
مطب حضور داشتند و 2مراجعه‌کننده نیز در آنجا حضور داشتند 
که ناگهان مرد جوانی که اسلحه در دست داشت وارد مطب شد. 
مرد مسلح که از قبل با دکتر آشنایی داشت ناگهان شروع به 
تیراندازی به‌سوی حاضران کرد. او دندانپزشک، همسرش و 2نفر 
دیگر را هدف قرار داد که در این حادثه همسر دندانپزشک و یکی 
از مراجعان در دم جان باختند و دندانپزشک و فرد دیگر به‌شدت 
مجروح شدند. مرد مسلح که بعد از این تیراندازی خونین هنوز 
خشمگین بود این بار اسلحه را به‌سوی خود نشانه گرفت و با 
شلیک گلوله به زندگی‌اش پایان داد. به‌دنبال این حادثه مأموران 
پلیس از یک سو و نیروهای امدادی از سوی دیگر خود را به محل 
حادثه رساندند و مجروحان به مرکز درمانی و پیکر قربانیان به 
پزشکی قانونی منتقل شد. براساس اعلام‌ دادستان‌ هریس این 
جنایت با انگیزه‌های شخصی اتفاق افتاده و تحقیقات برای 

روشن‌شدن ابعاد پشت پرده حادثه ادامه دارد.

محکومیت 2/8میلیارد دلاری آمریکا 
به‌خاطر جنایت اهواز

دادگاه حقوقی روابط بین‌الملل تهران با بررسی پرونده حمله 
تروریستی سال97 به مراسم هفته دفاع‌مقدس در اهواز، دولت 
و مقامات آمریکا را به پرداخت 2میلیارد و 880میلیون دلار 

خسارت به خانواده شاکیان محکوم کرد.
به‌گزارش همشهری، روز 31شهریور سال97 در جریان حمله 
تروریستی به مراسم رژه نیروهای مسلح در اهواز 25نفر به 
شهادت رسیده و شمار دیگری از شهروندان مجروح شدند. 
هرچند گروهک تروریستی حرکت النضال العربیه مسئولیت 
این جنایت را برعهده گرفت اما در پی اقدامات دولت آمریکا 
در تأسیس، تقویت و ترویج گروه‌های تروریستی ازجمله گروه 
تروریستی داعش و حرکه النضال العربیه، ۶۴نفر از خانواده 
شهدا و مجروحان این حادثه تروریستی به استناد قانون اقدام 
متقابل علیه دولت و مقامات آمریکا از دولت آمریکا شکایت 
حقوقی کرده‌اند. در دادخواست ارائه شده به دادگاه ۶۴نفر 
از آسیب‌دیدگان به‌عنوان خواهان پرونده و ۳۱نفر از دولت 
و مقامات آمریکایی )اشخاص حقیقی و حقوقی( به‌عنوان 
خوانده حضور داشتند. در این شرایط رسیدگی به این پرونده 
در شعبه‌۵۵ دادگاه حقوقی روابط بین‌الملل تهران به شکل 
علنی آغاز شد. دادگاه پس از برگزاری چندین جلسه دولت 
و مقامات آمریکا را به پرداخت ۲میلیاردو۸۸۰ میلیون دلار 
خسارت به خواهان‌های پرونده محکوم کرد. در این رأی 
به‌خاطرخسارات مادی و معنوی وارده به خواهان‌های ردیف 
یک الی ۳۲ که عزیزان‌شان را در این واقعه تروریستی از دست 
داده‌اند، خواندگان به پرداخت مبلغ 30میلیون دلار به ازای 
هر خواهان و مجموعا به مبلغ 960میلیون دلار محکوم شدند. 
دادگاه همچنین برای خواهان‌های ردیف ۳۳ الی ۶۴ که متحمل 
خسارت و آسیب‌های جسمی جدی ناشی از اقدامات تروریستی 
مذکور شده‌اند براساس رویه دعاوی متقابل از باب خسارت مادی 
و معنوی به محکومیت خواندگان به پرداخت مبلغ 20میلیون 
دلار به ازای هر خواهان و مجموعا به‌میزان 640میلیون دلار رأی 
داد. از سوی دیگر خواندگان از باب خسارات تنبیهی به پرداخت 

یک‌میلیاردو280میلیون دلار محکوم شدند.

2سارق موبایل‌قاپ در یکی از سرقت‌هایشان سراغ 
جوان بلندقامتی رفتند که از قضا، یکی از بازیکنان 
معروف والیبال بود. هر چند آنها موفق به سرقت 
موبایل این ورزشکار معروف شدند، اما خالکوبی 

عجیب یکی از آنها باعث دستگیری‌شان شد.
به گزارش همشهری، مدتی قبل یکی از بازیکنان 
معروف والیبال در حال عبور از خیابانی در تهران 
بود که به دام دزدان فرصت‌طلب گرفتار شد. آنطور 
که مرد ورزشکار برای پلیس شرح داد، وی آن روز 
در حال صحبت با موبایلش بوده که ناگهان 2جوان 
موتورسوار به سمتش هجوم بردند و موبایل وی را 
قاپیدند. سارقان، سوار بر موتوری مدل بالا بودند 
که پلاکش را مخدوش کرده بودند. آنها ماسک 

بهداشتی به‌صورت داشتند که 
شناسایی نشوند، اما بازیکن 
معروف ‌متوجه خالکوبی‌های 
عجیب یکی از سارقان شده بود. 

به‌گفته او، سارق موبایل 
طرح میکی‌موس را روی 
گردنش خالکوبی کرده 
بود و این تنها سرنخی 
بود که وی از دزدان 

به‌خاطر داشت.
این شرایط،  در 
تحقیقات برای 
شناسایی و دستگیری 
موبایل‌قاپان شروع شد، 
اما در مدت کوتاهی 
افراد دیگری هم با 
مراجعه به پلیس اعلام 
کردند که به دام این 
دزدان گرفتار شده‌اند. 
همه آنها مشخصات 
یکسانی از دزدان به 
پلیس ارائه کردند که این 
نشان می‌داد مأموران با 

یک باند دونفره روبه‌رو 

هستند. نکته مشابهی که همه مالباخته‌ها اعلام کرده 
بودند، این بود که دزدان کم‌سن و سال بودند و یکی 
از آنها طرح میکی‌موس را روی گردنش خالکوبی 

کرده بود.
ماموران که حدس می‌زدند سارقان، سابقه‌دار هستند 
به بررسی بانک اطلاعاتی پلیس پرداختند و دریافتند 
سارقی که خالکوبی میکی‌موس دارد، پیش از این هم 
دستگیر و زندانی شده است. به این ترتیب، هویت او 
شناسایی و در یک عملیات ضربتی دستگیر شد. او 
اعتراف کرد که با همدستی دوستش به نام برسام، 
اقدام به موبایل‌قاپی می‌کردند و خبر نداشتند که 
یکی از طعمه‌هایشان، ورزشکاری معروف بوده است.

این سارق 22ساله گفت: از 16سالگی وارد دنیای 
مجرمان شدم و تخصصم موبایل‌قاپی است. معمولا 
پس از سرقت، گوشی‌ها را به‌دست مالخر می‌رسانم 
و پولم را می‌گیرم. شیوه و شگردم این بود که سوار بر 
موتور می‌شدم و در خیابان‌های خلوت پرسه می‌زدم و 
به محض شناسایی طعمه‌ای که 
در حال صحبت با موبایلش 
بود به سمتش می‌رفتم و 
موبایلش را می‌قاپیدم. در 
بعضی از سرقت‌ها، دوستم 
برسام که در فضای 
مجازی با او آشنا شده 
بودم همراهم بود. او 
نیاز مالی نداشت و از 
سرقت‌ها هیچ سهمی 
نمی‌‌خواست و فقط 
می‌گفت که به‌خاطر 
هیجانش مرا همراهی 

می‌کند.
وی ادامه داد: روزی که 
موبایل والیبالیست معروف 
را قاپیدم، برسام نیز همراهم 
بود، اما هیچ‌کدام‌مان این مرد 

را نشناختیم.
با اعترافات متهم، همدست 
22ساله او نیز دستگیر شد 
و آنها برای انجام تحقیقات 
بیشتر در اختیار مأموران 

پلیس آگاهی قرار گرفتند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

خالکوبی عجیب سارق موبایل‌قاپ سرنخی برای دستگیری او شد

میکی‌موس، دزد موبایل را لو دادمیکی‌موس، دزد موبایل را لو داد مرگ 41نفر در آتش‌سوزی 
ساختمان‌کارگران

در پی آتش‌سوزی در ساختمان اسکان کارگران کویتی در 
شهر منگاف در استان احمدی جنوبی این کشور، حداقل ‌41نفر 

کشته شدند.
به گزارش همشهری به نقل از رسانه‌های عربی، ساعت 
4:30صبح دیروز به وقت محلی، پلیس و آتش‌نشانی شهر 
منگاف در جریان آتش‌سوزی یک ساختمان اسکان کارگران در 
این شهر قرار گرفتند. طولی نکشید که تیم‌های امدادی به محل 
حادثه اعزام شدند و تلاش برای مهار آتش آغاز شد.  هرچند آتش 
به سرعت مهار شد اما کسی باور نمی‌کرد که پشت شعله‌های 

آتش، فاجعه‌ای هولناک پنهان است.
امدادگران پس از ورود به ساختمان با اجساد زیادی روبه‌رو 
شدند که بیشتر آنها به‌دلیل استنشاق دود و در خواب جان باخته 
بودند. مأموران آتش‌نشانی توانستند تعداد بسیاری از ساکنان 
را به‌موقع از ساختمان تخلیه کنند اما این افراد فرصتی برای 

نجات نداشتند.
بنابراعلام وزارت بهداشت کویت، به‌رغم تلاش‌های بسیار برای 
نجات ساکنان ساختمان، حدود 41نفرجان خود را از دست 
دادند و 15نفر از مجروحان به بیمارستان‌های نزدیک اعزام 
شدند. بقیه ساکنان با کمک تیم‌های امدادی نجات یافته و 
از محل خارج شدند. مقامات اعلام کرده‌اند شدت حادثه در 
حدی بود که چندین ایستگاه آتش‌نشانی در حال رسیدگی به 
این حادثه بودند و 5بیمارستان نیز در حال پذیرش مصدومان 
هستند و مصدومان را در بخش مراقبت‌های فوری و ویژه بستری 
کرده‌اند. پس از مهار شعله‌های آتش، بررسی‌ها برای مشخص 
شدن علت حریق آغاز شد و مأموران آتش‌نشانی اعلام کردند 
که  به‌دلیل وجود سیلندرهای گاز فراوان در طبقه همکف 
ساختمان که محل اسکان کارگران بود، انفجار رخ داده و باعث 

آتش‌سوزی شده است.

 مجازات توهین و انتشار اخبار دروغ
در ایام انتخابات 

در ایام انتخابات، فضای حاکم بر جامعه به‌دلیل حساسیت‌ها و 
اهمیت بالای رویدادها، مستعد افزایش جرایمی نظیر تهمت، 
توهین و نشر اکاذیب است. البته فضای انتخاباتی الزاما ماهیت 
جرایم عمومی را تغییر نمی‌دهد، بلکه به‌دلیل حواشی و 
جنجال‌های ناشی از آن، بستر مناسبی برای تکثر و تعدد ارتکاب 

اینگونه جرایم را فراهم می‌آورد.
ایوب میلکی، وکیل دادگستری و استاد دانشگاه در این‌باره به 
همشهری می‌گوید: انتشار اخبار جعلی، یکی از پدیده‌های رایج 
در ایام انتخابات است. این نوع اطلاعات کذب، نه‌تنها اعتماد 
عمومی را خدشه‌دار می‌کند، بلکه به بحران‌های اجتماعی و 
سیاسی نیز دامن می‌زند. براساس ماده ۱۸ قانون جرایم رایانه‌ای 
ایران، هرکس به‌طور عمد اخبار جعلی را منتشر کند، به حبس 
از ۹۱ روز تا یک سال یا جزای نقدی از ۵ میلیون تا ۲۰ میلیون 

ریال محکوم خواهد شد.
این استاد دانشگاه اضافه می‌کند: همچنین توهین و افترا در 
زمان انتخابات، ابزاری مؤثر برای تخریب شخصیت کاندیداها 
به‌شمار می‌آید. براساس ماده ۶۰۸ قانون مجازات اسلامی، 
مجازات توهین به افراد عادی شامل جزای نقدی درجه ۶ از 
6میلیون تا ۲۴ میلیون تومان است. اما توهین به اشخاص رسمی 
و مقامات در حال انجام وظیفه یا به سبب آن مستند به ماده ۶۰۹ 
همان قانون می‌تواند مجازات 3تا ‌6ماه حبس و یا تا ۷۴ ضربه 

شلاق یا جزای نقدی را به همراه داشته باشد.
میلکی می‌گوید: افترا و هتک حرمت نیز در این دوران افزایش 
می‌یابد که این مهم به موجب ماده ۶۹۷ قانون مجازات فوق‌الذکر 

مشتمل بر مجازات جریمه نقدی درجه ۶ است.
این وکیل دادگستری می‌گوید: از طرفی انتشار مطالب یا تصاویر 
خصوصی افراد بدون رضایت آنان، به‌منظور خدشه‌دار کردن 
آبروی آنان، یکی از شیوه‌های رایج در رقابت‌های انتخاباتی است. 
براساس ماده ۱۷ قانون جرایم رایانه‌ای، هرکس به‌طور غیرمجاز 
اقدام به افشای اطلاعات خصوصی افراد کند، به حبس از ۹۱ روز 
تا یک سال یا جزای نقدی از ۵ میلیون تا ۲۰ میلیون ریال محکوم 
خواهد شد. مجازات‌های قانونی برای این نوع جرایم شامل حبس 
و جزای نقدی است، اما تأثیرات منفی اجتماعی و خانوادگی آنها 

بسیار گسترده‌تر است.
او می‌افزاید: نشر اکاذیب به قصد تشویش اذهان عمومی 
و گمراه‌کردن مردم نیز در ایام انتخابات شدت می‌گیرد. 

این اقدامات با هدف ایجاد بی‌اعتمادی 
و نارضایتی در جامعه صورت می‌گیرد 

و می‌تواند روند دمکراتیک انتخابات 
را مختل کند. براساس ماده ۶۹۸ 

قانون مجازات اسلامی، هرکس 
به قصد اضرار به غیر یا 
تشویش اذهان عمومی 
اکاذیبی را منتشر کند، 
به حبس از ‌2ماه تا 
2سال یا ‌۷۴ضربه 
شلاق محکوم خواهد 

شد.

آن‌سوی مرز

دانستنی‌های حقوقی

مرگمرگ دردناک ضحی در حمله سگ  دردناک ضحی در حمله سگ ولگردولگرد
24ساعت پس از مرگ دردناک 

رویداد
کودک 5ساله دزفولی که 
به‌دلیل حمله سگ و مبتلاشدن 
به بیماری‌هاری، جان خود را دست داده بود، 
دختر 9ساله دیگری نیز که در شهرستان نکا، 
قربانی حمله سگ شده بود، در بیمارستان جان 

باخت.
به گزارش همشهری، پنجم خرداد‌ماه بود که 
دختر 9ساله‌ای به نام ضحی برای برداشتن 
وسیله‌ای از داخل ماشین پدرش در شهرستان 

نکا در استان مازندران، از خانه بیرون رفت.
او هنوز در ماشین را باز نکرده بود که ناگهان سگ 

ولگردی به سمتش هجوم برد و او را گاز گرفت.
پدر و مادر ضحی، با شنیدن صدای جیغ و 
گریه‌های او وحشتزده خود را به داخل کوچه 
رساندند و با دیدن دخترشان که از ناحیه پا، 
‌کمر و صورت به‌شدت آسیب دیده بود، وی را به 

بیمارستان منتقل کردند.
هرچند واکسن هاری به دختر بچه تزریق شد 
اما ضحی به‌دلیل جراحاتی که دیده بود 2 مرتبه 
تحت عمل جراحی قرار گرفت. او در این مدت در 
بیمارستان بستری بود و خانواده‌اش برای نجات 
وی دعا می‌کردند اما بدن دختربچه دچار عفونت 
شده بود و این مسئله جان او را تهدید می‌‌کرد. 

در این شرایط تلاش پزشکان برای از بین بردن 
عفونت ادامه داشت اما به‌رغم تلاش آنها ‌این 
دختر بچه روز سه‌شنبه گذشته به کام مرگ رفت. 
مرگ ضحی در حالی رقم خورده است که یک روز 
پیش از آن، امیرحسین کودک 5ساله دزفولی 
31روز پس از حمله سگ ولگرد به وی، جانش 
را به‌دلیل ابتلا به هاری از دست داد. همچنین 
کودک دیگری به نام ابوالفضل که در روستای 
ده‌دلیان واقع در همدان زندگی می‌کرد، نیز هفته 
گذشته بر اثر حمله سگ، جانش را از دست داد تا 
تعداد قربانیان حمله سگ‌های ولگرد به کودکان 

در روزهای اخیر به 3نفر برسد.

سرقت از آدم‌معروف‌ها
دزدان موبایل‌قاپ تنها سارقانی نیستند که یکی از طعمه‌هایشان فردی معروف 
بوده است. پیش از این نیز افراد معروف زیادی قربانی سارقان شده بودند که 

ماجرای این سرقت‌ها را مرور می‌کنیم.

سرقت از معاون اول رئیس‌جمهور
سال گذشته دزدان بی‌خبر از همه‌جا به ماشین محمد مخبر، ‌سرپرست 
ریاست‌جمهوری فعلی و معاون اول رئیس‌جمهور شهید کشورمان دستبرد 
زدند. آنها خودروی شخصی آقای مخبر را در یکی از خیابان‌ها به سرقت بردند، 
اما فکرش را نمی‌کردند که ماشین متعلق به یکی از مقام‌های ارشد سیاسی 
کشور است. آنها در نهایت دستگیر شدند و ماموران، خودروی معاون اول را 

در مخفیگاه مالخرانی که با این باند فعالیت می‌کردند، کشف کردند.

سرقت از وزیر ورزش
یکی دیگر از شخصیت‌های سیاسی که طعمه دزدان شد، وزیر ورزش بود. 
او سال 1401برای شرکت در مراسم تشییع مرحوم نادر طالب‌زاده در مقابل 
سازمان صداوسیما حاضر شده بود که گوشی تلفن همراهش به سرقت رفت. 

سارق موبایل آقای وزیر نیز مدت کوتاهی پس از سرقت دستگیر شد.

علی دایی
فوتبالیست معروف کشورمان، یکی دیگر از طعمه‌های سارقان بود. علی دایی 
هشتم آبان سال 99، به همراه دخترش از دفتر کارش در خیابان آصف تهران 

خارج شد که سارقان زورگیر پس از درگیری با وی، گردنبندش را قاپیدند.

هاشم بیک‌زاده 
طرفداران تیم فوتبال استقلال حتما ماجرای سرقت از هاشم بیک‌زاده، 
بازیکن سابق این تیم را به‌خاطر دارند. او تیر‌ماه سال 1401در خیابان مطهری 
هدف حمله 4سارق موتورسوار قرار گرفت و آنها با تهدید چاقو و قمه، ‌وسایل 
قیمتی و شخصی این ورزشکار مشهور را به سرقت بردند و بعد از مدتی 

دستگیر شدند.

فرهاد قائمی
یکی از والیبالیست‌های ملی‌پوش که هدف سرقت دزدان قرار گرفت، فرهاد 
قائمی بود. در یکی از روزهای خرداد سال 99، 2سارق به او حمله کردند و قصد 
داشتند گردنبند او را به سرقت ببرند که والیبالیست معروف به جدال با آنها 
پرداخت که همین موجب شد تا آنها نتوانند نقشه سرقت خود را به سرانجام 

برسانند.

آقای کاپیتان 
علیرضا نادی، کاپیتان سابق تیم ملی والیبال ایران هم یکی دیگر از طعمه‌های 
سارقان بود. اواخر سال 1401دزدان به خانه او دستبرد زدند و گاوصندوق 
خانه‌اش را به سرقت بردند که ارزش اموال داخل آن حدود 3میلیارد تومان بود.

فرهاد مجیدی 
خانه فرهاد مجیدی، سرمربی سابق استقلال در سال 1401 هدف دستبرد 
یک دزد حرفه‌ای قرار گرفت. سارق اما لنگه کفش خود را در خانه مالباخته 
جا گذاشت و همین لنگه کفش سرنخی برای دستگیری او شد. سارق سیندرلا 
دستگیر و لنگه دیگر کفشش نیز در خانه‌اش کشف شد. او اعتراف کرد که به 

جز سرقت از مربی سرشناس به چندین خانه دیگر هم دستبرد زده است.

مکث

دستگیری قاتل فراری ۲۲روز پس از جنایت 
جوانی که در درگیری، جوان دیگری  را در خمینی‌شهر اصفهان به قتل رسانده بود، 22روز پس از جنایت 
دستگیر شد. این قاتل فراری که به‌دلیل اختلافات قبلی دست به جنایت زده بود، به مکان نامعلومی 

گریخته بود؛ اما کارآگاهان با انجام تحقیقات گسترده مخفیگاهش را شناسایی و او را دستگیر کردند.

خانه قاچاقچی، انبار شیشه و تریاک بود 
قاچاقچی سابقه‌دار که مقدار زیادی مواد‌مخدر در خانه‌اش در شرق تهران انبار کرده بود، دستگیر شد. 
این متهم که در مشیریه زندگی می‌کرد، از مدتی قبل تحت نظر پلیس بود تا اینکه مأموران در بازرسی 

از خانه‌اش مقدار 3کیلو شیشه و 20کیلو تریاک که به طرز ماهرانه‌ای جاسازی شده بود، کشف کردند.
انتظامی

مواد مخدر

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

آمار تکان دهنده
آمار منتشرشده از سوی وزارت بهداشت 
از یک واقعیت ترسناکی حکایت دارد؛ 
اینکه آمار حیوان‌گزیدگی در کشور هر 
سال در حال افزایش است و این در حالی 
است که بیشتر آمار حیوان‌گزیدگی‌ها 

مربوط به سگ‌گزیدگی‌هاست.

سال 1402سال 1401سال 1400

260,000مورد
حیوان‌گزیدگی

320,000مورد
حیوان‌گزیدگی

360,000مورد
حیوان‌گزیدگی

16نفر
فوت به علت هاری

16نفر
فوت به علت هاری

18نفر
فوت به علت هاری

۸۵
درصد

15
درصد

سگ‌گزیدگی 
توسط سگ‌های 

صاحبدار رخ 
می‌دهد.

سگ‌گزیدگی 
توسط سگ‌های 

ولگرد رخ 
می‌دهد.

بیشترین میزان حیوان‌گزیدگی 
در استان‌های گلستان، اردبیل 
و تهران )۵۰۳ و ۳۹۸مورد در 
100هزارنفر جمعیت( و پس از 
آن استان‌های خراسان شمالی 
و چهارمحال و بختیاری )۳۹۷ 
و ۲۹۲مورد در 100هزار نفر 

جمعیت( بوده است.

ستاد دیه كشور با همكاری ستاد 

ستاد دیه
اجرایی فرمان امام)ره( مبلغ بدهی 
زندانیان جرائم غیرعمد را كه 
بدهی آنها كمتر از 100 میلیون تومان بود پرداخت 
كرد و موجب آزادی آنها شد. در جریان این پویش، 
ستاد اجرایی فرمان امام )ره( مبلغ ۵۳ میلیارد 
تومان را برای آزادی این زندانیان پرداخت كرد و با 
گذشت شكات پرونده‌ها، فراهم كردن بخشی از 
مبلغ توسط خانواده زندانی و كمك ستاد دیه در 
مجموع ۶۵۰ زندانی جرایم غیرعمد آزاد شدند. در 
این داده‌نما جزئیات بیشتری از آزادی این زندانیان 

را می‌بینید. 

 650
زندانی جرائم 

غیرعمد آزاد شده‌اند

 1060
میلیارد تومان، 

كل‌بدهی زندانیان 
غیرعمد بوده  که 

بخشی از آن ازسوی 
شاکیان بخشیده شد

 5
استان فارس، 
سمنان، تهران، 

آذربایجان غربی و 
قزوین بیشترین 
تعداد آزادی را 

بیشترین زندانیان آزاد شده در این استان‌ها بودندداشته‌اند

78 زندانی در استان فارس 
36 زندانی در استان سمنان 
34 زندانی در استان تهران 

33 زندانی در استان آذربایجان غربی 
32 زندانی در استان قزوین  

مبلغ بدهی زندانیان آزاد شده در 5 استان

215 میلیارد تومان در استان فارس 
9 میلیارد تومان در استان سمنان 

84 میلیارد تومان در استان تهران 
35 میلیارد تومان در استان آذربایجان غربی 

5 میلیارد تومان در استان قزوین

آزادی همه زندانیان نیازمند زیر  100 میلیون تومان
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۵۰۰ میلیارد تومان به راه‌آهن بوشهر-شیراز تزریق می‌شود

احمد محمدی‌زاده، استاندار بوشهر:‌ با دستور وزیر راه و شهرسازی تا ۱۰روز آینده ۵۰۰میلیارد تومان به 
پروژه راه‌آهن بوشهر - شیراز تزریق می‌شود که گامی در جهت تسریع اجرای راه‌آهن است.‌استان بوشهر 

از راه‌های مختلف جاده‌ای، بزرگراه، خطوط هوایی ودریایی برخوردار است.

صنایع فرآوری پسته در منطقه آزاد ماکو راه‌اندازی ‌می‌شود
محمد صادق معتمدیان، استاندار آذربایجان‌غربی:بعد از افتتاح نخستین و بزرگ‌ترین باغ پسته هوشمند 
کشور در منطقه آزاد ماکو، راه‌اندازی صنایع فرآوری اعم از سورتینگ و بسته‌بندی این محصول با هدف مصرف 

داخلی و صادرات پیگیری می‌شود.‌‌

دیدنی ها

سرزمین گل‌ها   
روز ملی گل و گیاه فرصتی است تا به مناطقی سر بزنیم که 
به پرورش گل و گیاهان خاص مشهورند و زمینه‌ای برای 
اشتغال‌زایی فراهم کرده‌اند؛ روستاها و شهرهایی که به همین 
دلیل هدف گردشگری و در فصل برداشت گل میزبان جشنواره 

شده‌اند. به بهانه 25خرداد به برخی از این مناطق سر می‌زنیم.

برای تماشای سایر شهرهای گل ایران این کد را اسکن کنید

هلند ایران 

سرزمین زرد 

زیستگاه سوسن چلچراغ 

مرکزی

سمنان

مازندران

عدد خبر

هواشناسی

 ظرفیت تولید تخم مرغ در سیستان و 
بلوچستان افزایش یافته است.

این خبر را معاون بهبود تولیدات دامی 
و  سیستان  جهادکشاورزی  سازمان 
بلوچستان داد و گفت: این استان تا قبل 
از دولت سیزدهم با ۲واحد صنعتی پرورش 
مرغ تخمگذار با توان تولید سالانه حداکثر 
5 هزار تن تخم مرغ، ۱۴درصد از نیاز بازار را 

تأمین می‌کرد.

۲
برابر  

در البرز از آموزش‌های صنایع‌دستی 
بهره‌مند شده‌اند. رحیم خاکی، مدیرکل 
میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
استان البرز با اعلام این خبر گفت: آموزش 
زندانیان طی تفاهمنامه‌های انعقادی با 
اداره کل زندان‌ها برای این قشر به‌صورت 
رایگان صورت می‌گیرد تا با یادگیری 
مهارت‌های کاربردی صنایع‌دستی بتوانند 

پس از آزادی به درآمدزایی برسند.

3378
زندانی  

خیزش گرد وخاک طی 3روز آینده 
گزارش سازمان هواشناسی کشور نشان می‌دهد که ادامه بارش‌ها در 
آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، خراسان شمالی و نیمه 
شمالی خراسان رضوی رخ می‌دهد. کارشناس سازمان هواشناسی 
کشور با اشاره به صدور هشدار نارنجی هواشناسی به همشهری 
 گفت: »امروز پنجشنبه )24خرداد( استان‌های اردبیل، نیمه شرقی

آذربایجان‌شرقی، غرب آذربایجان غربی، زنجان، ارتفاعات استان‌های 
البرز، تهران، مازندران، گلستان و سمنان و جمعه )25خرداد( ارتفاعات 
و دامنه استان‌های زنجان، البرز، تهران و مازندران، نیمه غربی اصفهان، 
شمال شرق آذربایجان شرقی و ارتفاعات استان‌های اردبیل، سمنان و 

نیمه شرقی کردستان، شامل هشدار نارنجی است.«
 او گفت: »علاوه بر مناطق گفته شده، بارش در ارتفاعات البرز مرکزی 
و زاگرس مرکزی، شمال هرمزگان، ارتفاعات کرمان نیز پیش‌بینی 
می‌شود.« کبری رفیعی افزود: »علاوه بر بارش، پدیده وزش باد 
شدید در 3روز آینده در مناطقی از شمال غرب، شمال شرق، شرق 
و بخش‌هایی از مرکز کشور و استان‌هایی که در دامنه جنوبی البرز 
مرکزی و شرقی واقع شده‌اند، گاهی سبب خیزش گرد و خاک ‌شود.«

سیستان و بلوچستان

البرز

‌زنگ امتحان
درخانه‌دانش‌آموزان
معلمان شهرستان کلات نادری از تجربه برگزاری 
کلاس در خانه دانش‌آموزان صدمه‌دیده می‌گویند

سال  آخر  امتحانات 
دبستانی‌ها تمام‌شده و 
دانش‌آموزان‌تعطیات 
تابستانی را آغاز کرده‌اند. امسال برای برخی از دانش‌آموزان شهرستان کلات 
نادری در استان خراسان رضوی سال تحصیلی به یادماندنی بود. 5معلم در این 
شهرستان کلاس درس را در خانه دانش‌آموز صدمه دیده از یک حادثه یا بیماری 
برگزار کردند.  »محمد کاظم کاظمیان خاکستر« و »محدثه شعبانی« 2نفر از این 
معلمان هستند که معتقدند با این کار همدلی و دلسوزی را به  بچه‌ها یاد داده اند.‌

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

خراسان رضوی

»محمد کاظم کاظمیان خاکستر« معلم 
روستای مرزی »قلیچ‌آباد« که سال اول 
تدریس‌اش را می‌گذراند، تازگی‌ها با عکسی 
که در شبکه‌های مجازی  وایرال شده مورد 
توجه قرار گرفته است؛ معلمی که برای گرفتن 
امتحان از دانش‌آموز آسیب‌دیده خود به خانه‌ 
او رفته است. هرچند یک جست‌وجوی ساده در شهرهای مختلف نشان می‌دهد 
از این دست معلم‌ها که برای راحتی دانش‌آموزانشان دلسوزانه فعالیت می‌کنند 
کم نیستند، اما شاید روایت این معلم 24ساله هم برایتان شنیدنی باشد.  او اهل 
روستای »لایین‌نو« کلات نادری است و در سال اول تدریس‌اش معلم 25دانش‌آموز 
پسر پایه سوم و چهارم ابتدایی »قلیچ‌‌آباد« شده است. کاظمیان که حالا عکس 
دسته‌جمعی‌اش با دانش‌آموزان دست به‌دست در شبکه‌های مجازی می‌چرخد در 
گفت‌وگو با همشهری روایت می‌کند که »سهیل خزائی‌پور« دانش‌آموز پایه سوم او 
که در اثر یک حادثه دچار شکستگی دست از دو ناحیه شده بود، نتوانست در یکی 
از امتحان‌های خود حاضر شود: »یک روز دیدم سهیل که دچار حادثه شده بود 
منزوی است و دورتر از دانش‌آموزان دیگر ایستاده و شادابی قبل را ندارد. متوجه 
شدم به‌دلیل اینکه نتوانسته یکی از امتحان‌هایش را بدهد ناراحت است؛ درحالی‌که 
در نیمسال قبل شاگرد اول کلاس شده بود. این ایده به ذهنم رسید که با توجه به 
شرایطش امتحان را در خانه از او بگیرم.«‌آنطور که او توضیح می‌دهد سهیل در 
این امتحان نمره خیلی خوبی گرفته و حتی این ماجرا روی بهبود جسمی‌اش هم 

تأثیرگذاشته است. ‌

یک جلسه امتحان متفاوت

یک روز از غیبت »زهرا حسن‌زاده« 
دانش‌آموز کلاس اول ابتدایی روستای 
»زاوین بالا« در شهرستان کلات 
نادری خراسان رضوی گذشت. روز 
بعد هم که بچه‌ها راهی اردو شدند، باز 

زهرا غایب بود.
»محدثه شعبانی«، معلم زهرا، علت 
غیبت را که جویا شد، فهمید او تحت 

عمل جراحی قرار گرفته و دوران نقاهت را می‌گذراند.
شعبانی با هماهنگی مدیر مدرسه و خانواده زهرا یک روز کلاس درس را در منزل 
 زهرا به همراه دیگر دانش‌آموزان گذراند. او در این‌باره به همشهری می‌گوید: 
»من هم در روستا درس‌خواندم و این کار را از معلمانم یاد گرفتم که یک زنگ 
درس را در خانه بچه‌هایی که دچار مریضی سختی شده‌ بودند و نمی‌توانستند به 

مدرسه بیایند، می‌گذراندند.«
کلاس درس در خانه زهرا اردیبهشت 1403و زمان تدریس حرف »ث« برگزار 
شد. او ادامه می‌دهد: »وقتی زهرا دوستانش و مرا دید به گریه افتاد. خیلی 
خوشحال شد. باور نمی‌کرد از درس عقب نیفتاده و با بچه‌ها همراه شده است. 
مادر زهرا بعدا برایم تعریف کرد که آن روز زهرا تمام دردهایش را فراموش کرده 
بود و بعد از رفتن بچه‌ها مدام می‌گفت‌ که معلم و دوستانش او را از یاد نبرده‌اند 
و دوستش دارند. همین حس خوب و قشنگ سبب شد تا زهرا یک هفته بعد به 

مدرسه بیاید و سر کلاس بنشیند.«‌

زنگ فارسی در خانه زهرا 

 محدثه شعبانی: 
این کار را از معلمانم 
یاد گرفتم که یک 
زنگ درس را در 
خانه بچه‌هایی 

که دچار مریضی 
سختی شده‌بودند و 

نمی‌توانستند به مدرسه 
بیایند، می‌گذراندند

محمد کاظم کاظمیان:     
می دیدم سهیل که 
دچار حادثه شده 
بود منزوی است و 

متوجه شدم به‌دلیل 
اینکه نتوانسته یکی از 
امتحان‌هایش را بدهد 

ناراحت است

جامعه
صفحه‌آرا: بهروز قلی پور
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دریای مرجانی کیش زیر پای گردشگران می‌رود
مهدی ادیبان، معاون گردشگری سازمان منطقه آزاد کیش: فراخوان جذب سرمایه‌گذار برای نوسازی اسکله 
تفریحی کیش منتشر شد. باید از نوعی شیشه در کف اسکله استفاده شود تا زیبایی دریای مرجانی زیر پای 
گردشگران مشخص باشد. اکنون دنبال آخرین فناوری‌های روز دنیای گردشگری در نوسازی اسکله هستیم.

فضای نگهداری درنای بلژیکی مناسب است
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات‌وحش سازمان محیط‌زیست: فضای مناسب در 
فریدونکنار برای »رویا« درنای بلژیکی مهیا شده و دراین منطقه فعلا آبگیری وجود ندارد. در فصل سرما 
برنج‌ها برداشت و به زمین‌ها آب بسته می‌شود. اگر »امید« وارد ایران شود، »رویا« را در کنار او قرار می‌دهیم.

عقاب از دیرباز به‌عنوان نماد قدرت شناخته می‌شده و 
از همان دوران یا تصویرش بر برخی پرچم‌ها نقش بسته 
یا سردیس و مجسمه‌اش ساخته شده است. داستان‌ها 
و روایت‌های مختلفی از شکار انسان و بردنش به 
ارتفاعات، توسط عقاب نقل شده است؛ اما قصه‌ها 
بیشتر از واقعیت است. از میان 11گونه عقاب موجود در 
ایران، تنها یک عقاب، ‌از نظر توانایی و نه رخداد واقعی، 

امکان بلند کردن وزن معادل یک کودک را دارد. 

سابقه حمله عقاب‌های ایران به انسان
چندی پیش انتشار ویدئویی در فضای مجازی، نگرانی‌هایی 
را ایجاد کرد. ویدئویی از حمله عقاب به یک کودک در ایران 
که در آخرین لحظه و پیش از رسیدن عقاب، فردی کودک 
خردسال را نجات می‌دهد. هر چند نحوه ساخت این ویدئو 
احتمال غیرواقعی و ساختگی بودنش را به ذهن متبادر می‌کند 
اما آغاز فصل تابستان و سفر به طبیعت، برخی را از احتمال 
حمله عقاب به کودکان شان نگران کرده است. نگرانی‌ای 
که هرچند در مقابل حمله سگ‌های ولگرد و خیابانی و آمار 
کودکانی که در نقاط مختلف کشور قربانی آنها می‌‌شوند، هیچ 

است و شاید اصلا به وقوع نپیوندد. علیرضا هاشمی، 
متخصص پرنده‌شناسی می‌گوید: » این 

ویدئو اندکی ساختگی به‌نظر 
می‌رسد. اما مهم‌تر 

این است که 

عقاب مشاهده شده در این ویدئو از گونه عقاب‌های ایران نیست. 
در میان عقاب‌های ایران عقاب طلایی، شناخته شده‌ترین 
عقاب است که از نظر قدرت و توانمندی می‌تواند یک کودک 
کوچک‌جثه را بلند کند. اما این اتفاق هم بسیار نادر است؛ مگر 
اینکه بچه کوچک را با شکار اشتباه بگیرد که این هم امری 
تقریبا غیرممکن است. بنابراین می‌توان گفت سابقه قابل توجه 

آماری از حمله عقاب به انسان نداریم.«

عقاب‌های ایران کودک می‌دزدند؟
11گونه عقاب از60گونه عقاب جهان در ایران زندگی می‌کنند اما همه آنها از انسان هراس دارند

الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه‌نگار

فرش‌های سعدآباد پیدا نشده است
یک روز پس از اظهارات اصغر جهانگیر، ‌سخنگوی قوه قضاییه مبنی 
بر پیدا شدن تعدادی از فرش‌های کاخ سعدآباد در دستگاه‌های 
دولتی، معاون حقوقی ریاست‌جمهوری دیروز اعام کرد: از 
۴۸تخته فرش سرقت شده کاخ سعدآباد هیچ فرشی پیدا و تحویل 
ما نشده است. ‌محمد دهقان دیروز و در حاشیه جلسه هیأت دولت 
گفت: پرونده فرش‌های نفیس سعدآباد مفتوح است و برای آن رأی 
صادر نشده و قاضی در حال پیگیری پرونده است. از ۴۸تخته فرش 
سرقت شده نیز هیچ فرشی پیدا و تحویل ما نشده است. او افزود: 
تقاضای ما این است که اگر فرشی پیدا شده آن را به ما تحویل دهند 
تا به سعدآباد بدهیم. معاون حقوقی رئیس‌جمهور گفت: متهمان 
بازجویی شده‌اند و مهم بازگرداندن فرش‌هاست. فرش سوزن 
نیست و به محض پیدا شدن باید تحویل داده شود تا ‌آنها را به کاخ 
سعدآباد بدهیم. سخنگوی قوه قضاییه پیشتر ‌گفته بود: »تعدادی 
از فرش‌های ساختمان حافظیه سعدآباد در دستگاه‌های دولتی پیدا 
شد و از این منظر بحث سرقت نبوده است و بدون رعایت تشریفات 

و مقررات،سهل‌انگاری شده که شائبه سرقت را مطرح می‌کنند.«

خبر روز عدد خبر

خبر کوتاهخبرخوان

عرصه طبیعی ملی، مناطق حفاظت‌شده 
و پناهگاه حیات‌وحش در لرستان وجود 
دارد که توسط ۱۰۵محیط‌بان حفاظت و 
صیانت می‌شود. به گفته علی سالاروند، 
مدیرکل حفاظت محیط‌زیست لرستان، 
براساس استانداردهای جهانی در هر هزار 
هکتار باید یک محیط‌بان در عرصه باشد 

که از این حیث با کمبود جدی مواجهیم.

322
هزار هکتار 

جنگل‌های ایوان و گیلانغرب دچار 
حریق شد و به اعلام مجید بیگلریان، 
استان  بحران  مدیریت  مدیرکل 
ایام،  آتش از ارتفاعات کرمانشاه و 
ایام شعله‌ور شد و در پی تدابیر 
ستاد مدیریت بحران کشور برای 
بالگرد  فروند  یک  اطفای‌حریق، 
جمعیت هلال‌احمر  برای کمک به مهار 

آتش سوزی وارد این منطقه شد.

40
هکتار

اجرای طرح طبیعت‌گردی شادگان
رئیس سازمان محیط‌زیست گفت: طرح جامع طبیعت‌گردی 
و گردشگری آماده شده و فاز به فاز عملیات اجرایی آن آغاز 
می‌شود. به گزارش ایسنا، علی سلاجقه افزود: بیست‌و‌یکمین 
ستاد ملی هماهنگی گردوغبار کشور با حضور دستگاه‌های 
مربوطه و وزارتخانه مربوطه را در سازمان برگزار کردیم 
و تصمیمات در این راستا بود که هم مناطقی که تالاب‌ها 
هستند به‌عنوان مناطق گردوغبار رصد شوند و همچنین 
بحث حقابه‌ها کاملا پیگیری شود. وزارت جهادکشاورزی 
و سازمان منابع طبیعی مکلف شدند، ماموریت‌های خود را 
همچنان ادامه دهند.ساجقه درخصوص آخرین وضعیت 
تالاب شادگان گفت: درخصوص تالاب شادگان در دور اول 
سفر شهیدرئیسی یک بحث جامع مطرح شد که ما بلافاصله 
پس از سفر این بحث را در دستور کار قرار دادیم و طرح جامع 
طبیعت‌گردی و گردشگری با همکاری دستگاه‌های مربوطه 
آماده شد و ضریب اشتغال‌زایی آن بالای ۳۰۰هزار نفر است. 

طرح را آماده کردیم و فاز به فاز اجرای آن آغاز می‌شود.

پاسخ نوبخت به منتقدان کاشت درخت
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری با انتقاد از کسانی که 
به درختکاری ایراد می‌گیرند، گفت: از ۱۳۰میلیارد مترمکعب 
اگر هر درخت ۲۰۰لیتر آب مصرف کند، یک‌میلیارد درختی که 
باید بکاریم تنها ۲۰۰میلیون مترمکعب آب مصرف می‌کنند؛ این 

در حالی است که بخشی از این درخت‌ها نیاز به آبیاری ندارند.
به‌گزارش ایسنا، عباس نوبخت با بیان اینکه هر هکتار جنگل 
زاگرس هزار مترمکعب آب را در خود نگهداری می‌کند و به‌مرور 
به ما تحویل می‌دهد، افزود: باید عرصه‌های منابع طبیعی را 
زمین خود بدانیم، اگر توانستیم زمین‌های خود را ببخشیم، آنگاه 

می‌توانیم عرصه‌های منابع طبیعی را هم ببخشیم.
او با اشاره به اهمیت زاگرس گفت: از مجموع ۳۰میلیون هکتار 
منطقه بزرگ زاگرس، ۶میلیون هکتار آن جنگل است و 
7رودخانه از ۹رودخانه کشور در این منطقه جاری است؛ بنابراین 
باید اثربخشی زاگرس را در کشور حفظ کنیم. هر هکتار جنگل 
زاگرس هزار مترمکعب آب در خود نگهداری می‌کند و باید 

عرصه‌های منابع طبیعی را زمین خود بدانیم و حفاظت کنیم.

2.5متر 
طول دو سر بال 

11کیلوگرم 
بیشترین وزن عقاب 

120سانتی‌متر
بلندی قد عقاب 

200000برابر 
بیشتر از انسان قدرت بینایی

900کیلوگرم 
‌وزن آشیانه برخی عقاب‌ها

60گونه 
تعداد عقاب‌های جهان 

11گونه 
تعداد عقاب‌های ایران 

3000متر 
بالاتر از سطح زمین 
ارتفاع پروازی عقاب 

سر سفید 

عقاب‌های 
ایران

عقاب 
طلایی  عقاب 

شاهی  عقاب 
خاکی

عقاب 
دم سفید

عقاب 
پالاس 

عقاب 
خالدار 
بزرگ 

عقاب 
خالدار 
کوچک

عقاب 
صحرایی

عقاب 
پرپا 

عقاب 
دو برادر 

عقاب 
مارخور

زیستگاهپراکنش
رشته کوه البرز 

رشته کوه زاگرس
ارتفاعات 

شکاف صخره ها
پرتگاه‌ها 

درختان بلند

28سال
حداکثر 
عمر عقاب

165کیلومتر 
بر ساعت حداکثر 
سرعت پرواز عقاب 

صفحه‌آرا: علی حسنی
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اتفاقی نوپا 
که به گذر زمان نیاز دارد

به هر حال این شکل فعالیت سینماها که 
چندان هم معمول نیست، مدت کمی است 
که راه افتاده و مثل هر پدیده تازه دیگری زمان 
می‌برد تا مزایا و آسیب‌هایش مشخص شود. 
همینطور مثل هر اتفاق نوپای دیگری مخالفان 
و موافقانی دارد و باید زمان بگذرد تا واکنش‌ها 
شکل بگیرد. اما آنچه مشخص است این است 
که حرکتی مثل غافلگیر کردن شخص در روز 
تولدش حین دیدن فیلم، در کشورهای دیگر 
هم وجود دارد و ویدئوهایش را در شبکه‌های 
اجتماعی دیده‌ایم. با توجه به اینکه این کار 
مزاحمتی برای کسی ایجاد نمی‌کند و به‌نظر 
می‌‌رسد ضربه فرهنگی هم محسوب نمی‌شود، 

نمی‌تواند اثر مخربی داشته باشد.

مکث

پنجشنبه  پنجشنبه  2424 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91249124

قصه احترام به عشق 
را گفتم

گفت‌وگو با هادی مقدم‌دوست
کارگردان فیلم »عطرآلود«

تولد و عروسی در سینما
پس از شروع به‌کار پردیس‌های سینمایی با چند سالن 
و پخش همزمان چند فیلم، عادت سینما رفتن تماشاگر 
ایرانی و شاید بهتر باشد بگوییم تماشاگر تهرانی عوض 
شد، چون در شرایطی که بسیاری از شهرها حتی یک سالن 
سینما ندارند، نبود یا کمبود پردیس سینمایی در شهرهای 
دیگر طبیعی است. به هرحال این تماشاگران در محیط بهتر 
و در سالن‌های تازه‌‎ساز و روی صندلی‌های مناسب‌تر فیلم 

می‌دیدند. 
ضمن اینکه می‌توانستند قبل یا بعد از دیدن فیلم در 
کافه‌های پردیس بنشینند یا در کتابفروشی آن گشتی بزنند. 
اما اینها تمام امکاناتی نیستند که پردیس‌های سینمایی در 

اختیار مخاطبانشان می‌گذارند.
در برخی پردیس‌ها این امکان وجود دارد که به‌طور گروهی 
یک سالن را در اختیار گرفت و فیلم را تماشا کرد. این کار 
نخستین بار است که در ایران اتفاق می‌افتد و طی آن 
تماشاگر می‌تواند با اجاره یکی از سالن‌های سینما با دوستان 
و آشنایان به دیدن یک فیلم در یک سینما بنشینند بدون 

اینکه شخص بیگانه‌ای در جمع آنها حاضر باشد. 
از طرف دیگر این پردیس‌ها این امکان را در اختیار 
تماشاگران می‌گذارند که بتوانند با اجاره سالن، فیلم‌های 
خانوادگی‌شان را با حضور دوستان و اطرافیان و فامیل 
روی پرده نمایش دهند. به‌عنوان نمونه تازه‌عروس و داماد 
می‌توانند با رزرو کامل یک سالن، فامیل‌ها و دوستانشان 
را دعوت کنند و یک‌بار فیلم عروسی‌شان را با بقیه تماشا 

کنند. 
از این جالب‌تر انجام سورپرایز تولد در این سالن‌هاست. ماجرا 
این است که شما می‌توانید برای تولد دوست و آشنایتان، 
تصاویر و فیلم‌هایی از او را به مؤسسه‌هایی که این کار را 
انجام می‌دهند، بدهید و آنها با استفاده از این تصاویر کلیپی 
می‌سازند و آن را میان صحنه‌های فیلمی که در حال پخش 
است می‌گذراند و با هماهنگی شما در روز تولدش که با او 
به سینما آمده‌اید، نمایش می‌دهند و او را غافلگیر می‌کنند. 
البته تماشاگران آن سانس از فیلم هم طبیعتا تمام دوستان 
و اطرافیان شما هستند که با هماهنگی شما و بی‌اطلاع از 
صاحب تولد، به سالن آمده‌اند. مؤسسه‌های مختلفی هستند 
که از طریق سایت این کار را انجام می‌دهند و حتی اجرای 
موسیقی و تهیه کیک و فیلمبرداری از لحظه غافلگیری را 

هم در برنامه‌شان دارند.

به نفع سینمادار است که سالنش خالی نماند
امیرپدرام علیزاده،مالک پردیس سینمایی شهرک در 
شهرک غرب  در این زمینه می‌گوید: در دوران کرونا 
که سینماها در رکود و تعطیلی بودند، این کار را انجام 
می‌دادیم. کار جدیدی متداول شده بود به اسم سورپرایز 
تولد که در بعضی از سینماها صورت می‌گرفت و ما هم 

انجام می‌دادیم.
 ولی الان که سینماها رونق دارند، اصــ افرصت این کار 
وجود ندارد مگر در بعضی از پردیس‌ها که سالن کوچک 
دارند. سالن‌های سینما با حجم بالای سرمایه‌گذاری که 
برایشان انجام می‌شود، اگر خالی نمانند به نفع مالک و 

سرمایه‌گذار است.
در زمان کرونا به‌دلیل اینکه فیلمی اکران نمی‌شد من 
به‌عنوان مالک مجبور بودم به هر شکلی هزینه‌هایم را 
جبران کنم. ولی الان فیلم‌هایی روی پرده هستند که 
فروش دارند و برای من جذابیت ندارد که سالنم را به شکل 
گروهی به عده‌ای اجاره دهم یا سورپرایز تولد برگزار کنم. 
ضمن اینکه قیمت بلیت در آن زمان 20هزار تومان بود که 
10هزار تومانش سهم من سینمادار بود. الان بلیت 80هزار 

تومان است.

این کار به سالن‌های سینما رونق می‌دهد
علی شلتوکی، مالک پردیس هروی سنترنیز معتقد است: 
ما در سینمای خودمان به جز فعالیت‌های معمول فقط 
اکران‌های اختصاصی محدود برای تهیه‌کننده‌هایی داریم 
که می‌خواهند یک سانس فیلمشان را برای بازیگران اکران 
کنند که با مجوز ارشاد هم صورت می‌گیرد. اکران فیلم 
اختصاصی و گروهی هم داریم اما چندان از آن استقبال 

نشده است. 
برای افراد صرف نمی‌کند که تمام صندلی‌های یک سالن 
65نفره را با 5یا 6میلیون تومان خریداری کنند. بنابراین 
ترجیح می‌دهند 10 یا 20 تا بلیت برای گروهشان خریداری 
کنند، ولی کل سالن را دربست در اختیار نگیرند. در مورد 
فیلم‌های خانوادگی هم این کار را نکرده‌ایم، هرچند به‌نظرم 
این اکران‌های اختصاصی و سورپرایزهای تولد تبعات منفی 
ندارند، اینکه یک جشن نیم‌ساعتی سورپرایزی در سینما 
گرفته شود، یا اکران خصوصی خانوادگی، باعث رونق 

سینماها می‌شود. 
در میان مشکلاتی که گریبانگیر سینمادارهاست مثل 
فروش پایین بعضی از فیلم‌ها، اینطور فعالیت‌ها بد نیست و 
باعث می‌شود بخشی از مخارج سینما تأمین شود و به‌نظرم 

آسیب‌زا نیست.

کوتاه‌تر  از گزارش

جشنواره

صحنه

مستند

 بهنوش طباطبایی
داور جشنواره زندگی 

نخستین دوره جشنواره فیلم کوتاه »زندگی« قرار است 
به میزبانی شهر جهانی یزد از ۲۵خرداد‌ماه به‌مدت 3روز 
برگزار شود. بهنوش طباطبایی در مقام داور، در نخستین 
جشنواره فیلم کوتاه »زندگی« حاضر می‌شود. او در کنار 
سیدرضا میرکریمی، مهرداد اسکویی، بهروز شعیبی و سعید 
پوراسماعیلی قرار است آثار راه‌یافته به این جشنواره را مورد 
قضاوت قرار دهند. نخستین دوره جشنواره فیلم کوتاه 
زندگی به میزبانی شهر جهانی یزد از ۲۵خرداد‌ماه به‌مدت 
3روز برگزار شود.این جشنواره شامل 2بخش مستند و 
داستانی است که در بخش داستانی ۲۶ اثر و در بخش 
مستند ۱۶ فیلم با هم به رقابت می‌پردازند. این آثار از بین 
۷۱۶ اثر ارسال شده به دبیرخانه جشنواره انتخاب شده‌اند.

از آخرین فیلم اکران شده بهنوش طباطبایی سال های 
نسبتا زیادی می گذرد.آخرین فیلمی که با بازی این بازیگر 
روی پرده آمده» ماجرای نیمروز ۲: رد خون «ساخته محمد 
حسین مهدویان است. طباطبایی برای بازی در این فیلم 
از سی و هفتمین جشنواره فیلم فجر نامزد دریافت سیمرغ 

بلورین بهترین بازیگر نقش مکمل زن شد.

 بهزاد خلج 
بازیگر نمایش »چاپلین« شد

بهزاد خلج به‌عنوان نخستین بازیگر نمایش »چاپلین« به 
کارگردانی مهران رنجبر معرفی شد.

به گزارش صبا، مهران رنجبر، نویسنده، طراح و کارگردان 
تئاتر قصد دارد تابستان سال‌جاری نمایش »چاپلین« را 
که پرتره‌ای از زندگی »چارلی چاپلین« است، روی صحنه 
بیاورد. بهزاد خلج بازیگر تئاتر، سینما و تلویزیون ایران 
به‌عنوان نخستین بازیگر این پروژه نمایشی معرفی شد. 
آخرین بازی خلج در تئاتر مربوط به نمایش »مرغ دریایی 
من« به کارگردانی کیومرث مرادی بود. او همچنین این 
‌روزها در سریال »آقای قاضی« در نقش قاضی جای خود را 
در میان مخاطبان باز کرده است. مهران رنجبر، کارگردان 
این اثر نمایشی نیز تاکنون پرتره‌های »استیو جابز«، 
»مارلون براندو«، »مارادونا« و »چه« )ارنستو چگوارا( را 

برای مخاطبان روی صحنه برده است.

نقد و بررسی »شقایق سوزان« 
نشست نقد و بررسی فیلم »شقایق سوزان« اثر هوشنگ 
شفتی از مستندسازان نسل اول سینمای ایران با حضور ارد 
عطارپور، فیلمساز و همایون امامی، مستندساز پیشکسوت و 
پژوهشگر سینما، در موزه سینما برگزار شد. در این نشست 
عطارپور به برجسته‌شدن قابلیت‌های فنی فیلم در این نسخه 
اشاره کرد که باعث دیده‌شدن کار شفتی و فیلمبردار اثر، 
پطروس پالیان، شده است. همایون امامی نیز به موفقیت 
فیلم »شقایق سوزان« در جشنواره‌های مختلف ازجمله 
جشنواره برلین سال۱۹۶۳ اشاره کرد و آن را یکی از نخستین 
موفقیت‌های سینمای مستند در عرصه بین‌المللی دانست و 
گفت: این موفقیت همراه با موفقیت فیلم‌های »یک آتش« 
ابراهیم گلستان و »خانه سیاه است« فروغ فرخزاد و »طلوع 
جدی« احمد فاروقی‌قاجار توانست فضای مناسبی برای ورود 
سینمای مستند به فضاهای جدی‌تر بین‌المللی فراهم کند. 
امامی معتقد است که این فیلم با وجود تصاویر و سکانس‌های 

زیبا انسجام لازم را ندارد و پراکنده است.
عطارپور نیز ضمن تأکید بر ارزش ثبتی این اثر و تصاویر زیبای 
فیلم به توجه فیلمساز به شیوه زیست و ندادن اطلاعات لازم 
به مخاطب در خط روایی فیلم اشاره کرد و گفت: متن فیلم از 
وجه بصری فیلم جدا افتاده و متن احساسی و رمانتیک است؛ 
بنابراین نمی‌توان آن را یک فیلم مردم‌نگارانه قلمداد کرد، زیرا 
دچار بی‌توجهی فیلمساز در بیان جزئیات است. امامی معتقد 
است که فیلم »شقایق سوزان« در نسخه انگلیسی متن بسیار 
بهتری نسبت به نسخه فارسی دارد و دراین‌باره گفت: هرقدر 
متن روایی نسخه فارسی بی‌ارتباط با کوچ و زندگی مردم 
است، متن انگلیسی به این شیوه زندگی اهمیت داده و آن 
را برجسته کرده است و علت موفقیت فیلم در جشنواره‌های 

خارجی هم همین تفاوت در متن فارسی و انگلیسی است.

هرگز فیلم سفارشی نساختم
احمدرضا معتمدی، کارگردان، در مراسم بزرگداشتش در موزه سینما: زمانی خودمان وقتی فیلمی 
می‌ساختیم خوشحال بودیم که حرفی زده‌ایم. بزرگ‌ترین افتخار من این است که یک فریم سفارشی 

نساختم، زیرا به یک اندیشه‌ای متعهد بودم و تلاش کردم به زبان روز صحبت کنم. 

»کلیپس نقره‌ای« متن جذابی دارد 
رضا فیاضی، بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون: نمایش »کلیپس نقره‌ای« متن جذابی دارد و به همین دلیل پیشنهاد 
بازی در آن را پذیرفتم. دلم می‌خواست بعد از مدتی دوری از صحنه، در تئاتر بازی کنم و دنبال فرصتی برای کار 

بودم. نمایش ما درباره 2 کودک در محله‌های فرودست است و نگاهی اجتماعی به مسائل روز دارد. / ایسنا

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

دوبله فارسی نسخه عربی »محمد رسول‌الله« 
نسخه عربی فیلم سینمایی 

»محمد رسول‌الله« با دوبله فارسی پلان
در کوشک هنر تهران اکران 

می‌شود.
به‌گزارش همشهری، مصطفی عقاد که با نسخه 
بین‌المللی فیلم »محمد رسول‌الله« در ایران 
شهرت دارد، ابتدا این نسخه دیده‌نشده در ایران 
را به زبان عربی ساخته بود. عوامل، میزانسن‌ها و 

ویژگی‌های مختلف این نسخه مشابه نمونه غربی 
آن است، اما استفاده از هنرمندان عرب‌زبان در 
کنار بازیگران هالیوودی باعث شده فضای فیلم 
باورپذیرتر و به واقعیت نزدیک‌تر باشد. در نسخه 
عربی »محمد رسول‌الله« که در ایران چندان 
شناخته‌شده نیست، به ‌شأن نزول آیات با جزئیات 
مفصل‌تری پرداخته شده است، اما تاکنون دوبله‌ای 
برای این اثر وجود نداشته و نسخه باکیفیت آن 

نمایش داده نشده است. با در اختیار گرفتن نسخه 
باکیفیتی از این فیلم، چهره‌های شاخصی چون 
اکبر زنجانپور، محمدرضا علیمردانی، کرامت 
رودساز، مهبد قناعت‌پیشه و یگانه رمضانی 
گویندگی این اثر را برعهده گرفته‌اند. مترجم این 
فیلم حسین شایگان است که نسخه هالیوودی 
»محمد رسول‌الله« را ترجمه کرده است و خود 

اذعان دارد دوبله نسخه عربی بهتر است. 

فاصله ساخت فیلم‌هایتان زیاد است، شقایق عرفی‌نژاد؛ روزنامه‌نگار
اما به‌نظر از سوژه‌ای که دوستش دارید، دست 
برنمی‌دارید. به فکر ساخت فیلم بعدی خود 

هستید؟
کار هنری نتیجه افکار، احوال و صلاحدید‌های آدم 
است. همه همینطور هستند. شما حالا درباره بنده 
این نظر را دارید که دست از سوژه‌ای که دوست دارم 
نمی‌کشم، واقعا بقیه هم همینطور هستند، حتی 
کسانی که زود زود فیلم می‌سازند هم کارهایشان 
بازتاب حالات و احوالات خودشان است. البته واقعا 
فیلم ساختن کار حساس و خطیری‌ است. راستش 
همه کارها حساس و خطیر هستند؛ برای همین هم 
دقت می‌طلبند. الان با کار بعدی هم در همین شرایط 
هستم. درگیر نگارشم که واقعا کار می‌برد و تحقیقات 

می‌خواهد، چون یک کار دفاع‌مقدسی است.

»سر‌به‌مهر« را سال ۱۳۹۱ و سال 
۱۳۹۴ اپیزود »چسب زخم« را به‌عنوان یکی از 
اپیزودهای فیلم »هیهات« ساختید. چرا میان 

فیلم‌هایتان این همه فاصله افتاد؟
بین فیلم‌های سینمایی‌ام فاصله افتاده، اما در 
فواصل بین فیلم‌ها، فیلمنامه نوشته‌ و سریال کار 
کرده‌ام. علت این فاصله که شما می‌فرمایید انجام 
کارهای دیگر به غیراز فیلم ساختن بوده است. 
دلیل اصلی این فاصله‌هایی که تاکنون بین ساخت 
فیلم‌های سینمایی‌ام افتاده تمایل بنده به حضور در 
موقعیت‌های مختلف فیلمسازی‌ است. فیلم جدا از 
نمایش حال درونی آدم‌ها و تغییر آدم‌ها که عنصر مهم 
نمایشی و موضوعی برای جذابیت است، یک دغدغه 
مهم برای مخاطب هم هست که در زندگی شاهد این 

تغییرات باشد.

»عطرآلود«  2سال بعد از نمایش در 
جشنواره اکران شد. فکر می‌کنید زمان خوبی به 

نمایش درآمده است؟
زمان اکران یک موضوع تخصصی ا‌ست که بنده تقریبا 
هیچ تجربه‌ای در آن ندارم، اما این همه مدت صبر از 
طرف دوستان محترم پخش قطعا برای رسیدن به 
بهترین زمان اکران ممکن بوده است. فاصله 2ساله 
تولید تا اکران دلایل مختلفی دارد و من همه آنها را 
نمی‌دانم، اما می‌دانم که دغدغه دوستان پخش همیشه 
یک اکران مناسب و خوب بوده است. بازخوردها را 
هنوز زیاد نگرفته‌ام، اما در طول این سالیانی که کار 
کرده‌ام چیزی که برایم خیلی جالب است 
2دسته بودن مخاطبان بوده؛ همیشه 
عده‌ای بوده‌اند که کار ما را دوست 
نداشته‌اند و از آن‌طرف عده‌ای هم خیلی 
به کارها علاقه‌مند می‌شدند؛ همان 
حالت صفر و صدمعروف. درواقع خیلی 
کم اتفاق افتاده که واکنش افراد به‌کار 
پنجاه ـ پنجاه باشند. حالا منتظرم نتیجه 

بازخوردهای این کار را هم ببینم.
 

در »عطرآلود« با یک 
ملودرام و محوریت چالش‌های 
زندگی یک زوج مواجه می‌شویم. 
این فضا را برای قصه فیلم درنظر 

گرفته‌اید؟
عشق مهم‌ترین اتفاق و احساس آدمی‌ 
است. شما هر رفتاری را نگاه کنید بالاخره 
یک‌جوری سر از موضوع عشق درمی‌آورد، 
عشق همیشه و همه‌جا هست. عشق کلمه 
آبروداری ا‌ست و همیشه درباره آن محترمانه 
صحبت شده و یکی از محترم‌ترین مناطق 
رخ دادن عشق، خانواده است؛ مثل عشق 
والدین به فرزند و عشق همسران به یکدیگر. 
واقعا نمی‌شود قصه‌ای خانوادگی گفت و از 
عشق نگفت، اگر در قصه‌ای خانوادگی 
حرفی از عشق نباشد، اصلا به این 
معناست که عشق از قلم 
افتاده است و نویسنده 
وجود  نتوانسته 
را  عشق 
شناسایی کند؛ 
حتی وجود یک 
عشق از دست 
رفته و حتی 
عشق  یک 
آسیب خورده. 
قصه عطرآلود 
هم همین است. 

عطرآلود یک فیلم خانوادگی ا‌ست و از یک سو می‌توان 
آن را عشق یک مرد به همسر و از سوی دیگر عشق 
زن به شوهرش دانست. طبعا این عشق از جنس 
رمانتیک‌های اغراق‌آلود نیست، بلکه سعی شده عشقی 
واقعی و آشنا باشد؛ مثل عشق مردان و زنان واقعی. 
عشق یک پدیده آشنا، واقعی و مهم است. این 3عنصر 
باعث شد که از وجود عشق و فضای عاشقانه در داستان 
عطرآلود استقبال کنیم. نگاه ایجابی و محترمانه به 
عشق نیز تأثیر جدی در انتخاب بنده برای کار کردن 
عطرآلود داشت. فیلمنامه نگاه محترمانه‌‌ای به عشق و 
خانواده داشت. در این کار خانواده مترادف عشق بود 
و این هم باارزش و هم حتی جسورانه بود که جرأت 
می‌کرد که خارج از مدل‌های معمول و ترند عشق 
سراغ یک عشق خانوادگی برود که بیشترین فراوانی 

و در عین حال بیشترین گمنامی را در جامعه دارد.

شما در صحبت‌هایتان گفتید که ساخت 
»عطرآلود« برایتان یک تجربه جدید از حیث 
سینماست. درباره این تجربه جدید توضیحی 
بفرمایید و اینکه این فیلم چه ویژگی‌هایی از منظر 

شما داشته و دارد.
دسته‌بندی روایت‌‌ها به 2نوع شخصیت‌محور و 
ماجرا‌محور، دسته‌بندی آشنایی‌ است. یکی 
اصولا کارش پرداختن به عوالم شخصیت‌ها و نقل 
دگردیسی آنها در مسیر روایت و یکی پرداختن 
بیشتر به رویدادها و پیشبرد حوادث و اتفاقات و 
تعیین عاقبت برای آغازی درگیر‌کننده است. اولی 
بیشتر زمان خود را صرف دنیای کشمکش انسان با 
خودش و دیگر موانع می‌کند و دومی غالبا نمایشگر 
کشمکش انسان با دیگر انسان‌ها برای تعیین غلبه 
یا شکست است. این دو گونه روایت گاهی انگار 
نقطه مقابل هم هستند؛ اسم یکی می‌شود بیرونی 
و یکی درونی؛ یکی می‌شود پرکشش و یکی می‌شود 
خسته‌کننده و یکی سهل است و یکی سخت. البته 
در واقعیت هردو طرفداران خود را دارند و طبعا 
روایت‌های سهل و روایت‌های کشمکش‌های تن 
به تن و آدم با آدم تماشایی‌ترند و تحرک و تهییج 
بیشتری برای تماشاچی به همراه دارند و هضم‌شان 
ساده‌تر است. روایت‌های شخصیت‌محور هم با اینکه 
متهم به کسل‌کنندگی هستند، اما برای عده‌ای که 
کم هم نیستند جذاب و قابل دنبال کردن هستند. 
البته روایت‌هایی دشوار و فسفرسوزند، اما برای اهلش 
خواستنی‌ به شمار می‌روند. قصه عطرآلود برای بنده 
یک وضعی در میان این دو حد را داشت؛ هم اصطلاحا 
بیرونی بود و هم درونی. اگر گفته‌ام عطرآلود برایم 
یک تجربه سینمایی جدید بود به این معناست که 
چگونه بتوانیم در کشاکش و در دل یک قصه‌ای که 
بین‌ آدم‌ها رخ می‌دهد، قصه‌ای را هم از درون یک آدم 
تعریف کنیم. این برای بنده یک چالش جذاب بود؛ 
چالش روایتی که هم اصطلاحا بیرونی باشد و هم 
درونی. خیلی اوقات بلوغ آدم‌ها در روایت‌های خلوت 
و حتی تک‌نفره رخ می‌دهد، اما گاهی تغییرات در دل 
کشمکش‌های بیرونی و در عین حال درونی شکل 
می‌گیرد. این رویکرد هم بیرونی و هم درونی برای 
بنده چه در مواجهه با فیلمنامه دوست عزیزم حسین 
حسنی و چه در رفتار کارگردانی و ساخت فیلم یک 
تجربه جدید بود. راستش هنوز هیجان‌زده این تجربه 
هستم و مایلم اگر عمر و امکانی بود باز قصه تغییر 
درونی‌ای را در دل حوادث بیرونی کشف و نقل کنم.

 
شما به‌عنوان فیلمنامه‌نویس به‌طور 
حتم در انتخاب فیلمنامه سختگیر هستید. از 
انتخاب آقای حسنی به‌عنوان یکی از نویسندگان 

بگویید و از شکل‌گیری همکاری با ایشان.
فیلمنامه یکی از علاقه‌مندی‌ها و مباحث مورد توجه 
بنده در سینماست. فیلمنامه واقعا کار شگفت‌انگیزی‌‌ 
است؛ شما هم باید روایتگر باشید و هم سینماگر. 
هردو این ابعاد هم برای خودش جذاب و در عین حال 
حساس و سخت است. طرح اولیه‌ای که آقایان یوسف 
منصوری )تهیه‌کننده( و حسین حسنی )نویسنده( 
پیشنهاد دادند برایم خیلی جالب بود که هم عناصر 
روایی باارزشی دارد و هم قابلیت‌های سینمایی. 
فیلمنامه کار در مدت حدود 9ماه نوشته شد و آقای 
حسین حسنی با همه توان هنری و دقت و حوصله، 
کار نوشتن را انجام ‌دادند. بنده هم نظراتی می‌دادم 
و این تجربه خیلی خوبی برایم بود که آقای حسنی 
خیلی حرفه‌ای، متعهدانه، هنرمندانه و دغدغه‌مند 
کار می‌کردند. اساسا فیلمنامه‌نویسی جدا از قریحه 
هنری احتیاج به زحمت‌پذیری و حوصله دارد. حسین 
همین مشخصات را داشت و فیلمنامه عطرآلود بسیار 

وامدار صبر، ذوق و دغدغه ایشان است.

روزگاری بهترین فیلمنامه‌های هادی مقدم‌دوست تبدیل به سریال‌های ماندگاری 
می‌شد که بعد از گذشت سال‌ها هنوز تماشای تکراری این سریال‌ها خالی از لطف 
نیست. مقدم‌دوست یک نویسنده کاربلد است که در سال‌های اخیر در مقام 
کارگردان هم ظاهر شده و علاوه بر کار تلویزیونی، فیلمنامه‌های سینمایی‌اش 
همیشه یا نامزد دریافت سیمرغ بوده یا سیمرغ گرفته است. این کارگردان 52ساله، 
2فیلم را به شکل اپیزودیک و 2فیلم 
بلند »سربه مهر« و »عطرآلود« را 
در کارنامه سینمایی‌اش دارد. 
»عطرآلود« در جشنواره 
چهل‌و‌یکم به نمایش 
درآمده و سیمرغ بلورین 
بهترین موسیقی متن را 
از چهل‌و‌یکمین جشنواره 
فیلم فجر دریافت کرده 

است.

فهیمه پناه‌آذرگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

حضور مصطفی زمانی نتیجه تمام بررسی‌های ما در پیش‌تولید 
اول فیلم عطرآلود بود. مصطفی حضور را پذیرفت و درباره 
نقش صحبت کرد و نظر داشت؛ نظرات مهمی که نشان می‌داد 
او به شخصیت و موقعیت داستانی فیلمنامه علاقه‌مند است و 

بیش از علاقه برایش این موضوع مهم است. پیش‌تولید اول ما 
متوقف شد، چون فیلمنامه هنوز نیاز به‌کار داشت، اما مصطفی 
برای ما ماند. با حضور او در پیش‌تولید دوم خیلی زود به خانم 
زین‌العابدین پیشنهاد دادیم. این زوج با توجه به مختصات 

شخصیت‌ها به‌نظرمان کاملا مناسب بودند؛ ضمن اینکه همیشه 
نقش با بازیگر باید هماهنگ شود و این هماهنگی بخشی از 
فرایند طولانی نگارش در یک فیلم سینمایی با شرایط تولید 

فیلم است.

مکث
مصطفی زمانی از پیش تولید نقش اول با ما بود
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حافظ
حالیا عشوه ناز تو ز بنیادم برد

تا دگرباره حکیمانه چه بنیاد کند

آشپزی تاریک
تب داغ خوراکی‌های متفاوت و عجیب دنیا را در بر گرفته است

فقط تنفر از یک نفر است که می‌تواند همه طیف‌های 
مختلف توییتر)شبکه‌اجتماعی( را از اصلاح‌طلب گرفته 
تا اصولگرا و از داخل‌نشین گرفته تا خارج‌نشین، متحد 

کند و آن هم مریم رجوی است. 
شاید کاربران مختلف این شبکه اجتماعی با هم سر 
چیزهای مختلف اختلاف عقیده داشته باشند اما وقتی 
پای تنفر و ابراز انزجار از این رئیس فرقه است، همه 
اختلاف‌ها را کنار می‌گذارند و تا می‌توانند علیه او فریاد 
می‌زنند. پس تعجبی ندارد که در روزهای اخیر که 
خبر مرگ احتمالی رهبر منافقین منتشر شد، شوری 
در توییتر به پا خاست و بسیاری، جشن را پیش‌پیش 

شروع کردند.
 کاربرانی با سایق مختلف با انتشار محتواهای طنز و 
جدی به این خبر واکنش نشان دادند و در این میان، 
چند توییت بیشتر از بقیه دیده ‌و بازنشر داده شد. یکی 
از تم‌های محبوب کاربران، ارجاع به دیده‌شدن هما 
در ایران بود که براساس افسانه‌ها، خبر خوشبختی و 

سعادت را به ارمغان می‌آورد.
 این کاربران، خبر مرگ مریم رجوی را همان خبر 
خوشی تعبیر کرده‌اند که هما برای ما آورده است. این 
نخستین‌بار نیست که توییتر فارسی علیه رجوی متحد 
می‌شود و پیش از این هم بارها با هشتگ‌هایی که بار 
طنز و توهین‌آمیزی داشت، علیه او موضع گرفته بودند.

مرگی که همه را خوشحال می‌کند 

معتبرترین مسابقات عکاسی جهان در سال2024 عکاسی متفاوت و خلاقانه نسبت به سوژه است و حالا در یکی از یکی از خلاقیت‌ها در هنر عکاسی پیدا کردن زاویه دید 

ورزش، شهری و... قرار است برگزیدگان این مسابقه در هر نهایی آن در 9رشته معرفی شدند، رشته‌هایی مثل طبیعت، از بالا با کمک پهپاد به چالش کشیده شد و نامزدهای مرحله 

ایتالیا معرفی شوند.  در اینجا هنر برخی از نامزدهای این رشته طی مراسمی در هفتم مهرماه امسال در شهر سیه‌نای 
مسابقه را مشاهده می‌کنید. 

گرینویچ

کتاب 4میلیون دلاری

یک کتاب 1800ساله که گفته می‌شود قدیمی‌ترین 
کتاب دنیاست، اخیرا در یک حراجی، حدود 

4میلیون دلار آمریکا فروخته شده است.
این کتاب که متنی مذهبی مربوط به مسیحیت 
است، مالکی خصوصی داشته و همین سه‌شنبه از 
سوی همان مالک ناشناس به حراج گذاشته شد. 
پیش‌بینی می‌شد که قیمت این کتاب، 3میلیون 
دلار باشد اما در نهایت، با مبلغ 3.9میلیون دلار 
فروخته شد. این متن، یکی از نخستین نمونه‌ها از 
فرم مرسوم کتاب است که در اختیار بشریت قرار 
دارد. این کتاب که کراسبی شوین کادکس نام 
دارد. مقامات حراجی ساتبی در لندن گفته‌اند که 
احتمال اینکه کتاب دیگری مثل این از سوی مالک 
خصوصی در حراجی‌های دنیا عرضه شود، نزدیک 
به صفر است. خریدار این کتاب هم یک فرد ناشناس 
یا احتمالا نماینده او بوده که توسط تلفن کتاب را 
خریده است. کتاب‌های قدیمی مثل این، بازار داغی 
دارد و خرید این کتاب به این قیمت نشان داده 
که خریداران، همچنان تشنه مواردی این‌چنینی 
هستند. این کتاب که از نخستین متون مسیحیت 
به شمار می‌رود، سندی تاریخی درباره اندیشه‌های 

دینی در آن دوران هم به شمار می‌رود.

سیدسروش طباطبایی‌پور

اوراق امتحانی این روزها!
 بچه‌ها خیال می‌کنند 
روزهای امتحان، روزهای 
سختی برای آنهاست و 
روزهای آسانی برای معلم‌ها، اما زهی خیال باطل! در دنیای 
معلمی، گندترین کار دنیا مراقبت سر جلسه امتحان است. 
باید یک ساعت زل بزنی به بچه‌هایی که با تمرکز مشغول 
نوشتن‌اند، اما تو علاف و بیکاری. تازه اگر کسی خسته شد 
و خمیازه‌ای هم کشید برای اینکه نظم جلسه به هم نخورد، 
باید به دانش‌آموز خمیازه‌کش، چشم‌غره‌ای بروی که چرا 
خسته شدی و در آن شرایط، تنها هیجان معلمی که سر 
جلسه امتحان کاشته شده، کار کثیف و زشت مچ‌گیری 
است! باید حواست باشد که دانش‌آموزی موبایل‌نویسی 
نکند، چپ و راست‌نویسی نکند و جلو و عقب‌نویسی نکند.
تازه بدبختی معلم‌ها در روزهای آزمون‌های پایانی 
سال وقتی آغاز می‌شود که بچه‌ها، خوشحال و خندان، 
برگه‌هایشان را تحویل می‌دهند و سرخوش به خانه‌هایشان 
باز می‌گردند. در این هنگام معلم‌ها باید برگه‌های بی‌زبان 
را پهن کنند و آن‌قدر به آنها زل بزنند تا برگه‌های امتحان 
به زبان بیفتند و با آقای معلم حرف بزنند و او هم متناسب 

حرف حسابشان نمره‌ای درخور شأن شان بدهد.

تازه؛ به‌خاطر دسته‌گل جدید اداره آموزش و پرورش و 
شرایط جدید آزمون‌های نهایی بچه‌های متوسطه دوم، 
کار تصحیح اوراق امتحانی برای معلم‌ها سخت‌تر هم شده 
است. برگه‌های امتحانی بچه‌های شهر الف اسکن می‌شود 
و فایل آن به‌دست معلم‌های شهر ب می‌رسد و اسکن 
برگه‌های شهر ب به‌دست معلم‌های شهر جیم. دلیلش 
هم آن است که نکند معلمی همشهری‌بازی در‌آورد و الکی 
پلکی به دانش‌آموزان همشهری‌اش نمره بدهد و به‌خاطر 
تأثیر مستقیم نمره‌ آزمون‌های نهایی در کنکور سراسری، 

بچه‌های شهرش را مستقیم وارد دانشگاه کند.
و حالا معلم‌های شهر الف، باید پای کامپیوترهای قدیمی 
مدرسه‌های شهر الف بنشینند و به مانیتورهای ریز و 
درشت مدارس شهر الف زل بزنند و روی صندلی‌های 
چوبی مدارس شهر الف این‌پا و آن‌پا شوند تا شاید بتوانند 
از خطوط کج‌ومعوج بچه‌های شهر ب سر دربیاورند و 

برگه‌هایشان را عادلانه تصحیح کنند.
حالا اگر اسکنر مدارس شهر الف یا ب یا جیم مشکل داشت 
و چشم‌های معلم‌ها کم‌سو بود و صندلی‌های مدارس، 

زمخت... حالا پیدا کنید پرتقال‌فروش را!

خط‌خطی

معلم‌ها سر کلاس خیلی حرف می‌زنند و روزنامه‌نگارها، 
قلم و حالا ترکیبش، همین می‌شود که می‌خوانید. اینها 
برگی از یادداشت‌های روزانه یک معلم ساده است و یک 

روزنامه‌نگار خط‌خطی.

بستنی با سیب‌زمینی سرخ کرده
این مخلوط شاید در بین غذا‌های 
عجیب، معروف‌ترین آنها باشد. 
برخی از مردم به همراه سیب‌زمینی 
سرخ‌شده که پر از نمک است بستنی وانیلی 
می‌خورند و در واقع از بستنی به‌عنوان سس 

کچاپ استفاده می‌کنند.

روغن زیتون با بستنی
در روغن زیتون کمی نمک بریزید و آن را با 
بستنی وانیلی بخورید. بعضی‌ها یک‌بار امتحان 

کردن این ترکیب ترش و 
شیرین را پیشنهاد می‌کنند.

انبه با فلفل تند
شیرینی انبه و 
تندی فلفل هم 
برای برخی از مردم جذاب است که 
قبلا در ژاپن تهیه می‌شده و بعدا به 

کشورهای دیگر هم رفته است.

 »ذائقه‌ها متفاوت است!« 
این جمله‌ای است که 
کسی که غذا‌های عجیب و غریب می‌خورد و برخی 
خوراکی‌ها که با هم سنخیت ندارند را ترکیب می‌کند و 
بقیه با تعجب نگاهش می‌کنند، می‌گوید. در شبکه‌های 
اجتماعی ممکن است با ذائقه‌های عجیب و غریب برخی از 
افراد روبه‌رو شده باشید. مثل کسی که شیرینی‌جات را با 

یک چیز شور یا ترش می‌خورد یا نوشیدنی‌ها را با غذایش 
مخلوط می‌کند. به تازگی هم در صفحات شبکه‌های 
اجتماعی تیک‌تاک یا اینستاگرام عکس‌هایی از لیوان‌های 
قهوه دیده می‌شود که روی آنها با پیازچه پوشانده شده 
است. این نوشیدنی که ابتکار چینی‌هاست، عجیب و 
غیرمعمول‌ترین نوشیدنی است که تاکنون درست شده 
و گویا طرفداران زیادی هم دارد و کافی‌شاپ‌های چینی 

این نوع نوشیدنی را آماده کرده و در اختیار مشتریان 
خود قرار می‌دهند. »آشپزی تاریک«، اصطلاحی است 
که به خوراکی‌ها و نوشیدنی‌های عجیب و غریب اطلاق 
می‌شود و ذائقه افراد را به چالش می‌کشد و این کافه‌لاته 
پیازی چینی، نمونه‌ای از خوراکی‌های تاریک چینی است. 
بد نیست با دیگر نمونه‌های خوراکی‌های ترکیبی در دنیا 

هم آشنا شوید.

فاطمه عباسی

خیارشور و کره بادام زمینی
اینکه برخی خیارشور را با کره بادام زمینی به‌صورت 
همزمان می‌خورند، در بین غذا‌های عجیب و 
غریب طبقه‌بندی می‌شود. آنها معتقدند که طعم 
تندی و شوری خیار، با شیرینی بادام‌زمینی، مزه 

فوق‌العاده‌ای را به همراه دارد.

چیپس سیب‌زمینی با شکلات
این خوراکی ترکیبی از چیپس 
سیب‌زمینی ترد در شکلات تلخ 
یا شیرین است و یکی از غذا‌های 

مورد علاقه برخی از مردم به‌حساب می‌آید.

ترکیب‌های برنده ایرانی
خوراکی‌های ترکیبی عجیب و غریب فقط مخصوص فرنگ و ینگه دنیا نیست و ما هم در کشور 

خودمان چندتایی از این ترکیبات داریم که شاید شما هم امتحان‌شان کرده باشید.

  دوغ و گوشفیل: این ترکیب در منوی کافه‌ها و خانه‌های سنتی اصفهانی‌ها پیدا می‌شود.
  قیمه و حلیم : حلیم را با چه چیزی می‌خورید، نمک یا شکر؟ مشهدی‌ها حلیم را با قیمه 

می‌خورند.
   خاک و نان: ترکیب خاک قرمزرنگ و تمیز جزیره هرمز با روغن ماهی و آرد روی نان، یکی از 
آن ترکیبات عجیب اما خوشمزه است. این رنگ قرمز یک ترشی را به سس می‌دهد، سسی که روی 

نان نازک ریخته می‌شود و به آن نان تموشی با سس مهیاوه یا سوراغ می‌گویند.

چه
یاز

 و پ
لاته

سیدحسن کسائی
موسیقی‌دان و نوازنده نی 
) 1307- 25 خرداد 1391(

  شکایت شب هجران که می‌تواند گفت 
حکایت دل ما با نی کسایی کن 

شعری از سایه
درباره استاد کسائی

چهره روز

هشتگ

عکس‌خانه
عشق آبی 

ذوق راننده‌تاکسی‌های تهرانی در تزیین و تغییر دکور فضای 
داخلی ماشین‌شان گاهی چنان شیرین و بامزه است که آدم با 
دیدنشان حسابی کیف می‌کند، حتی اگر این تزیینات ضرورتا 
مورد علاقه همه نباشد. در این مورد خاص، یک راننده‌تاکسی 
استقلالی داخل خودرویش را با نمادهای باشگاه و رنگ آبی 
چنان تزیین کرده که آدم فکر می‌کند به دفتر باشگاه وارد شده 
است. این عکس گرم و دلنشین که بعد از قهرمانی پرسپولیس، 
رقیب سنتی استقلال در لیگ برتر فوتبال ایران، منتشر شده، 
یادآور این است که فوتبال کل‌کل‌های متعصبانه و کورکورانه و 
اتهام‌های ناروا نیست و بیشتر از هر چیزی انگیزه‌ای است برای 

عشق‌ورزیدن به رنگ و لباسی که آن را دوست داریم.

مسن‌ترین زائر مکه 

مسلمانان زیادی در سراسر دنیا در طول عمرشان عشق 
این را دارند که به مکه بروند و دوست دارند استطاعت 
مالی‌شان وقتی فراهم شود که جان و توانی داشته باشند 
تا اعمال حج را به جا بیاورند. چه بسیار مسلمانانی که 
اجل‌شان می‌رسد و فرصت زیارت نصیب‌شان نمی‌شود و 
یا چنان سالخورده و فرسوده می‌شوند که دیگر توان رفتن 
به مکه را ندارند. ساراهدی استیتی اما مثال نقض کسانی 
است که می‌گویند حج در سن زیاد شدنی نیست. این 
خانم الجزایری 130سال دارد و مسن‌ترین زائری است که 
امسال به مکه رفته. او وقت ورود به عربستان با استقبال 

گرم مقامات مواجه شد

دریای بابونه 
آنها که به اندازه کافی بختی‌ارند که این روزها به اردبیل سفر 
کنند در دشت‌های اطرافش با دریایی از بابونه مواجه خواهند 
شد. عکسی که یک کاربر در توییتر در همین باره گذاشته 
مردم را هوایی کرده و چنان لطیف و روح‌نواز است که صدها 
هزار بار دیده شده و هزاران نفر را مشغول خود کرده است. 
گفته شده که بهترین فصل برای دیدن این منظره همین 
اواخر خرداد است و کسانی که این روزها در اردبیل باشند 
از زیبایی این منظره ذوق‌زده خواهند شد. ما هم که دور از 

آنجاییم، باید همین عکس‌ها را ببینیم و آه بکشیم.

عکاسی از بالا

پلیکان‌های سفید / نامزد در بخش حیوانات / مکزیک

زبان آتش / نامزد در بخش طبیعت 
/ اسپانیا

چوپان با گله 
/ نامزد در 
بخش مردم / 
بلغارستان

کاربران توییتر، همایی که در ایران دیده شده را پیام آور 
خبر مسرت بخش مرگ مریم رجوی می‌دانند 

خواب برفی / 
نامزد در بخش 

حیوانات /  
فرانسه

سایه‌ها 
می‌دوند / 
نامزد در 
بخش ورزش 
/ فرانسه



افتتاحیه تقریبا 
باشکوه 

یورو2024 با انجام یک بازی، به‌طور رسمی 
از فردا شب در آلمان افتتاح می‌شود. امسال 
برای نخستین‌بار 24تیم از 69عضو اتحادیه 
فوتبال اروپا در رقابت‌های یورو حضور دارند. 
آلمان که برای دومین‌بار از این تورنمنت 
میزبانی می‌کند، این‌بار با 12رأی و در رقابت با 
ترکیه)4رأی( توانست به میزبانی برسد. 2تیم 
اول گروه شش‌گانه به همراه 4تیم سومی که 
بیشترین امتیاز را در دور گروهی کسب کرده 
باشند، به مرحله یک‌هشتم پایانی خواهد رفت. 
درصورت یکی‌بودن امتیازات، این تفاضل گل 
است که تیم برتر را تعیین می‌کند و اگر 2تیم 
در تفاضل گل مساوی باشند، تیمی که گل‌های 
بیشتری زده است، برتری دارد. اگر باز هم 
همه‌‌چیز برابر شود، تیمی که امتیاز انضباطی 
منفی کمتری داشته باشد‌ )شامل یک امتیاز 
منفی برای هر کارت زرد و 3امتیاز منفی برای 
هر کارت قرمز(، صعود می‌کند و اگر باز هم 
همه‌‌چیز برابر شد، رنکینگ یوفا مطابق عملکرد 

تیم‌ها در دور انتخابی تعیین‌کننده است.

آلمان و اسکاتلند ساعت 22:30 
جمعه دیدار افتتاحیه را در گروه 
اول برگزار می‌کنند؛ در گروهی که 
مجارستان و سوئیس هم آنجا حضور دارند. 
امباپه دیروز پیش‌بینی کرد آلمان و فرانسه 

دیدار فینال را برگزار خواهند کرد.

آلمان و اسکاتلند برای سومین‌بار 
در یک تورنمنت بزرگ به مصاف 
یکدیگر می‌روند و آلمان در 2دیدار 
قبلی پیروز بوده. آنها 2بر یک در مرحله گروهی 
جام‌جهانی1986 و 2بر صفر یورو‌1992 این 

تیم را شکست دادند.

اسکاتلند در 13بازی اخیر خود 
مقابل آلمان تنها یک برد کسب 
کرده )8شکست و 4تساوی(. 
آوریل 1999 بود که دان هاچیسون تنها گل 
اسکات‌ها را در یک بازی دوستانه در شهر برمن 

به آلمان زد‌)یک بر صفر(.

آلمان بیش از هر تیم دیگری در این 
مسابقات حاضر شده و این 
چهاردهمین باری است که در 
جام‌ملت‌ها یا یورو حضور پیدا می‌کند. آنها 3بار 
به‌عنوان آلمان یا آلمان‌غربی این جام را به‌دست 
آورده‌اند و به همراه اسپانیا بیشترین جام را دارند.

آلمان در هر 12بازی اخیر خود در 
تورنمنت‌های مهم بین‌المللی 
)جام‌جهانی + یورو( حداقل یک 
گل دریافت کرده است. آخرین باری که آنها 
دروازه خود را بسته نگه داشتند، در مرحله 
یک‌هشتم نهایی یورو 2016 و در بازی با 

اسلواکی بود.

این چهارمین‌باری است که آلمان 
به‌تنهایی میزبان یک تورنمنت 
بزرگ بین‌المللی است. آنها در هر 
یک از 3دوره قبلی به جمع 4تیم پایانی 
رسیده‌اند؛ قهرمان جام‌جهانی 1974، حضور 
در نیمه‌نهایی یورو1988و مقام سومی در 

جام‌جهانی2006.

ژرمن‌ها از یورو2016 به این‌سو در 
هیچ مسابقه حذفی برنده نبوده و 
2جام‌جهانی پیاپی را بدون کسب 

پیروزی به پایان برده‌اند.

از یورو1984 فرانسه یعنی 40سال 
پیش تاکنون هیچ کشور میزبانی 
قهرمان یورو نشده؛ حتی در 

دوره‌هایی که میزبانی مشترک بوده است.

این چهارمین‌بار است که 
اسکاتلندی‌ها در این مسابقات 
شرکت می‌کنند. آنها هرگز رنگ 

مرحله‌حذفی را ندیده‌اند.

یوفا برای داوری این بازی کلمن 
تورپن فرانسوی و معروف را انتخاب 

کرده است.

پیش‌بازی

 يورو  يورو 20242024 از فرداشب آغاز خواهد شد از فرداشب آغاز خواهد شد
تفاوت را احساس کنيدتفاوت را احساس کنيد

   پنجشنبه    24 خرداد  1403       6 ذی‌الحجه    1445    ‌    سال سی‌ودوم          ‌ شماره  9124

 روز مانده تا 
المپيک

 روز مانده تا 
یورو 

برنامه بازی

ایتالیا

صربستان

اتریش

آلبانی

انگلیس

فرانسه

22:30

22:30

22:30

اسپانیا

اسلوونی

بلژیک

پرتغال

کرواسی

دانمارک

اسلواکی

چک

19:30

19:30

19:30

22:30

آلمان

اسکاتلند
22:30

مجارستان

سوئیس
16:30

لهستان

هلند
16:30

رومانی

اوکراین
16:30

ترکیه

گرجستان
19:30

یورو 2024
جمعه 25 خرداد  1403

شنبه 26 خرداد  1403

یکشنبه 27 خرداد  1403

دوشنبه 28 خرداد  1403

سه‌شنبه 29 خرداد  1403
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بهترین 
گلزنان مقدماتی 

14گلی که روملو لوکاکو در مرحله مقدماتی یورو2024 برای 
بلژیک زد، بیشترین گلی است که یک بازیکن در یک دوره مقدماتی 
قهرمانی اروپا به ثمر رسانده است. این مهاجم قرضی چلسی در آاس‌رم، 
فقط در یک مسابقه موفق نشد به گل برسد. او تنها بازیکنی هم بود 
که در این مرحله در یک بازی 4گل به‌ثمر رساند. این 4گل او هم روز 
19نوامبر2023 در بازی با آذربایجان و از روی 4شوت به ثمر رسید. روملو در 
این بازی دومین هت‌تریک خودش را در مسابقات مقدماتی یورو2024 ثبت 
کرد. او در بازی با سوئد که روز 24مارس2023 برگزار شد، به 3گل رسیده 
بود. لوکاکو تنها بازیکنی بود که در مسابقات مقدماتی یورو2024 بیش از 
یک‌بار هت‌تریک کرد. در لیست بازیکنانی که بیشترین گل را در مرحله 
مقدماتی داشتند، نام ستارگان بزرگ‌تری دیده می‌شود؛ کریستیانو 
رونالدو 10گل در 9بازی برای پرتغال، امباپه 9گل در 8بازی برای 
فرانسه، هری کین 8گل در 8مسابقه برای انگلیس، هویلوند 
و مک‌تامینای بازیکنان منچستریونایتد 7گل در 

8بازی برای دانمارک و اسکاتلند داشتند.

شناسیشناسییورویورو
نگاهی به تمامی آمارها و رکوردهایی که در دوره‌های قبلی و 

مرحله انتخابی جام ملت‌های اروپا ثبت شده

بیشترین 
پاس‌گل

برونو فرناندز از پرتغال بیشترین پاس‌گل را در 
مقدماتی یورو2024 داد و درمجموع 7پاس گل را برای 
هم‌تیمی‌های خود ثبت کرد. هافبک منچستریونایتد 
همچنین برای پاس‌های موردانتظار )6.1( و مجموع 
موقعیت‌های ایجادشده )37( پیشتاز بود.دنزل دومفریز 
از هلند، تیمو پوکی از فنلاند و امباپه با 5پاس‌گل، 

تادیچ، تورستنسون، دوکو، ویند، برناردو سیلوا 
و مورتان با 4پاس‌گل در رده‌های 

ایستاده‌اند. بعدی 

پرگل‌ترین 
مسابقه

پرگل‌ترین بازی در تاریخ یورو نیز بازی 
افتتاحیه1960 بود که یوگسلاوی 5 بر 4 فرانسه میزبان 

را شکست داد. بعد از آن بازی هیچ بازی دیگری در یورو 
9گل نداشته است. در بازی، 2 تیم در نیمه‌اول یک‌ - یک 
مساوی بودند و در وقت دوم 7گل دیگر به ثمر رسید. در 
تاریخ یورو فقط یک بازی دیگر بیش از 7گل داشته است؛ در 

یورو2020 بود که اسپانیا در پارکن در کپنهاگ، کرواسی 
را 5 بر 3 شکست داد. در 5 مسابقه پرگل یورو، 

یوگسلاوی در 3مسابقه حضور داشته است 
و به‌جز یک بازی بقیه را باخته.

قهرمانان 
گذشته

ایتالیا، مدافع عنوان قهرمانی است که در 
دوره قبلی توانست با روبرتو مانچینی، انگلیس 
را در ضربات پنالتی شکست دهد. هدایت تیم 
امسال آتزوری در دست اسپالتی است. اسپانیا و 

آلمان با 3قهرمانی و ایتالیا و فرانسه با 2جام، 
پرافتخارترین تیم‌های یورو )یا جام 

ملت‌های اروپا( هستند.
بهترین 

برد
هلند به‌عنوان میزبان مشترک یورو2000، 

به تماشاگران حاضر در روتردام گل‌های زیادی 
هدیه داد و یوگسلاوی را 6بر یک برد. این بازی، تنها 
بازی در تاریخ قهرمانی اروپا بود که یک تیم 6گل 

یا بیشتر به ثمر می‌رساند. 4تیم دیگر، ازجمله 
اسپانیا در یورو2020 با نتیجه 5 بر 

صفر پیروز شده‌اند.

بیشترین 
بازی

در این بخش هم رونالدو رکورددار است. 
او در 25بازی در ترکیب پرتغال حضور 
داشته. حاصل این همه بازی، یک قهرمانی 

)2016( و یک نایب‌قهرمانی 
)2004( است.

ضربات پنالتی
تاکنون نتیجه 22مسابقه در ضربات پنالتی مشخص 

شده است که آخرین مسابقه این رقابت‌ها در فینال دوره 
پیش را هم شامل می‌شود. نخستین بار در فینال سال1976 

بود که آنتونین پاننکا پنالتی چیپ را اختراع کرد و باعث قهرمانی 
چکسلواکی شد.

D گروه

اشتوتگارت

مونیخ

لایپزیش

کلن

هامبورگ

E گروه

F گروه

F گروهE گروهD گروه

یکشنبه 27 خرداد   16:30
هلند لهستان

دوشنبه 28 خرداد   22:30
فرانسه اتریش

جمعه 1 تیر   19:30
اتریش لهستان

جمعه 1 تیر   22:30
فرانسه هلند

سه‌شنبه 5 تیر   19:30
لهستان فرانسه

سه‌شنبه 5 تیر   19:30
اتریش هلند

دوشنبه 28 خرداد   16:30
اوکراین رومانی

دوشنبه 28 خرداد   19:30
اسلواکی بلژیک

جمعه 1 تیر   16:30
اوکراین اسلواکی

شنبه 2 تیر   22:30
رومانی بلژیک

چهارشنبه 6 تیر   19:30
بلژیک اوکراین

چهارشنبه 6 تیر   19:30
رومانی اسلواکی

سه‌شنبه 29 خرداد   19:30
گرجستان ترکیه

سه‌شنبه 29 خرداد   22:30
چک پرتغال

شنبه 2 تیر   16:30
چک گرجستان

شنبه 2 تیر   19:30
پرتغال ترکیه

چهارشنبه 6 تیر   22:30
پرتغال گرجستان

چهارشنبه 6 تیر   22:30
ترکیه چک

فینال نیمه‌نهایی یک چهارم یک هشتم

شنبه 16 تیر   19:30

چهارشنبه  20 تیر   22:30

یکشنبه  24 تیر   22:30

شنبه 16 تیر   22:30

یکشنبه 10 تیر   19:30

شنبه 9 تیر   19:30

سه‌شنبه  12 تیر   19:30

سه‌شنبه  12 تیر   22:30

لهستانبلژیکترکیه

هلنداسلواکیگرجستان

اتریشرومانیپرتغال

فرانسهاوکراینچک
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بهترین 
گلزن تاریخ یورو

کریستیانو رونالدو در 5دوره یورو حضور داشته و با 
14گل رکورد‌دار بهترین گلزن این تورنمنت است. او 2گل در 

یورو2004 زد و یک گل هم در یوور2008. رونالدو در هر 2تورنمنت‌ 
2012 و 2016 به 3گل رسید ولی 2020 با 5گل و مشترک با پاتریک 
شیک از جمهوری چک، جایزه بهترین گلزن جام را دریافت کرد.
نفر دوم لیست بهترین گل‌زن‌ها میشل پلاتینی است که هر 9گل خود را در 
یک دوره و در قهرمانی فرانسه در جام ملت‌های )8تیمی( سال1984 
به‌ثمر رساند. او مقابل بلژیک و یوگسلاوی هت‌تریک کرد 

و در فینال هم به اسپانیا گل زد. هیچ‌کس 
تا به حال بیش از 6گل در یک 

تورنمنت قهرمانی اروپا به 
ثمر نرسانده است.

عملکرد 
میزبان‌ها

فقط 3کشوری که از جام ملت‌های اروپا 
میزبانی کرده‌اند، موفق شده‌اند جام قهرمانی را 
هم ببرند. آخرین میزبانی که به قهرمانی رسید، 

فرانسه در یوور1984 بود. ایتالیا )1968( و اسپانیا 
)1964( هم از میزبانی استفاده کردند و جام را 
بالای سر بردند. سوئد، میزبان سال1992 هم در 

تورنمنت 8تیمی به نیمه‌نهایی رسید که با 
توجه به نخستین حضورشان در این 

رقابت‌ها دستاورد خوبی بود.

جوان‌ترین 
بازیکن

کاپر کوزلوفسکی، هافبک لهستان در رقابت‌های 
یورو2020 در بازی با اسپانیا با 17سال و 246روز 
سن، جوان‌ترین بازیکن تاریخ قهرمانی اروپا شد. در 
آن تورنمنت که سال2021 برگزار شد، کوزلوفسکی 
دومین بازیکنی بود که بعد از یوور2012، این رکورد را 
می‌شکست. 3بازیکن از 5بازیکن جوان تاریخ یورو، 

در یورو2020 بازی کردند. احتمالا لمینه یامال 
بازیکن 16ساله اسپانیا این دوره این 

رکورد را بهبود می‌بخشد.

آفت 
در گروه فرانسه

هنوز یورو آغاز نشده، مصدومیت‌ها شروع شده است. 
فرنکی دی‌یونگ به‌دلیل آسیب‌دیدگی از فهرست تیم ملی 

هلند خط خورد و جای خود را به ماتسن از دورتموند داد. از طرفی، 
همبازی دی‌یونگ در بارسلونا یعنی لواندوفسکی هم به‌دلیل مصدومیت 
در دیدار دوستانه با ترکیه، بازی اول لهستان مقابل هلند را از دست داد اما 

احتمالا به بازی‌های بعدی می‌رسد. در لهستان بازیکن سرشناس دیگری به 
نام آرکادیوش میلیک که فصل خوبی را در یوونتوس سپری کرده بود، پیش 
از آغاز فیفادی اخیر به‌دلیل مصدومیت از لیست تیم ملی خط خورد.

اصلا این خوش‌شانسی فرانسوی‌هاست که بازیکنان کلیدی تیم‌های همگروهی‌شان 
یکی پس از دیگری مصدوم می‌شوند. به این فهرست نگاه کنید؛ داوید 

آلابا )اتریش(، آرکادیوش میلیک، کارول سویدرسکی و روبرت 
لواندوفسکی )لهستان(، فرنکی دی‌یونگ و تئون کوپماینرس 

)هلند( همگی به‌دلیل مصدومیت در رقابت‌های 
این گروه غایب خواهند بود.

پیک 
شادی در تعطیلات

یامال، پدیده نوجوان بارسلونا در این فصل یکی از 
امیدهای اسپانیا برای قهرمانی در یورو محسوب می‌شود. این 

بازیکن 16ساله البته علاوه بر فوتبال، باید روی درس‌هایش هم متمرکز 
باشد. یامال همزمان به‌صورت آنلاین درس می‌خواند و مشق می‌نویسد. 

ستاره بارسا و اسپانیا در این‌باره می‌گوید: »تا چند وقت پیش من درحالی‌که 
کنار مادرم روی مبل خانه‌مان نشسته بودم، یورو را از تلویزیون تماشا می‌کردم 
ولی الان قرار است به میدان بروم. ما برای قدم زدن در پارک به آلمان نیامده‌‌ایم، 
آمده‌ایم که تاریخ‌سازی کنیم. یورو با امتحان نهایی همزمان شده. من 

تکلیف‌های مدرسه را با خودم آورده‌ام چون حتما می‌دانید که سال 
آخر دبیرستان هستم. کلاس‌های درس را آنلاین می‌گذرانم 

و درسم خیلی خوب است. امیدوارم معلم خیلی به من 
 سخت نگیرد چون قرار است در یورو بازی

کنم.«  

حیوان 
جدید پیشگو

قبلا هشت‌پا، فیل و... بازی‌ها، قهرمان جام ملت‌ها، یورو 
و جام‌جهانی را پیشگویی می‌کردند و این‌بار هوش مصنوعی این 

وظیفه را به‌عهده دارد. یورو2008 یک هشت‌پا به نام پل با انتخاب یکی از 
2جعبه مربوط به پرچم تیم‌ها برنده را پیش‌بینی می‌کرد. پل 4بازی از 6بازی 

آلمان را درست پیش‌بینی کرده بود. با این پیش‌بینی‌ها او برای جام‌جهانی2010 
هم دست به‌کار شد و قهرمانی اسپانیا را به‌درستی پیشگویی کرد. او که 14تا از 

16مسابقه را درست حدس زده بود، پس از جام‌جهانی درگذشت. جانشین پل یک 
فیل به نام سیتا بود که قهرمان لیگ قهرمانان اروپا در سال2012 را درست حدس زد 
و طبق پیش‌بینی او چلسی به قهرمانی رسید. با این‌حال در یورو2012 تقریبا بیشتر 
پیش‌بینی‌های سیتا برعکس از آب در آمد و او از دور خارج شد. بعدا یک فیل دیگر 
به نام نلی پیشگوی فوتبال شد. این فیل اصرار داشت که پرتغال با شکست فرانسه 

در فینال یورو2016 به قهرمانی خواهد رسید و همینطور هم شد. در این یورو 
همزمان یک سگ دریایی به‌نام واتسون هم دستی بر این کار داشت و همه 

بازی‌های تیم ملی فرانسه را به درستی پیش‌بینی کرد اما این سگ 
سال2018، دچار جراحت شد و سال2019 جانش را از دست 

داد. یک لاک‌پشت به نام زیگموند هم پیشگوی 
قهرمانی ایتالیا در یورو2020 بود.

هت‌تریک‌ها
در 674 مسابقه که از سال1960 

و از آغاز مسابقات قهرمانی اروپا برگزار 
شده، فقط 8هت‌تریک ثبت شده که 2تا 
از آنها متعلق به پلاتینی است. او تنها 

بازیکنی است که در یک دوره 
2بار هت‌تریک کرده.

جوان‌ترین 
گلزن

یوهان فونلانتن، عنوان جوان‌ترین گلزن 
تاریخ قهرمانی اروپا را دارد. او با 18سال و 141روز 
سن در یورو2004 در بازی با فرانسه برای سوئیس 
گل زد. این اتفاق تنها چند روز پس از آن رخ داد 
که وین رونی )با 18سال و 237روز سن( عنوان 

جوان‌ترین گلزن رقابت‌ها را به‌خود اختصاص 
داده بود. به هرحال رونی نخستین گلزن 

18ساله این رقابت‌هاست.

سریع‌ترین گل
دیمیتری کریچنکو تنها یک بازی در جام ملت‌های اروپا انجام داد اما جاودانه شد. نام او با ضربه‌ای که به سمت 
دروازه یونان در یورو2004 زد، در کتاب رکوردها ثبت شد. گل او برای روسیه در ثانیه65 بازی )01:05( 

بعد از سوت آغاز مسابقه به ثمر رسید. در رده‌های بعدی، این گل‌ها سریع‌ترین گل‌های تاریخ یورو بوده‌اند:
������������������������������������������������������امیل فورسبرگ)برای سوئد در بازی با لهستان در یورو2021( 01:22
�����������������������������������������������������یوسف پولسن )برای دانمارک در بازی با بلژیک در یورو2021( 01:39
���������������������������������������������������������لواندوفسکی )برای لهستان در بازی با پرتغال در یورو2016( 01:40
�����������������لوک شاو )برای انگلیس در بازی با ایتالیا در یورو2021( که سریع‌ترین گل فینال‌ها شد. 01:57
�������������� دنیس زکریا )برای اسپانیا در بازی با سوئیس2021( که این سریع‌ترین گل به‌خودی بود. 07:30
01:58������������������رابی برادی )برای ایرلند در بازی با فرانسه در یورو2016( که سریع‌ترین پنالتی بود.

A گروه

گلزن‌کرشن

فرانکفورت

دوسلدورف

دورتموند

برلین

B گروه

C گروه

D گروهC گروهB گروهA گروه

جمعه  25 خرداد   22:30
آلمان اسکاتلند

شنبه 26 خرداد   16:30
سوئیس مجارستان

چهارشنبه 30 خرداد   19:30
مجارستان آلمان

چهارشنبه 30 خرداد   22:30
سوئیس اسکاتلند

یکشنبه 3 تیر   22:30
مجارستان اسکاتلند

یکشنبه 3 تیر   22:30
آلمان سوئیس

شنبه 26 خرداد   19:30
کرواسی اسپانیا

شنبه 26 خرداد   22:30
آلبانی ایتالیا
چهارشنبه 30 خرداد   16:30
آلبانی کرواسی
پنجشنبه 31 خرداد   22:30
ایتالیا اسپانیا

دوشنبه 4 تیر   22:30
اسپانیا آلبانی

دوشنبه 4 تیر   22:30
ایتالیا کرواسی

یکشنبه 27 خرداد   19:30
دانمارک اسلوونی

یکشنبه 27 خرداد   22:30
انگلیس صربستان

پنجشنبه 31 خرداد   16:30
صربستان اسلوونی

پنجشنبه 31 خرداد   19:30
انگلیس دانمارک

سه‌شنبه 5 تیر   22:30
اسلوونی انگلیس

سه‌شنبه 5 تیر   22:30
صربستان دانمارک

یک هشتم یک چهارم نیمه‌نهایی فینال

یکشنبه 10 تیر   22:30

جمعه 15 تیر   19:30

سه‌شنبه  19 تیر   22:30

یکشنبه  24 تیر   22:30

جمعه 15 تیر   22:30

شنبه 9 تیر   22:30

دوشنبه 11 تیر   22:30

دوشنبه 11 تیر   19:30

آلماناسپانیاصربستان

اسکاتلندکرواسیدانمارک

مجارستانایتالیااسلوونی

سوئیسآلبانیانگلیس
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افقی:
1- آوای رسا - دیرینه - آزرده

2- حرف دهن‌کجی - فیلمی به 
کارگردانی برایان دی پالما و بازی 

آل پاچینو - سازهای کودکان
3- شبکه گسترده جهانی‌- 

فرومایه - دستگاه پخش همراه
4- پرشمارترین جانور اهلی 
در جهان - نوزاد حشره - عضو 

محاکم عالی
5- از سازهای بادی برنجی 
در ارکستر سمفونیک - پیوند 
زناشویی - از طایفه‌های بلوچ 

ایران
6- امر به یافتن - 

سنگی‌قیمتی - باریک
7- معادل فارسی پارکت - 

سنجش - مرداب
8- نقش هنری - دسته‌ای از 
بندپایان که در نواحی گرم و 

خشک فراوان‌ترند - نوعی حلوا
9- کندذهن - کشاورز - 

شاه‌پیشدادی
10- عجیب - دروغین - نیم‌سال 

تحصیلی
11- خودستایی - نان خردشده 

در آبگوشت - تازه و جدید
12- پدر نریمان در شاهنامه‌- 

غروب کردن - رها
13- نوعی کاغذ براق - 

آتشدان - رایحه

14- پاداش - جزیره پناهگاه 
حیات‌وحش در استان 

گلستان - نام آذری
15- پاکیزه - سمت راست - 

غیرواقعی و بی‌اساس
  

عمودی:
1- از علائم نگارشی - حرکت به 

دور یک محور - خوک وحشی
2- بازیکن دفاع آزاد - 

بی‌بندوبار - بالابر ماشین
3- دورافتاده از وطن - معادل 

فارسی توریسم
4- هریک از مواد قانون 

اساسی - سودمند - کوشا
5- عید کریسمس - مدال 

سوم - نام‌ها
6- در حال گریستن - 
شک‌کننده - خوشحال و 

خندان
7- مقدمه اندیشیدن - حواله- 

خطاب غیرمودبانه
8- ابریشم خام - داستان عشق 
این دو دلداده را عنصری به نظم 

آورده است - دوتا نون
9- اسم مستعار دهخدا - 
روزنامه چاپ ترکیه - خوراکی 

از فیله گوساله
دشتی‌-  کبوتر   -10
همیشه‌- تنظیم کلی موتور 

با دستگاه الکترونیکی

11- مخلوط‌کن - همان سانتی‌متر 
است - مروارید

12- موقر - نوعی زردآلو - رمانی 
نوشته رضا امیرخانی

13- مؤسسه آموزش عالی - 
سبز‌روشن

14- تلخ - عایق حرارت و رطوبت - 
ورزش نابینایان

15- آمرزنده گناهان - 500هزار - 
پیرو دین حضرت موسی)ع(

بابکجمگسفنتزع
داتسیناساالال
ونرمرامرادوهی
لگیاقاتدارادا

توردنتاسانتک
شکمدانارودباب
امشراوگدیفسور

هرایشرازگامرگ
سکتروکهمیمضیل
مشوساویرهلالس
رراونرهعماجت
قنلایورطابترا
نوحیسدوباننان
دیرونییوریامه

ینامورتردقربا 15
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ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

4 2 5 1 9 6 8 3 7
8 7 3 2 5 4 6 9 1
6 1 9 8 3 7 5 4 2
3 8 1 5 6 9 2 7 4
7 6 4 3 2 1 9 5 8
5 9 2 7 4 8 1 6 3
9 3 8 6 7 2 4 1 5
1 5 6 4 8 3 7 2 9
2 4 7 9 1 5 3 8 6

متوسط

    2 3   8      
  1         9 4  
              8 7
7       3        
    6 4   2 1    
        7       3
2 4              
  8 9         6  
      5   1 2    6 2 9 8 7 3 1 5 4

1 5 7 4 9 6 2 3 8
4 3 8 1 5 2 7 9 6
5 4 2 3 6 1 8 7 9
3 7 1 9 8 4 5 6 2
8 9 6 5 2 7 3 4 1
7 8 5 6 1 9 4 2 3
2 6 4 7 3 8 9 1 5
9 1 3 2 4 5 6 8 7

ساده

متوسط

4 7 2 3 9 8 5 1 6
8 1 3 6 5 7 9 4 2
9 6 5 2 1 4 3 8 7
7 9 8 1 3 5 6 2 4
3 5 6 4 8 2 1 7 9
1 2 4 9 7 6 8 5 3
2 4 1 8 6 9 7 3 5
5 8 9 7 2 3 4 6 1
6 3 7 5 4 1 2 9 8

سخت

        9     3 7
8     2 5        
              4  
    1     9   7 4
        2        
5 9   7     1    
  3              
        8 3     9
2 4     1        

ساده

6 2     7     5 4
                 
  3   1   2   9  
  4 2       8 7  
3   1       5   2
  9 6       3 4  
  8   6   9   2  
                 
9 1     4     8 7

تیم ملی پرتغال را بدون رونالدو در بازی خانگی 
دوستانه مقابل کرواسی دیدیم. آنها حرفی برای گفتن 
نداشتند. با توجه به دودستگی در رختکن این تیم و 
باندی که برونو فرناندز و کانسلو و ژائو فلیکس برای 
خودشان درست کرده‌اند تا کریستیانو را از میدان 
به‌در کنند، سرمربی اسپانیایی مجبور شد 2دیدار 
دوستانه را بدون رونالدو امتحان کند. نتیجه؟ افتضاح 
بود. در بازی با ایرلند تفاوت‌ها مشخص شد؛ سرمربی 
به رونالدو بازی داد و او 2گل با پای چپ زد و نمایشی 
عالی داشت. کریس با زبان بی‌زبانی به مارتینس 
فهماند که تیم را باید با توجه به حضور او، بازیکنی که 
تجربه بازی در 5دوره رقابت‌های یورو را دارد و صاحب 
همه رکوردهاست، بچیند. رونالدو در این بازی تعداد 
گل‌های ملی‌‌اش را برای پرتغال به عدد130رساند و 
یک رکورد در تعداد بازی رسمی در تاریخ فوتبال 

ثبت کرد؛ 1226بازی.
    تفکیک 130گل رونالدو برای پرتغال؛ 73گل با پای 

راست، 29گل با پای چپ و 28گل با سر.
    کریستیانو تاکنون 173گل با پای چپ به ثمر 
رسانده که این تعداد از مجموع گل‌های ستاره‌های 
چپ‌پایی که با پای تخصصی خود گل زده‌اند، بیشتر 
است و با رکورد گل‌های محمد صلاح برابر است. تعداد 

گل‌های برخی بازیکنان چپ‌پا با پای تخصصی‌شان: 
دیبالا 98گل، دی‌ماریا 111گل، گریزمان 154گل و 

محمد صلاح 173گل.
    نکته جالب اینکه تعداد گل‌های رونالدو بعد از 
30سالگی با مجموع گل‌های عمر بازیکنی رائول 

گارسیا، اسطوره رئال هم برابر است؛ 432گل.
    کریستیانو قبل از 30سالگی 52گل برای پرتغال زد 
و بعد از 30سالگی 78گل به ثمر رسانده است. تعداد 
گل‌های ملی او پس از 30سالگی از مجموع گل‌های 

ملی سلطان پله برای برزیل )77گل( بالاتر است!
    او تعداد گل‌هایش را در همه رقابت‌های ملی و 
باشگاهی این فصل به تقریبا یک گل در هر مسابقه 
رساند؛ کریستیانو در این فصل با النصر و پرتغال: 
58مسابقه، 57گل، 15پاس گل و 72مشارکت در 

گل‌ها.
    در حال‌حاضر تعداد گل‌های کریس به 895گل 
رسیده و او فقط 5گل دیگر می‌خواهد تا رکورد 
دیوانه‌کننده 900گل در دوران حرفه‌ای را ثبت کند. 
داور بازی پرتغال و ایرلند می‌توانست یک پنالتی 
روی کریس و یکی دیگر رو ژوتا بگیرد اما رونالدو را از 

زدن 2گل دیگر )پنالتی( محروم کرد.
    بعد از رونالدو )130( بیشترین گل‌های ملی را این 

بازیکنان زده‌اند؛ علی دایی )109(، لیونل مسی )106(، 
چتری از هند )94( و داهاری از مالزی )89(.

    از سال ۲۰۰۴ تا الان کریستیانو موفق شده در 
هرسال میلادی برای پرتغال گل بزند که این هم 
رکوردی دیگر محسوب می‌شود. کریستیانو در سال 

۲۰۲۴؛ ۲۲بازی ملی، ۲۲گل و ۲پاس گل.
    آمار کریستیانو رونالدو در طول دوران حرفه‌ای 
خود؛ 1226مسابقه، 895گل، 284پاس گل، 1179گل 

و پاس گل.
    کاپیتان پرتغال بعد از بازی با ایرلند گفت که برای 
او چیزی زیباتر از بازی برای تیم ملی نیست. او خبر 
بدی هم برای فوتبال‌دوستان داشت و درباره زمان 
خداحافظی‌اش از فوتبال گفت: »می‌دانم که دیگر 
سال‌های زیادی باقی نمانده است. فوتبال بازی کردن 
پس از ۳۵ یا ۳۶سالگی خودش یک هدیه است. حالا 
من ۳۹ساله هستم و هر سال سعی می‌کنم از حضورم 
در زمین لذت ببرم. نکته مهم برای من اینجاست 
که بتوانم از نظر فیزیکی و ذهنی در شرایط خوبی 
باشم و به تیم کمک کنم. همانطور که پیش از این 
هم می‌دانستید، من عشقی مادام‌العمر به تیم ملی 
کشورم دارم. حالا ۲۰سال است که اینجا حضور دارم 

و فقط می‌خواهم ادامه دهم.«

کریستیانو رونالدو از نوشتن برگ‌های تاریخ خسته نمی‌شود

کریسکریس
نام تمام رکوردهانام تمام رکوردها

شاید باورتان نشود اما یولیان ناگلزمان از برخی بازیکنان حاضر 
در یورو2024 جوان‌تر است. سرمربی تیم ملی آلمان 36سال 
دارد و 14ژوئن، روزی که آلمان در نخستین بازی یورو به مصاف 
اسکاتلند برود، مانوئل نویر 38سال و 79روز خواهد داشت. او 

2سال از سرمربی تیمش بزرگ‌تر است.
در همین مسابقه ممکن است رکورد مسن‌ترین بازیکن ادوار 
جام جابه‌جا شود. کریگ گوردون، دروازه‌بان سابق سلتیک 
و ساندرلند، به‌زور وارد تیم استیو کلارک شد و اخیراً اعلام 
کرده که می‌خواهد رکورد دیوید ویر را که مسن‌ترین بازیکن 
این کشور بود، بشکند. او روز بازی با آلمان 41سال و 166روز 
خواهد داشت اما گوردون انتخاب دوم است و تنها درصورتی 
رکورددار خواهد شد که دروازه‌بان اصلی مصدوم یا اخراج شود 
یا اسکاتلند 2-3گل از میزبان پیش بیفتد و سرمربی در دقایق 

پایانی او را به زمین بفرستد.
رکورد مسن‌ترین بازیکن یورو فعلا در اختیار گابور کرالی است. 
دروازه‌بان سابق کریستال‌پالاس، هنگام بازی مجارستان در 
مرحله یک‌هشتم نهایی یورو2016مقابل بلژیک، 40سال و 
86روز سن داشت. روز 18ژوئن وقتی تیم ملی پرتغال در 
لایپزیش به مصاف جمهوری چک برود، پپه بیستمین بازی‌اش 
را در ادوار یورو برای پرتغال انجام خواهد داد و پس از کریستیانو 
رونالدو )25( دومین بازیکن باسابقه این رقابت‌ها خواهد شد. او 
در لیگ قهرمانان هم با 40سال و 241روز سن در مقابل رویال 
آنتورپ بلژیک برای پورتو به میدان رفت و مسن‌ترین بازیکن 
غیردروازه‌بان تاریخ این رقابت‌ها شد. او 5بار دیگر این رکورد را 
بهبود بخشید و در بازی برگشت مقابل همین تیم به مسن‌ترین 

گلزن مسابقات تبدیل شد.
کریستیانو رونالدو در بازی با چک با 39سال و 135روز سن 
مسن‌ترین بازیکن تاریخ این مسابقات )غیر از دروازه‌بان‌ها( 
خواهد شد، البته اگر پپه در ترکیب نباشد. پپه تنها در یک 
مسابقه مقدماتی یورو حاضر بوده اما به‌احتمال فراوان بازیکن 
فیکس تیم روبرتو مارتینس خواهد بود. رونالدو در آخرین بازی 

مرحله گروهی 39سال و 91روز سن داشت.
دینو زوف و پیتر شیلتون در 

38سالگی در یورو1980 بازی 
کردند و مورتن اولسن کمی 

قبل از تولد 39سالگی 3بار 
در یورو1988 به میدان 
رفت. ینس لمان، ریکاردو 
کاروالیو، جیجی بوفون، 
ایویکا واستیک، پپه، 
مارتن استکلنبرگ و 

چالکیاس کنستانتینوس 
پس از 38سالگی در 

یوروهای قرن حاضر 
بازی کرده‌اند.

   بحران 40سالگی
احتمالا حداقل 6نفر بالای 38سال در یورو2024بازی 
می‌کنند و احتمالاً 5نفر از آنها نقش‌های برجسته‌ای را در 
بازی‌های این تورنمنت ایفا خواهند کرد. در همه دوره‌های 
قبلی مسابقات قهرمانی اروپا 12نفر این کار را انجام داده‌اند. 
غیراز پپه، رونالدو، نویر و گوردون بازیکنانی نظیر لوکا 
مودریچ )کرواسی( و خسوس ناواس )اسپانیا( هم هستند 
که بالای 38سال سن دارند. بازیکنانی مثل اولیویه ژیرو )37(، 
کاسپر اشمایکل )37(، فرتونگن )37(، روی پاتریشیو )36(، 
لواندوفسکی )35(، کمیل گروسیکی )35(، دوسان تادیچ 
)35(، یان زومر )35(، ایوان پریسیچ )35(، دوماگوی ویدا 
)35(، سایمون کیار )35( و  مارکو آرناوتوویچ )35( در حالی در 

یورو حاضر شده‌اند که بالای 35سال سن دارند.

   افزایش امید به زندگی
تیم‌هایی که به یورو2024راه یافته‌اند، در مرحله مقدماتی 
از 31بازیکنی استفاده کردند که قبل از شروع یورو 35ساله 
خواهند شد. این بازیکنان در مجموع 159بازی انجام دادند. 
این بدان معنا نیست که در این فصل از یورو 31بازیکن بالای 
35سال به میدان می‌روند اما احتمال دارد که 20یا حتی 
25نفر از آنها به بازی گرفته شوند. این در حالی است که پیش 
از این هیچ یوروی دیگری بیش از 18بازیکن بالای 35سال 
را به ‌خود ندیده. در دوره قبلی فقط 14بازیکن بالای 35سال 
در مسابقات حضور داشتند. اما این روزها تعداد بیشتری از 
بازیکنان به لطف پیشرفت علوم ورزشی و تغذیه، حرفه خود 

را تا 30 و حتی تا 40سالگی ادامه می‌دهند.

   مسن‌ترین گلزن
ایویکا واستیک با زدن یک ضربه پنالتی برای اتریش در 
یورو 2008، تیمش را به تساوی یک - یک مقابل لهستان 
رساند و با 38سال و 257روز سن، مسن‌ترین گلزن تاریخ 
یورو شد. کسی که به رکورد واستیک نزدیک‌ شد، گوران 
پاندف )37سال و 321روز سن( در یورو2020 بود. او 
مقابل اتریش برای مقدونیه شمالی گل زد، که نخستین 
گل آنها در یورو بود، هرچند اتریش بازی را 3بر یک 
برنده شد. احتمالا رونالدو این رکورد را هم می‌زند. 
کریستیانو تنها بازیکنی است که بین 10بازیکن جوان 
و 10گلزن مسن جام ملت‌های اروپا قرار دارد. گل او 
مقابل فرانسه)23ژوئن 2021( زمانی که 36سال و 
194روز داشت به ثمر رسید و او را به پنجمین بازیکن 
مسن گلزن در این مسابقات تبدیل کرد. رونالدو حالا 

39ساله است.

   مسن‌ترین بازیکن
این رکوردی است که احتمالاً در 
یورو2024دست‌به‌دست می‌شود. گابور 
کرالی، دروازه‌بان سابق مجارستان، 
مسن‌ترین بازیکنی است که تا به حال در 
مسابقات قهرمانی اروپا بازی کرده است 
)با 40سال و 86روز سن(. او در نخستین 
بازی گروهی مجارستان در یورو2016 
صاحب این رکورد شد و در هر 3 بازی 
بعدی رکورد را بهتر کرد. لوتار ماتئوس 
قبلًا به‌مدت 16سال این رکورد را در 

اختیار داشت.

مدرسه پیرمردها
یوروی امسال مسن‌ترین بازیکنان را به‌خود خواهد دید
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داده نما
زینب زینال‌زاده: روزنامه نگار

ناوگان عمومی تهران 
چطور نو نوار شد؟
 مخارج کلان مترو، اتوبوس و تاکسی
 از سوی شهردار تهران اعلام شده است

 2755اتوبوس از تولید‌کننده‌های داخلی 
خریده شده است.

 تغییرات ترافیکی در غرب تهران در راه است

 ۴۰  بوستان مادر و کودک بهره برداری شده است

 تردد آسان
در محدوده‌های غربی 

پایتخت سبزتر شد

 عملیات اجرای 2 میانبر ترافیکی به پیشرفت 
خوبی رسیده است

 تحول در فضای سبز تهران با کاشت 2 میلیون
 و 900 هزار درخت 

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه‌14

850 هزار همت هزینه نوسازی حمل و نقل عمومی

 ساخت درمانگاه تخصصی 
در جنوبی‌ترین محله‌های تهران

نبود بیمارستان در برخی از مناطق و حتی محله‌های شهر تهران سبب کاهش 
سرانه‌های درمانی شده است. از این‌رو تامین این سرانه از مطالبات پایتخت‌نشینان 
به‌ویژه محله‌های جنوب شهر است. اگرچه شهرداری تهران در این حوزه مسئولیت 
و وظیفه‌ای ندارد اما با ساخت و راه‌اندازی درمانگاه‌های شهرداری زمینه استفاده 
شهروندان از خدمات درمانی این مراکز و افزایش سرانه‌های درمانی در محله‌ها را فراهم 
کرده است. در راستای همین رویکرد ساخت بزرگ‌ترین پروژه درمانی شهرداری 
تهران در منطقه 16آغاز شده و به‌گفته محمدامین سالاری‌پور، شهردار منطقه 16به 

پیشرفت 65درصدی رسیده است.

زمان بهره‌برداری:
پایان سال 1403

موقعیت درمانگاه 
محدوده محله 

باغ‌آذری و نزدیک 
ترمینال جنوب

راه‌های دسترسی
 خطوط 4و8اتوبوس بی‌آرتی

 ایستگاه ترمینال جنوب خط یک مترو
 ایستگاه تاکسی ترمینال جنوب در 

بزرگراه شهید رئیسی )بعثت(

مساحت
3700مترمربع

پیشرفت فیزیکی 
65 درصد

تعداد طبقات 
3طبقه

چه امکاناتی خواهد داشت؟
بخش‌های درمانی عمومی، تخصصی، کودکان، 
اورژانس و داروخانه

 ساکنان محله‌ها و مناطق همجوار می‌توانند 
 از خدمات این درمانگاه استفاده کنند.

 فرصت‌هایی که ثروت می‌شوند
102هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری در پایتخت

 رقم 
 سرمایه‌گذاری ابر

پروژه‌های امسال تهران

102.8
میلیاردتومان

شمار 
 پروژه‌های منطقه‌ای 

امسال تهران
23پروژه 

شمار
 ابرپروژه‌های
امسال تهران
16پروژه 

رقم سرمایه‌گذاری 
سال 1402تهران 

 4.8هزار 
میلیارد تومان

1400
میلیارد تومان

855
میلیارد تومان

3130
میلیارد تومان

10
میلیارد تومان

3844 
میلیارد تومان

4844
میلیارد تومان

61
درصد

0/3
درصد

126
درصد

1400

1401

1402

میزان تحققرقم مصوب

روند درآمدی سازمان 
سرمایه‌گذاری شهرداری تهران

سیاست‌های جدید جذب سرمایه‌ در تهران
 نگرش برد ـ برد در سرمایه‌گذاری با بخش خصوصی

 مذاکره و توافق با سرمایه‌گذار در دعاوی حقوقی
 ارتقای تعاملات و هماهنگی با واحدهای اجرایی

 استفاده حداکثری از اختیارات قانونی

مجموع پروژه‌های جاری 
بلاتکلیف

15پروژه

هدف‌گذاری کلان طرح‌های 
سرمایه‌گذاری امسال تهران
جذب 80همت 

رقم جذب سرمایه‌گذاری پروژه‌های مناطق 22گانه در سال 1402

275میلیارد تومان

کلان‌طرح‌های سرمایه‌گذاری امسال تهران
برآورد آورده واحد سرمایه‌پذیر)متولی اجرا(نام پروژه

سرمایه‌گذار 
)میلیاردتومان(

6400معاونت شهرسازی )شرکت برج میلاد(طرح احداث هتل و اداری برج میلاد
3700منطقه 20پارکینگ حرم عبدالعظیم حسنی)ع(

200شرکت معاینه فنیخدمات پرتابل معاینه فنی
2500منطقه 15بوستان آزادگان

3000شرکت شهر آفتابمرکز تجارت جهانی 2شهرآفتاب
2000منطقه 2احداث مجتمع مسکونی اوین درکه

1000منطقه 2هتل کوهستان
35000سازمان مدیریت پسماندطرح مدیریت دفع و دفن 6هزارتن پسماند شهری

8000مناطق 4، 13و 22احداث 4هتل
26000منطقه 4مجموعه اسکای‌لند )سرزمین آسمان‌ها(

4000منطقه 19پروژه غدیر
4000منطقه 18مجتمع مسکونی 1200واحدی الغدیر

5000منطقه 22طرح مجتمع مسکونی مریم
1000منطقه 2روددره اوین درکه )حیاط تهران(

700شهرداری تهرانطرح لجستیک حمل بار
300شرکت معاینه فنیپلتفرم خدمات غیرحضوری معاینه فنی

102800جمع

160160 اتوبوس اتوبوس تازه نفس در پایتخت
 اتوبوس‌های جدید در پهنه های  شرقی و جنوب تهران به شهروندان خدمات‌رسانی می‌کنند

 18 مرکز بهداشتی
 و درمانی شهرداری در 

مناطق وجود دارد.

 5 منطقه در تهران 
)مناطق 2،7،11،16 و 18( 
کلینیک شهرداری )مرکز 
بهداشتی و درمانی( ندارد.

 10 مرکز بهداشتی و درمانی 
شهرداری تهران در مناطق 
 1،3،5،6،8،12،13،15،17(
و19( شبانه روزی هستند.

 8 مرکز بهداشتی و درمانی 
شهرداری تهران در مناطق 
)4،9،10،14،19،20،21 و22( 

روزانه هستند.

آخرین وضعیت مراکز درمانی

15

 یکی از ارکان پیشرفت در هر شهر و  کل  کشور، جذب 
سرمایه از منابع داخلی و خارجی است که پشتوانه مهمی 
برای توسعه طرح‌های زیربنایی محسوب می‌شود. مدیریت 

شهری تهران طی ‌33ماه اخیر مسیر جذب سرمایه را به 
دقت طی کرده تا با کمک سرمایه‌گذاری بخش خصوصی 

حرکت چرخ‌های توسعه تهران را سرعت بخشد. سید محمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار
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ناوگان عمومی تهران چطور نونوار شد؟
مخارج کلان مترو، اتوبوس و تاکسی  از سوی شهردار تهران اعلام شده است

پنجشنبه  پنجشنبه  2424 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91249124
ساخت محل تطهیر ویژه مواقع بحران

جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س(: به‌زودی مجموعه‌ای احداث خواهد شد که در مواقع خاص و 
بحران بتوان تعداد زیادی متوفی در سردخانه‌اش نگهداری کرد و اگر بیماری شیوع پیدا کرد، قابلیت ایزوله کردن 
متوفی‌های مبتلا به این بیماری را در مکان جدید داشته باشیم که این مجموعه در بهشت زهرا ساخته می‌شود.

آماده‌سازی انبارهای جدید برای تجهیزات مترو
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: زمانی انبارهای ما خالی از قطعات بود اما 
حالا به اندازه‌ای قطعات جدید خریداری شده که تعداد انبارها کفایت نمی‌کند و 2 تا 3 انبار در حال آماده‌سازی 

برای قطعات خریداری شده است و هیچ مشکلی در تامین قطعات وجود ندارد.

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگارشهرسازی

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

رونق بازآفرینی شهری
بافت فرسوده و ناکارآمد، معضلی است که 3دهه کشور و 
البته کلانشهری چون تهران با آن دست و پنجه نرم می‌کند. 
محدوده‌هایی که به‌دلیل وجود برخی از محدودیت‌ها 
امکان نوسازی در آنها وجود ندارد و گذر از این مانع نیازمند 
همکاری شهرداری، دولت و همچنین مشارکت ساکنان 
این بافت‌هاست؛ 3ضلعی که در دولت سیزدهم کنار هم 
قرار گرفتند و دست در دست هم رونق بازآفرینی شهری را 
نه‌تنها در تهران بلکه در کشور رقم زدند. براساس گفته‌های 
محمد آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران و 
سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران، 
فرایند بازآفرینی شهری روی ریل قرار گرفته و کارهای مهمی 
در این حوزه انجام و برنامه‌های خوبی هم پیش‌بینی شده 
است. نگاهی آماری به وضعیت بازآفرینی و نوسازی بافت‌های 

فرسوده و ناپایدار داشته‌ایم.

هزینه نوسازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی تهران خیلی زیاد است. برای همین 
قرارداد‌های داخلی و خارجی متعددی برای ساخت اتوبوس‌ها و تاکسی‌های جدید 
بسته شده است تا جایگزین خودرو‌های فرسوده شوند. بخشی از خودرو‌های 
جدید هم برقی خواهند بود. بنا به آماری که شهرداری تهران در مراسم آغاز به‌کار 
200تاکسی برقی اعلام کرد، یک‌دهم نقدینگی موجود در کشور ایران برای نوسازی حمل‌ونقل عمومی پایتخت صرف 
می‌شود. ارقامی را که از سوی شهردار تهران و معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری در این نشست اعلام شد مرور کرده‌ایم.

خلق ثروت برای شهر
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: اشتغال، 
کارآفرینی و خلق ارزش در سال جهش 
تولید اهمیت زیادی دارد و از مدت‌ها 
قبل از اینکه موضوع خرید خارجی 
مطرح شود توجه ما این بود که برای 
تمام ظرفیت‌های داخلی هدف‌گذاری 
کنیم. نقدینگی گاهی به سمت خرید 
و نگاه سرمایه‌ای به املاک یا بازار طلا 
سوق پیدا می‌کند؛ ولی اگر به نقدینگی 
جهت درست بدهیم، می‌شود در تولید 
یا ساخت مسکن از آن برای خلق ثروت 

استفاده کرد.

مابقی در دیگر 
زیرساخت‌ها 

سرمایه‌گذاری شد.

چه مبالغی برای حمل‌ونقل شهر صرف شده است؟

4میلیارد یورو 
برای حمل‌ونقل 

برقی سرمایه‌گذاری 
شده است.

یک میلیارد و 
400میلیون یورو
 به ناوگان مترو 

اختصاص پیدا کرده 
است.

یک‌میلیارد و 
670میلیون یورو

قرارداد‌های شهرداری 
برای اتوبوس، ون و 

تاکسی است.

2755اتوبوس
 از تولید‌کننده‌های داخلی خریده شده است.

30هزار میلیارد تومان
 معادل 500میلیون یورو ارزش
 قرارداد اتوبوس‌های داخلی است.

هزینه ساخت هر کیلومتر مترو  33هزار میلیارد تومانهزار میلیارد تومان

سرمایه‌گذاری در حوزه زیرساخت‌های حمل‌ونقل حجم زیادی دارد
 اما این سرمایه‌گذاری به چه صورت هزینه می‌شود؟

190کیلومتر: طول 
خطوط 8تا 11مترو 
است که عملیات 
ساخت آنها شروع 
شده و خط 11هم 
آغاز خواهدشد.

 3هزار میلیارد 
تومان: 

میانگین هزینه 
ساخت هر 

کیلومتر مترو 
است.

اگر طول خطوط 
جدید را 200کیلومتر 
درنظر بگیریم، هزینه 
ساخت آنها 600هزار 
میلیارد تومان معادل 
10میلیارد یورو است.

10+4میلیارد یورو 
14میلیارد یورو معادل 
850هزار میلیارد تومان 
)همت( برای توسعه و 

نوسازی حمل‌ونقل شهری 
پایتخت صرف می‌شود.

27500
تاکسی برقی داخلی وارد 
ناوگان شهر تهران می‌شود.

200
تاکسی‌برقی از روز دوشنبه وارد 

خیابان‌ها شدند.

تعداد درختان کاشته‌شده در دوره  
ششم مدیریت شهری

2.907.400
اصله
مجموع درختان اضافه شده 
به فضای سبز تهران

1.007.400 
اصله
  تعداد درختان کاشته‌شده
 در داخل شهر تهران

 جزئیات توسعه
کمربند سبز تهران در دوره 

ششم مدیریت شهری

سال 1402سال 1400

سال 1403سال 1401

2000هکتار1250هکتار

2000هکتار1490هکتار

48000هکتار
مساحت کمربند سبز 
تهران در حال حاضر

50000هکتار
هدفگذاری کمربند سبز 

تهران تا پایان 1403

4500
هکتار از بافت‌های 

ناپایدار تهران در 
محدوده بافت 

فرسوده هستند.

2700000
بنای ناپایدار در کشور وجود دارد.

1450000
بنای ناپایدار کشور در بافت فرسوده است.

10000000
نفر از جمعیت کشور در بافت‌های ناپایدار و 

فرسوده زندگی می‌کنند.

12000
هکتار بافت ناپایدار در تهران وجود دارد.

کم و کیف صدور مجوز ساخت و ساز
 طبق برنامه هفتم کشور پروانه ساخت‌وساز باید در 

‌3ماه صادر شود.
 مدت‌زمان صدور پروانه ساخت‌وساز در کشور 

‌8ماه است.
 مدت‌زمان صدور پروانه ساخت‌وساز در تهران 

‌6ماه است.
 شهرداری تهران در تلاش است زمان صدور پروانه 

را به ‌2ماه برساند.
  سال گذشته در کشور بیش از 70درصد مجوز 
ساخت در بافت فرسوده صادر شده که 30درصد به 

تهران اختصاص داشته است.

عملیاتی‌شدن طرح کلید به کلید 
طرح کلید به کلید مشوقی است که در تهران عملیاتی 
شده است. در این طرح مالکان بافت‌های فرسوده و کلنگی 
می‌توانند خانه خود را با یک ‌خانه نوساز یا یک قطعه زمین 
معاوضه کنند. البته در این فرایند افراد یا خانه جدید را با 
40درصد تخفیف و ارزان‌تر می‌گیرند یا قیمت ملک‌شان 

40درصد بالاتر از قیمت روز محاسبه می‌شود.

مشوق‌های نوسازی در بافت فرسوده 
 تخفیف عوارض پروانه ساختمانی

 تقسیط هزینه‌ها
 انتقال انشعابات قبلی بدون پرداخت هزینه جدید

 پرداخت تسهیلات بانکی 450میلیون تومانی 
دولت با سود‌کم

 دریافت انشعابات جدید خارج ‌از نوبت
 تخفیف 50درصد حق‌الزحمه ناظر سازمان 

نظام‌مهندسی
 اعطای یک‌طبقه تشویقی به املاک بالای 100متر

 اعطای تراکم 4طبقه به املاک 50تا 100متر که 
امکان تجمیع ندارند.

 اعطای دوطبقه تشویقی درصورتی‌که مساحت کل 
تجمیع به 400متر برسد.

 ساخت پارکینگ‌های محلی برای تأمین جای 
پارک خودرو در بافت‌های فرسوده و ریزدانه

 ارائه رایگان کل مساحت بن‌بست درصورت تجمیع 
تمام املاک واقع در کوچه بن‌بست

5237
بافت‌های فرسوده 
تهران به نوسازی 

نیاز دارند.

جمعیت تهران در 
بافت‌های فرسوده 

ساکن هستند.

5800پلاک
 در بافت فرسوده تهران سال 
گذشته نوسازی شد.

پایتخت سبزتر شد
تحول در فضای سبز تهران با کاشت 2میلیون و 900هزار درخت 

میانگین رشد سالانه 
تعداد بوستان‌ها و 
تفرجگاه‌های تهران

31مورد
 میانگین سالانه 
ساخت بوستان 
از سال 1390تا 
شهریور 1400

34مورد
میانگین سالانه 
ساخت بوستان‌ 
از شهریور 1400تا 
اردیبهشت 1403

10
میزان رشد

105بوستان
پارک‌های محله‌ای، منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای 

ساخته شده در 3 سال گذشته

۴۰ بوستان
تعداد پارک‌های مادر و کودک بهره‌برداری‌شده

 ۴۱ بوستان
 تعداد پارک‌های مادر و کودک در دست اقدام 

جزئیات توسعه فضای سبز درون‌شهری در این مدت

15.9مترمربع 
 سرانه فضای سبز شهر 

تهران در سال 1399

261.3هکتار
مساحت فضای سبز 
شهر تهران، شهریور 1400

16.96مترمربع
 سرانه فضای سبز شهری 

تهران در سال 1402

372.4هکتار
 مساحت فضای سبز شهر 

تهران، اردیبهشت 1403

میانگین سالانه توسعه کمربند سبز تهران

937هکتار
  از 1390تا 1400
)دوره 126ماهه(

1724هکتار
  از 1400تا 1403
)دوره 33ماهه(

رشد سرانه فضای سبز درون 
شهری )به ازای هر نفر(

سبز  فضای  سرانه  رشد 
برون‌شهری )به ازای هر نفر(

0.24مترمربع
میانگین رشد 

سالانه از 1390تا 
شهریور 1400

0.43مترمربع 
میانگین رشد 

سالانه از 1390تا 
شهریور 1400

0.39مترمربع
 میانگین رشد 

سالانه از شهریور 
1400تا اردیبهشت 

1403

0.96مترمربع 
میانگین رشد 

سالانه از شهریور 
1400تا اردیبهشت 

1403

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

توسعه فضای سبز تهران به‌عنوان یکی از شاخص‌های 
توسعه پایدار، از مهم‌ترین رویکردهای مدیریت 
شهری پایتخت در دوره ششم بوده است. در این دوره 
مدیران شهری با نیم‌نگاهی به بهبود شاخص‌های آلودگی هوای پایتخت، گسترش فضای سبز را 
چه در داخل و چه در حریم تهران جدی‌تر گرفته‌اند به‌طوری‌که نگاه به آمار و ارقام و جزئیات این 
موضوع نشان می‌دهد تهران در 3 سال گذشته نسبت به آنچه بود، تغییرات زیادی کرده است.

1000
 تاکسی برقی‌رونمایی 
شده است.
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تغییرات جدید در خیابان کریم‌خان زند

سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه٦: خیابان کریم‌خان‌زند با نگاه طرح ویژه و تحولی در دستور‌ کار مجریان 
قرار گرفته و قرار است یکسری تغییرات و اتفاقات دراین محور رقم بخورد که شهروندان با تمام وجود این 

تحولات را در خیابان کریم‌خان زند احساس کنند و بتوانند از رویداد‌های تازه بهره کافی ببرند.

ارتقای خدمات‌دهی به شهروندان با طرح »الگوی خدمت«
عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران: در طرح »الگوی خدمت«، مناطق موظف هستند 
طبق برنامه‌ریزی‌های پیش‌بینی‌شده این طرح را اجرا و گزارش‌های خود را به معاونت ارائه دهند. هدف اصلی طرح 
الگوی خدمت جلوگیری از فرسوده شدن شهر و ارتقای خدمات‌دهی به شهروندان است که در مناطق اجرا می‌شود.

خبر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

اتوبوس‌های جدید کجا می‌روند؟ 
160دستگاه اتوبوس جدید در 17خط اتوبوسرانی در 

پهنه های شرق و جنوب تهران خدمات‌رسانی می‌کنند:

منطقه یک................................................ 6دستگاه
 مبداء:پایانه شهید افشار / مقصد: میدان هفت‌تیر

منطقه یک.............................................. 12دستگاه
مبداء:شهرک شهید محلاتی/ مقصد:پایانه علم و صنعت

منطقه 3................................................... 5دستگاه
 مبداء: پایانه مترو حقانی/ مقصد: پل مدیریت

منطقه 3.................................................... 6دستگاه
مبداء:پایانه بیهقی/ مقصد: بلوار آفریقا

منطقه 4................................................... 5 دستگاه
مبداء: پایانه علم و صنعت/ مقصد: شهرک شهید بهشتی

منطقه 5.................................................. 16دستگاه
مبداء: میدان آزادی/ مقصد:دانشگاه علوم وتحقیقات

منطقه 8.................................................... 6دستگاه
مبداء: پل خاقانی / مقصد: شهرک پارس

منطقه 8.................................................... 6دستگاه
مبداء: میدان رسالت/ مقصد: پیچ شمیران

منطقه10.................................................. 15دستگاه
مبداء: پایانه شمشیری/ مقصد: میدان ولیعصر)عج(

................................................ 12دستگاه منطقه18
مبداء: پایانه متروی نعمت‌آباد/ مقصد: پایانه بوتان

منطقه19.................................................. 10دستگاه
مبداء: شهرک شهید شریفی/ مقصد: میدان بهمن

منطقه20................................................. 12دستگاه
مبداء:شهرک شهید مفتح/ مقصد:پایانه مترو ی جوانمرد قصاب

منطقه 7.................................................... 6دستگاه
مبداء:پل سیدخندان/ مقصد:پایانه امام خمینی)ره(

منطقه 7................................................... 10دستگاه
مبداء: خیابان معلم/ مقصد:میدان ولیعصر)عج(

منطقه 7................................................... 10دستگاه
مبداء:میدان امام حسین)ع(/ مقصد:پایانه شهید بهشتی

منطقه 7.................................................. 12دستگاه
مبداء: خیابان معلم/ مقصد: پایانه امام خمینی)ره(

160160 اتوبوس اتوبوس
 تازه نفس در پایتخت

در مترومترو  دیده شوید
با 

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

روز گذشته در صدوبیست‌وهفتمین پویش امید و افتخار در پارکینگ 21شرکت 
واحد اتوبوسرانی، از 100دستگاه اتوبوس جدید رونمایی شد که به‌زودی در معابر 
شهر تردد خواهند کرد. البته تعداد اتوبوس‌های جدیدی که وارد ناوگان شدند در 
مجموع به 160دستگاه می‌رسد که در این مراسم از 100دستگاه رونمایی شد. اتوبوس‌های جدید در پهنه شرقی و جنوب 

تهران به شهروندان خدمات‌رسانی می‌کنند.

2خبر خوش محسن 
هرمزی، معاون 

حمل‌ونقل و ترافیک 
شهر تهران

نخستین بخش از قرارداد 1
2500دستگاه اتوبوس‌ برقی 
چینی تا شهریورماه وارد 

ناوگان می‌شود.

2
با همکاری شهرداری 
منطقه22 تهران 

1000دستگاه ون تاکسی در 
2بخش 500تایی تا یک‌ماه 
آینده به ناوگان حمل و نقل 

ملحق خواهد شد.

 وضعیت اتوبوسرانی در دوره قبلی مدیریت شهری
 تعداد خطوط 

 غیرفعال 
و نیمه فعال:

 54خط

تعداد کل اتوبوس‌های 
نوسازی‌شده:

130دستگاه
درصد میزان فرسودگی ناوگان:

80 

تعدادناوگان 
فعال:

2586 
میانگین عمر 

ناوگان:
 16سال

نوسازی در این دوره از مدیریت شهری

2580
دستگاه قرارداد 
تولید اتوبوس و 
مینی‌بوس و ون 
با تولیدکنندگان 

داخلی در تیر‌ سال 
گذشته بسته شده 

است.
 

160
دستگاه جدید 

دیروز وارد 
ناوگان شد.

 رشد 46برابری
 اعتبار مصوب نوسازی 

اتوبوس ها از 135میلیارد 
تومان به 6هزار و 
200میلیارد تومان

 رسیدن
 اعتبار مصوب 

نوسازی به 
101درصد

2500
دستگاه اتوبوس برقی 
با شرکت‌های داخلی با 

مشارکت دولت

416
دستگاه اتوبوس 

به پهنه غرب تهران 
اختصاص داده شده 

بود.

دستاوردهای اقدامات برای مسافران

کاهش
 50درصدی 
نیم‌راه‌های از 
دست رفته 

متوالی 

 فعال‌شدن 
54خط 
تعطیل و 

نیمه‌تعطیل 

 افزایش 
40درصدی 
مهندسی 

مجدد خطوط 

 کاهش 
29دقیقه‌ای 
انحراف از 
زمانبندی

 راه‌اندازی 
5خط جدید 

  اجرای پروژه 
همیار اتوبوس

  940دستگاه تعداد اتوبوس‌های نوسازی شده
  234دستگاه اتوبوس 18متری 

  افزایش تعداد کارگاه‌های بازسازی اتوبوس از 2به 11
  اورهال 464دستگاه اتوبوس تا نیمه اول خرداد امسال
  افزایش بیش از 5برابری کارگاه‌های بازسازی اتوبوس

  2برابرشدن اعتبار مصوب بازسازی 
  افزایش اعتبار نوسازی ‌از 333میلیارد تومان به 730میلیارد تومان 

یارانه خصوصی از 
345میلیارد به هزار میلیارد 

تومان افزایش 3برابری 
داشته است.

در این دوره از 
مدیریت شهری 

350راننده جدید 
جذب شدند.

وضعیت اتوبوس‌های فعال و شاغل)تا نیمه اول خرداد3041(
افزایش تعداد 

اتوبوس‌های فعال از 
2585به3090دستگاه 

 افزایش اتوبوس شاغل 
از 1800دستگاه به 

2167دستگاه 

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه‌نگار

 اتوبوس‌های جدید در پهنه های  شرقی و جنوب تهران به شهروندان خدمات‌رسانی می‌کنند
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نقش‌و‌نگارهای جدید شهر
افتتاح پروژه‌های کوچک و بزرگ، تقاضای بسیاری از شهروندان ساکن تهران است که نیازمند توسعه بیشتر زیرساخت‌ها و امکانات محل زندگی خود هستند. این 
پروژه‌ها در شهرداری بررسی و به تناسب طرح‌های توسعه کلان اجرا می‌شوند. در چند قاب بخشی از طرح‌های اجرایی در محله‌های مختلف پایتخت را می‌بینید
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ایراد درگاه ثبت الکترونیک شکایت به دیوان عدالت اداری
از دی‌ماه سال گذشته سامانه ثبت الکترونیک شکایت به دیوان 
عدالت اداری )ساجد( از دسترس خارج شده و هنوز به مدار 
خدمت بازنگشته است. از سویی اطلاع‌رسانی صورت نگرفته 
است تا شهروندانی که قصد دارند از سازمان یا نهادی شکایت 
کنند چگونه ثبت شکایت کنند و آیا راه دیگری غیر از مراجعه 
به دفاتر قضایی هست یا خیر. درگاه دادخواست الکترونیک در 

خود سایت اصلی قوه قضاییه نیز کار نمی‌کند.
سالمی از تهران 

جاده اشترینان به بروجرد نیازمند مرمت است
جاده بین اشترینان به بروجرد مسافتی حدود 12کیلومتر است 
که متأسفانه پر از چاله‌چوله و دست‌انداز است به‌طوری که در 
برخی قسمت‌های این مسیر شکستگی آسفالت جاده بارها 
موجب ترکیدن لاستیک خودروها و به بار‌آمدن خسارات مالی و 
جانی برای مردم شده است. درخواست داریم تا مسئولان هرچه 

سریع‌تر نسبت به مرمت و بازسازی این مسیر اقدام کنند.
غلامعلی از بروجرد

برای مشاغل خانگی یک سایت راه‌اندازی شود 
امروزه بسیاری از افراد خصوصا بانوان، مشاغل خانگی دارند و این 
موضوع بعد از همه‌گیری کرونا افزایش هم پیدا کرده است. این 
دسته برای معرفی کسب‌وکار‌شان نیازمند یک بستر اینترنتی 
هستند. متأسفانه هزینه ایجاد یک سایت خصوصی بالاست، لذا 
درخواست داریم تا نهادهای ذی‌ربط دولتی با ایجاد یک سایت 
واحد این مشکل را رفع کنند. به این ترتیب هم کسب‌وکار این 

افراد رونق می‌گیرد و هم مخاطبان راحت خرید می‌کنند.
محمدی از تهران

طرفداران کاندیداها تخریب‌گر نباشند
برخی طرفداران کاندیداها به تخریب کاندیداهای رقیب 
می‌پردازند، درحالی‌که این رویه نادرست است و باید اجازه 
داد همه افراد تأیید صلاحیت‌شده برنامه‌ها و اهداف خود را 
بگویند و هر فردی بنا به سلیقه خود رأی بدهد. تخریب یکدیگر 

آسیب‌زاست و نتیجه را به بیراهه می‌برد.
رضاییان از تهران 

آب‌شرب خور و بیابانک قابل نوشیدن نیست
آب‌شرب شهرهای خور و بیابانک واقع در استان اصفهان بسیار 
شور و بی‌کیفیت است، به‌طوری که برای تهیه آب آشامیدنی باید 
مسافتی را طی کنیم و با ظرف‌های پلاستیکی آب را به منازل 
بیاوریم. شوری آب به حدی است که باعث از کار‌افتادن شیرآلات 
و کولرهای آبی می‌شود و این هم دردسر و زیان دیگری برای 
ساکنان این شهرهاست. از مسئولان ذی‌ربط درخواست داریم 

تا به وضعیت آب‌شرب این شهرها هر‌چه زودتر رسیدگی کنند.
خادمی از اصفهان

هیچ‌کسی به داد مستأجران نرسید
در شلوغی اخبار این روزها مستأجران فراموش شدند. خانه‌ای 
که سال گذشته به 400میلیون پول پیش و 10میلیون اجاره 
کرده بودم امسال به 600میلیون پول پیش و 16میلیون اجاره 
تمدید کردیم. شما بگویید این یعنی چند درصد افزایش؟ 
چاره‌ای جز فروش خودروی زیر پای خانواده نداشتم و واقعا 
نمی‌دانم از این پس چگونه قرار است ماهی 16میلیون کرایه 

بپردازیم. هیچ‌کس صدای مستأجران را نشنید.
بهرامی از تهران 

تردد آسان در محدوده‌های غربی
 عملیات اجرای 2 میانبر ترافیکی

 پیشرفت خوبی داشته است

روز گذشته معاون فنی و عمران شهردار تهران از 
‌2پروژه تقاطع آبشناسان - جنت‌آباد و حکیم - تعاون  
در غرب تهران بازدید کرد و از نزدیک در جریان 
پیشرفت این تقاطع‌های مهم قرار گرفت، اما این 

طرح‌های عمرانی در چه مرحله‌ای از اجرا قرار دارند؟

در یک‌ماه آینده شاهد تغییرات جدی 
در زمینه عرشه پل و تاسیسات تقاطع 
غیرهمسطح خیابان جنت‌آباد و بزرگراه 

آبشناسان خواهیم بود.

پروژه تقاطع حکیم-تعاون به تازگی آغاز شده 
و اکنون فاز مقدماتی اجرایی آن را دنبال 
می‌کنیم. در پروژه تقاطع حکیم-تعاون 
در ۲ تا‌۳ ماه آینده شاهد افزایش سرعت 
عملیات اجرایی خواهیم بود. در حال شناسایی و 

رفع ابهامات پروژه درزمینه تاسیسات نیز هستیم.

در شهر

عناصر بصری نقش هویت‌بخشی دارند
علیرضا رازقی، استاد دانشگاه: آثار و ابنیه شهری که این روزها در معرض دید عموم قرار دارند، در دوره اسلامی 
علاوه بر تأمین نیازهای مادی و معنوی مردم دارای پیام‌های بصری بوده و محتوا و ارزش مکانی را نیز ارتقا داده 
است. عناصر بصری شهری که حامل پیام معنوی هستند، نقش هویت‌بخشی در راستای فرهنگ اسلامی را دارند.

عرضه دام بهداشتی اجرایی می‌شود
مهدی بختیاری‌زاده، سرپرست سازمان مدیریت میادین میوه و تره‌بار شهردار تهران: امسال 3جایگاه ثابت 
و 12جایگاه موقت عرضه بهداشتی دام در روزهای عرفه و عید سعید قربان در تهران آماده‌سازی‌ شده‌اند که 

روز یکشنبه )27خرداد( از ساعت 9 تا 19 و روز دوشنبه )28خرداد( از ساعت 4 تا 14 خدمت‌رسانی می‌کنند.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

بازار میوه‌و‌تره‌بار نوساز در محله دورافتاده
»محله‌مان نوساز است، اما امکاناتی نداریم« این گله بسیاری از ساکنان شمال‌غرب پایتخت در دیدار 
با مسئولان بود. همین هم باعث شد تا مدیریت شهری عزمش را برای ارتقای سرانه خدماتی در این 
محدوده از پایتخت جزم کند. نمونه‌اش هم راه‌اندازی بازار میوه و تره‌بار زاگرس در بلوار اردستانی، 

خیابان کرمانشاه است که در یکصدو‌بیستمین پویش امیدو‌افتخار افتتاح شد.

مسیر دور زدن کوتاه‌تر شد
هر روز تعداد زیادی خودرو به‌دنبال مسیری بودند تا  از جنوب بزرگراه شهیدچمران به غرب بزرگراه 
شهیدهمت برسند. هجوم خودرو‌ها باعث ترافیک سنگین در بعضی از معابر نزدیک می‌شد، اما 
حالا با افتتاح مسیر غیرهمسطح جنوب به غرب چمران به همت این مشکل رفع شده و رانندگان 

خودروها می‌توانند مسیر کمتری طی کنند.

 بازار گل به غرب رسید
ساکنان جنوب و غرب تهران زمانی برای خرید گل باید مسیری طولانی تا شهرک محلاتی را طی 
می‌کردند تا به بازار گل برسند، اما در دوره مدیریت شهری ششم با راه‌اندازی بازارهای گل در محله‌های 
مختلف این مشکل رفع شد. یکی از این بازارها با نام شادمان در میان بافت مسکونی منطقه2 و در 

یکصد‌و‌چهاردهمین پویش امید و افتخار در زمینی به وسعت 5هزار مترمربع با 112غرفه افتتاح شد.

تندیس‌های نیمکت‌نشین در مسیر کتابخوان‌ها
در محدوده کتابفروشی‌های خیابان کریمخان زند، مفاخری که روی نیمکت نشسته‌اند نه‌تنها عامل 
زیبایی‌اند، بلکه به بسیاری از رهگذران کمک می‌کنند تا با زندگی و آثارشان هم آشنا شوند. درواقع در این 
خیابان تندیس شاعرانی مانند سعدی، مولوی، حافظ، خیام، سنایی، فردوسی و نظامی‌گنجوی نصب شده 

و با اسکن بارکد کنارشان می‌توان اطلاعات بیشتری در زمینه آثار نظم و نثر صاحبانشان به‌دست آورد.

جایزه جهانی برای میدانگاه آجری
میدانگاه جهاد سال گذشته یک جایزه جهانی  به نام خود ثبت کرد که همان جایزه معتبر دنیا با 
عنوان دیزین است. در این میدان و ورودی ایستگاه متروی آن از 300هزار آجر دست‌ساز برای 
ایجاد منظر شهری استفاده شد. این پروژه به جز جلب توجه مسافران درون‌شهری، از جنبه‌های 

زیباشناسی و معماری حرف‌های زیادی برای گفتن دارد.

چنار 80ساله سرای باغ‌فردوس
برای احداث ساختمان سرای محله باغ فردوس در منطقه یک تهران، این چنار زیبای 80ساله که 
صاف وسط نقشه قرار گرفته بود، یا باید قطع می‌شد یا جابه‌جا، اما اصرار شهرداری منطقه یک تهران 
برای حفظ درخت باعث شد پیمانکار با تغییراتی در نقشه، این درخت قدیمی را در دل بنای سرای 

محله حفظ کند تا زیبایی آن چندبرابر شود.

  تقاطع غیرهمسطح
خیابان جنت‌آباد و بزرگراه آبشناسان

 تقاطع غیرهمسطح 
بزرگراه حکیم و بلوار تعاون

 تغییرات ترافیکی
در راه است

1

2

  مشخصات پروژه

  مشخصات پروژه

  اهداف پروژه

  اهداف پروژه

  درصد پیشرفت

  درصد پیشرفت

  مشکلات پیشرفت

  مشکلات پیشرفت

  پیش‌بینی زمان بهره‌برداری

  پیش‌بینی زمان بهره‌برداری

700
متر

طول کل 
زیرگذر

92
متر

طول پل

87
متر

طول مسقف 
زیرگذر

29
متر

عرض پل

332
متر

طول 
دیوارسازی

1,85
متر

عرض پیاده‌رو

3خط در هر جهت تعداد خطوط 

ایجاد دسترسی محلی از طریق تقاطع غیرهمسطح 
برای اتصال خیابان جنت‌آباد شمالی به جنوبی و 

کندروهای مربوطه

سهولت دسترسی به بلوار تعاون شمال به جنوب و 
برعکس از بزرگراه شهید حکیم

وجود معارضان تاسیساتی شامل لوله گاز، فیبر 
مخابراتی، لوله آب، کابل برق، پل عابر پیاده و...

وجود معارضان تأسیساتی و زیرساختی

اواخر پاییز

سال 1404

49

14

 هادی حق‌بین
معاون فنی و عمرانی 

شهردار تهران

1
2 با 

در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

مریم باقرپور؛ روزنامه‌نگار



مساحت80هکتار

سال تاسیس1391

دستیار فناور186نفر

شرکت‌262

هسته‌های فناور90

مرکز رشد و نوآوری10

شاغلان1167نفر

                  پارک فناوری واحدی است که
  وظیفه انتقال و توسعه فناوری را برعهده دارد؛

  تامین زیرساخت‌ها و خدمات پشتیبانی شرکت‌ها را برعهده دارد؛
  با مؤسسات آموزشی و پژوهشی در ارتباط است؛

  مستغلات و فضاهای اداری را برای واحدهای تجاری فراهم می‌کند.

درباره پارک 
علم‌و‌فناوری 

استان

تعداد شرکت‌های دانش‌بنیان تأییدی در استان42

دانش‌بنیان

رشد شگفت‌انگیز در منطقه محروم
توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان سیستان و بلوچستان در دولت سیزدهم مثال‌زدنی است

یکی از مهم‌ترین و شاخص‌ترین 
فعالیت‌های دولت سیزدهم 
در حوزه دانش‌بنیان‌ها شکل 
گرفت؛ جایی که شرکت‌های خلاق، نوآور و فناور فرصتی برای رشد و 

توسعه پیدا کردند. استان سیستان‌و‌بلوچستان از 
جمله استان‌هایی بوده است که شرکت‌های دانش‌بنیان 

در آن در دولت سیزدهم توسعه فوق‌العاده‌ای داشته‌اند. 
در همین راستا، راه‌اندازی شرکت‌های دانش‌بنیان استان در 
دولت سیزدهم رشدی 70درصدی داشته است. خانه خلاق و 
نوآوری اجتماعی استان نیز سال1401 تاسیس شد که هدفش 
جذب ایده‌های نوآور و خلاقانه است. اما سه‌شنبه‌شب گذشته، 

احمد وحیدی، وزیر کشور در جلسه شورای 
اداری سیستان‌وبلوچستان گفت: »توسعه 

شرکت‌های دانش‌بنیان توسط جوانان خلاق سیستان و بلوچستان و 
آموزش ۱0هزار نفر در اقتصاد دیجیتال از اقدامات شگفت‌انگیز دیگری است 
که نشان داد وابسته به خارج نیستیم. رئیس‌جمهور شهید و همراهانش و 

مسئولان این افتخارآفرینی‌ها را انجام دادند.«

یکتا فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

خبر

جنون ترامپ برای بیت‌کوین 
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور پیشین و نامزد 
فعلی حزب جمهوری‌خواه ریاست‌جمهوری 
آمریکا در ادامه جاه‌طلبی‌های دیوانه‌وارش 
روز گذشته اعلام کرد که می‌خواهد تمام 
بیت‌کوین‌های باقیمانده در ایالات متحده 
استخراج شود. او بار دیگر تأکید کرد که این 
امر به ایالات متحده آمریکا کمک می‌کند تا 
بر انرژی مسلط شود. به گزارش فوربز، به‌ گفته 
ترامپ، ماینینگ یا استخراج رمزارز بیت‌کوین 
ممکن است آخرین خط دفاعی آنها در برابر ارز 

دیجیتال بانک مرکزی آمریکا باشد.
 Truth ترامپ در شبکه اجتماعی خودش به‌نام
نوشت: »نفرت بایدن از بیت‌کوین فقط به چین 
و روسیه و چپ‌ها کمک می‌کند. ما می‌خواهیم 
تمام بیت‌کوین باقیمانده در ایالات متحده 
استخراج شود! این کار به ما کمک می‌کند بر 

تمام انرژی‌های جهان غالب شویم.« 
پست ترامپ در شبکه اجتماعی Truth احتمالا 
نشان می‌دهد که او مایل است استخراج 
بیت‌کوین بیشتری توسط شرکت‌های 
آمریکایی با استفاده از منابع محلی انجام 
شود. داده‌ها نشان می‌دهد که در حال حاضر 
نقاط داغ استخراج در چین، کشورهای آسیای 
مرکزی، السالوادور و برخی از کشورهای 

اروپایی مانند آلمان هستند.
ترامپ نخستین نامزد ریاست‌جمهوری در 
ایالات متحده آمریکا است که کمک‌های 
ارزهای دیجیتال را پذیرفته است. او برای 
رسیدن به این هدف با مدیران شرکت 
  CleanSpark Inc استخراج بیت‌کوین
و Riot Platforms ملاقات کرد. گزارش 
شده است که رئیس‌جمهور سابق به 
 Mar-a-Lago شرکت‌کنندگان در رویداد
گفت که استخراج‌کنندگان رمزارز بیت‌کوین 
به تثبیت تأمین انرژی شبکه کمک می‌کنند. 
عرضه بیت‌کوین به 21میلیون عدد محدود 
شده که قرار است تا سال2140 استخراج شود. 
در حال حاضر، 90درصد از منابع استخراج 

شده است.
با توجه به جلب رضایت ترامپ به‌نظر می‌رسد 
تلاش صنعت رمزارز برای تأثیر بر سیاستمداران 
ایالات متحده همچنان ادامه دارد، چراکه این 
صنعت به‌شدت تحت نظارت قانونگذاران 
است. این امر زمانی به اوج خودش رسید که 
ورشکستگی شرکت‌های بزرگ رمزارز در 
سال2022 باعث وحشت سرمایه‌گذاران و افشای 
کلاهبرداری‌های مختلف شد. ترامپ ظاهرا 
می‌خواهد آمریکا نقش مهمی در استخراج مابقی 

موجودی بزرگ‌ترین رمزارز جهان داشته باشد.

سیگنالی که ستاره‌شناسان 
را گیج کرده است 

ستاره‌شناسان از دریافت یک سیگنال رادیویی 
غیرعادی که از یک ستاره دور دست به فاصله ۱۶هزار 
سال نوری آمده است، گیج شده‌اند. به گزارش سان، 
سیگنال رادیویی مرموز و متناوب به‌طور کاملا 
تصادفی کشف شده است. براساس گفته‌های 
2کارشناس فضایی مستقر در استرالیا، سیگنال 
عجیب از سراسر کهکشان شباهتی به چیزی که 
ستاره‌شناسان تاکنون دیده‌اند ندارد. تیم تحقیقاتی 
به‌طور تصادفی درحالی‌که در حال پژوهش فضایی 
با استفاده از تلسکوپ رادیویی سازمان پژوهش‌های 
علمی و صنعتی مشترک‌المنافع )CSIRO( در 
مناطق دورافتاده استرالیا بودند، این سیگنال را کشف 
کردند. مانی‌شا کالب، مدرس دانشگاه سیدنی و امیل 
لنک، دانشمند تحقیقاتی در بخش فضا و نجوم 
CSIRO گفتند: »این تلسکوپ می‌تواند حجم 
زیادی از جهان را به سرعت بررسی کند. این ویژگی 
باعث می‌شود که برای کشف پدیده‌های جدید و 

عجیب بسیار مناسب باشد.«
آنها در وب‌سایت تحقیقاتی نوشتند: ما گاهی 
اوقات انفجارهای پراکنده‌ای از امواج رادیویی 
را که از سراسر گستره وسیع جهان سرچشمه 
می‌گیرند، تشخیص می‌دهیم. به آنها پدیده‌های 
رادیویی متغیر می‌گوییم. برخی فقط یک‌بار فوران 
می‌کنند و دیگر هرگز دیده نمی‌شوند و برخی دیگر 
به‌صورت الگوهای پیش‌بینی‌شده روشن و خاموش 
می‌شوند. ما فکر می‌کنیم که بیشتر پدیده‌های 
رادیویی متغیر از ستارگان نوترونی چرخان معروف 
به تپ‌اخترها می‌آیند که تابش‌های منظم امواج 
رادیویی را منتشر ‌کنند، مانند فانوس‌های کیهانی.
ستاره‌های نوترونی باقی‌مانده‌ هسته‌های ستارگان 
بزرگ هستند که به پایان عمر خود رسیده‌اند. 
به‌تازگی یک پدیده رادیویی متغیر کشف کرده‌ایم 
که شبیه هیچ‌چیزی که ستاره‌شناسان قبلا 
دیده‌اند، نیست. کارشناسان اضافه کردند: نه‌تنها 
این پدیده دارای چرخه‌ای تقریبا یک‌ساعته و 
طولانی‌ترین زمان مشاهده شده تاکنون است، 
بلکه در چندین مشاهده، گاهی اوقات فلش‌های 
بلند و روشن، گاهی پالس‌های سریع و ضعیف 
و گاهی هیچ‌چیز ساطع نمی‌کند. ما نمی‌توانیم 
دقیقا توضیح دهیم که چه اتفاقی در حال رخ 
دادن است. احتمالا یک ستاره نوترونی بسیار 
غیرعادی است، اما نمی‌توانیم احتمال‌های دیگر 
را رد کنیم. این جسم مرموز در صفحه راه شیری، 
در حدود ۱۵۸۲۰سال نوری از زمین قرار دارد. 
خود سیگنال‌ها شبیه هیچ‌کدام از سیگنال‌های 
مشاهده‌شده قبلی نیستند. ستاره دوره‌های 
پالس‌های قوی، دوره‌های پالس‌های ضعیف و 

دوره‌هایی بدون پالس را طی می‌کند.

رمزارز

ادامه اقتصاد 
 دانش‌بنیان 
در دولت بعد

دهقانی،  روح‌الله 
معاون علمی، فناوری 
رئیس‌جمهور: اولویت 
دولت بعد در حوزه 
علم و فناوری، اقتصاد 
دانش‌بنیان باشد و 
همچنین پیگیری برنامه 
ملی آبادیران. این برنامه 
با هدف آبادانی کشور 
برای رفع چالش‌های 
مناطق محروم و روستایی 
با استفاده از ظرفیت 
دانش‌بنیان  شرکت‌های 

راه‌اندازی شده است.

ایلان‌ماسک شکایتش 
را پس‌گرفت

ایلان‌ماسک دیروز 
شکایتش را‌ از شرکت 
اوپن ‌ای‌آی و سم آلتمن، 
مدیر ارشد اجرایی 
آن پس‌گرفت. وی در 
این شکایت شرکت 
سازنده چت جی‌پی‌تی 
را به رهاکردن ماموریت 
اصلی خود برای توسعه 
هوش مصنوعی به سود 
انسان و حرکت در جهت 
سودآوری مالی متهم کرده 
بود. وکلای ایلان‌ماسک 
از دادگاه ایالتی کالیفرنیا 
خواسته‌اند این شکایت 
را که در فوریه‌۲۰۲۴ ثبت 
شده، رد کند و هیچ دلیل 
خاصی برای این اقدام 

اعلام نکرده‌اند.

کشف ابرنواخترهای 
جدید

ابرنواخترهای جدیدی 
که با »تلسکوپ فضایی 
کشف  وب«  جیمز 
شده‌اند، ۱۰برابر بیشتر 
از تعداد ابرنواخترهای 
پیشین هستند. یک گروه 
پژوهشی با استفاده از 
داده‌های تلسکوپ فضایی 
جیمزوب، این ابرنواخترها 
را در جهان اولیه شناسایی 
کرده‌اند. تعداد کمی از 
ستاره‌های جدید در حال 
انفجار، دورترین نمونه‌ها 
در نوع خود هستند؛ از 
جمله ستاره‌هایی که برای 
اندازه‌گیری میزان انبساط 

کیهان استفاده می‌شوند.

فضا
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خانه‌های خلاق و نوآوری اجتماعی با هدف اجرا و حمایت 
از طرح و ایده‌هایی ایجاد شده‌اند که قابلیت ارائه خدمت به 
افراد و به‌خصوص قشر آسیب‌پذیر جامعه را دارند. با توجه 
به شرایط شهر زاهدان و وجود مناطق حاشیه‌نشین، خانه 
خلاق سیستان و بلوچستان می‌تواند برنامه‌های خاصی را 
در این زمینه اجرا کند. در همین خصوص مهدی سن‌سبلی، 
مدیر مرکز نوآوری صنایع خلاق پارک علم و فناوری 
سیستان و بلوچستان به پرسش‌های همشهری در مورد 

چگونگی انجام فعالیت این مرکز پاسخ داده است.
از خانه خاق و نوآوری اجتماعی 

سیستان‌وبلوچستان بگویید.
خانه خاق و نوآوری اجتماعی سیستان و بلوچستان از 
سال۱۴۰۱ با هدف شناسایی و جذب ایده‌های نوآورانه، خلاقانه 

و فناوری اجتماعی و برای کمک به رفع چالش‌های این 
حوزه و همچنین ارتقای کیفیت زندگی افراد فعالیت 
خود را آغاز کرد. هدف اصلی این مرکز نیز استقرار 

نظام نوآوری با تقویت بنیان‌های نوآوری 
اجتماعی در برنامه‌ها و اقدامات خود 

است.
این خانه خلاق در چه 

زمینه‌هایی فعالیت می‌کند؟
خانه خلاق و نوآوری اجتماعی 
سیستان و بلوچستان در 
حوزه‌های مختلفی مانند صنایع 

خلاق، آموزش و اشتغال، گردشگری و میراث فرهنگی، صوتی 
و تصویری، توسعه کسب‌وکار نوپای خلاق، مسائل 
اجتماعی، محیط‌زیست، مهارت‌یابی و اشتغال اقشار 
کم‌درآمد و ساکنان مناطق محروم، مسائل معلولان 
و کم‌توانان، مسائل زنان و کودکان‌آسیب‌پذیر، 
سبک زندگی، خانواده و جامعه فعالیت می‌کند. 
ازجمله اهداف تاسیس، ساماندهی و توسعه 
زیست‌بوم و اکوسیستم در حوزه نوآوری 
و شتاب‌دهی در حوزه‌های تخصصی و 
حمایت از تیم‌ها و استارت‌آپ‌های 
این حوزه است. همچنین افزایش 
انگیزه و مشارکت افراد ایده‌پرداز 
و فرصت‌سازی درخصوص رشد 
اقتصادی و فرهنگی منطقه و 
ایجاد بستری برای هم‌افزایی، 
تبادل‌نظر و تجربیات، همکاری 
و مشارکت بین 

تیم‌ها و شرکت‌ها از دیگر اهداف این مجموعه به‌حساب می‌آید.
از  برنامه‌های آینده خانه خاق و نوآوری 

سیستان و بلوچستان چه خبر؟
با توجه به چالش‌های اجتماعی منطقه، برگزاری متعدد 
رویدادهای خلاقانه و نوآورانه برای حل مسائل و آسیب‌های 
اجتماعی در حوزه‌های تخصصی برای گروه‌های هدف و جذب 
ایده‌های کاربردی و اثربخش به‌عنوان یکی از فعالیت‌های این 

مرکز برنامه‌ریزی شده است.
چه  چالش‌ها و مشکلاتی پیش رو دارید؟

فقدان استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های تخصصی و پیشرفته 
حوزه نوآوری و فناوری اجتماعی و نبود توسعه زیست‌بوم 
نوآوری اجتماعی در منطقه یکی از مهم‌ترین چالش‌های 
پیش‌روی خانه خلاق و نوآوری اجتماعی سیستان 
و بلوچستان به‌شمار می‌رود. از طرف دیگر، نداشتن 
سرمایه‌گذار در حوزه صنایع خلاق و نوآوری اجتماعی 
نیز چالشی حیاتی برای رشد این زیست‌بوم در منطقه 

محسوب می‌شود.
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پیشرفته
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اقتصاد دریامحورگیاهان دارویی و گرمسیریصنایع خلاقاقتصاد دیجیتال

زمینه‌های اصلی فعالیت
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خلاقیت جذب می‌کنیم
گفت‌وگو با مدیر مرکز نوآوری صنایع خلاق پارک علم و فناوری سیستان و بلوچستان
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دلیل کمبود انسولین برند در بازار 

حیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: اخیرا یکی از انسولین‌های قلمی برند به‌دلیل مشکلات تولید 
در شرکت تولیدکننده خارجی دچار کمبود جهانی شده بود که طبق اقدامات صورت گرفته، ظرف چند 

هفته آینده کمبود انسولین قلمی با این برند رفع خواهد شد.

اجرای برنامه شیر مدرسه و نان کامل
احمد اسماعیل‌زاده، مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامع وزارت بهداشت: از سال گذشته برنامه شیر مدرسه 
اجرایی شد که باعث بهبود تغذیه کودکان مدرسه‌ای می‌شود. برنامه نان کامل هم با بیش از 1500نانوایی 

که با آرد کامل، نان را در اختیار مردم قرار می‌دهد، در حال اجراست.

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

توصیه

ممنوعیت‌های مسواک زدن
مسواک زدن دندان‌ها 2بار در روز برای سلامت دندان 
ضروری است، حتی ممکن است دندانپزشک به شما 
بگوید که بیشتر مسواک بزنید، اما به این معنا نیست که 
مسواک زدن زیاد همیشه انتخاب درستی است. این در 
حالی است که در چند زمان و موقعیت خاص هم مسواک 

زدن ممنوع است که چند مورد آن در ادامه آمده است.

جوانی جمعیت

223خدمت درمانی به زوجین نابارور 
بیش از ۹۵هزار زوج نابارور تاکنون در سامانه‌های بیمه سلامت 
نشان‌دار شده‌اند و تعداد مراکز تخصصی درمان ناباروری طرف 
قرارداد با بیمه سامت هم ۱۴۴مرکز افزایش یافته است. با 
اجرای قانون جوانی جمعیت هم تاکنون ۲۲۳کد خدمت درمان 
ناباروری در اختیار زوج نابارور تحت پوشش بیمه قرار گرفته که 

شامل موارد زیر است: 

عدد خبر

 از اجرای قانون جوانی جمعیت می‌گذرد 
و انسیه خزعلی، معاون امور زنان و 
خانواده ریاست‌جمهوری معتقد است: 
»‌اگرچه طی این مدت با اجرای ناقص 
قانون جوانی جمعیت روبه‌رو بودیم 
اما نمی‌توان گفت که اجرای آن، تغییر 
مشهودی در روند جمعیتی ایران 
ایجاد نکرده، چون سیر نزولی کاهش 
جمعیت، متوقف شده است. به تأکید 
این مسئول »توقف سیر نزولی نرخ 
باروری که ما را وارد سیاه‌چاله جمعیتی 
می‌کرد، خود اقدامی مثبت به شمار 

می‌رود.« 

3
سال

میلیارد تومان بودجه ترمیمی حقوق 
کارکنان نظام سلامت ابلاغ شد. محمد 
مخبر، سرپرست ریاست‌جمهوری، 
اصلاحیه قانون بودجه ۱۴۰۳ کل کشور 
درخصوص ترمیم حقوق کارکنان 
نظام سامت را به سازمان برنامه و 
بودجه کشور اباغ کرد و براساس آن 
به وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی اجازه داده می‌شود تا به‌منظور 
ترمیم حقوق کارکنان نظام سامت 
)بدون درج در احکام کارگزینی( تا 
سقف ۱۰هزار میلیارد تومان از مجموع 
اعتبارات هزینه‌ای و اختصاصی اقدام 

کند.

۱۰
هزار  

در یکی از جدیدترین مأموریت‌های وایرال 
شده)بسیار باز نشر شده( اورژانس، یک 
کارشناس اورژانس در شهرستان بم توانسته با 
مشاوره تلفنی 5دقیقه‌ای، جان یک مادر و نوزاد 
را نجات دهد. این اتفاق در همین‌ماه جاری رخ 
داد؛ قضیه از این قرار است که بچه‌ای در جاده و در 
ماشین به دنیا آمده. همراه مادر باردار که یک زن 
است، با نگرانی و با لهجه شیرین کرمانی می‌گوید 
»مو بلد نیستُم. بچه به دنیا اومد، الان ما چی کار 
کنیم؟« بچه گریه نمی‌کند و خانم کارشناس به زن 
همراه یاد می‌دهد که چطور به کف پای بچه ضربه 
بزند تا گریه‌اش در بیاید و نخستین تنفسش بعد 
از تولد برقرار شود. نام این کارشناس اورژانس، 
فاطمه کوهکن است که در رشته هوشبری درس 
خوانده و 27سال سن دارد. کوهکن در گفت‌وگو 

با همشهری، در این‌باره بیشتر می‌‌گوید.

با گریه مردم، گریه کردم
گفت‌وگو با کارشناس اورژانس که با مشاوره تلفنی جان مادر و فرزند را نجات داد

فاصله 100 کیلومتری با بیمارستان 
این مورد اورژانسی در روستای نگین‌کویر 
اتفاق افتاد که در شهرستان فهرج است و 
حدود 100کیلومتر با بیمارستان بم فاصله دارد. 
اعضای خامواده، خودشان داشتند با ماشین 
شخصی، مادر را به بیمارستان می‌رساندند. در 
30کیلومتری بم بودند که با اورژانس تماس 
گرفتند و کمک خواستند، چون متوجه شدند بچه 

دارد همان موقع به دنیا می‌آید.

تولد زودهنگام کودک 1
این بنده‌های خدا شرایط ویژه‌ای داشتند؛ در جاده و داخل 
ماشین بودند و شرایط‌شان کمی متفاوت بود. پیش می‌آید 
که این جور اتفاقات در خانه رخ بدهد و کسانی بالای 
سرشان باشند و کمک برسانند که بچه به دنیا بیاید تا 
اورژانس برسد و مادر را به بیمارستان منتقل کند. اما این 
مورد در مسیر بودند و تجهیزاتی هم همراه خود نداشتند. 
قرار بود بچه روز بعد به دنیا بیاید اما یک روز زودتر به دنیا 

آمد و آنها غافلگیر شدند.

بخشی از مکالمه 5 دقیقه‌ای 2
کل مکالمه تلفنی ما 5دقیقه بود اما مکالمه‌ای که 
وایرال شد، در حد 2دقیقه بود. در آن 5دقیقه ما پشت 
خط و همراه بیمار بودیم و هر دقیقه تنفس مادر و بچه 
را چک می‌کردیم؛ هر دقیقه علائم حیاتی مادر را چک 
می‌کردیم تا ببینیم هوشیاری دارد یا نه. چون وضعیت 
مادر هم خیلی مهم است، به‌خصوص این خانم که در 
جاده و در شرایط سختی بود. ممکن است در مواردی 

مادر خونریزی زیادی حین زایمان داشته باشد.

3

همه چیز ناگهانی اتفاق افتاد 
در این مواقع ما تلفنی مشاوره 
می‌دهیم که پتو روی مادر 
بیندازند، گرم نگه‌اش دارند، 
مایعات گرم به او بدهند تا همکاران 
ما با آمبولانس برسند. معمولا 
همراهان بیمار می‌توانند این 
کارها را انجام دهند. این خانواده 
چون در مسیر بودند، تجهیزاتی 
همراه‌شان نبود و همه‌‌چیز هم 

ناگهانی اتفاق افتاد.

4 خودم هم گریه کردم 
را  از کامنت‌ها  خیلی 
خواندم و اشکم درآمد. 
خیلی‌ها قدردانی کرده 
بودند و خدا قوت گفته 
بودند. خیلی‌ها گفته بودند 
که با دیدن فیلم اشک‌شان 
جاری شده و خودم هم با 
خواندن این پیام‌ها گریه 
کردم و نمی‌توانستم جلوی 

اشک‌هایم را بگیرم.

5 کار ما تیمی است
البته کاری که کارشناسان اورژانس انجام 
می‌دهند، نتیجه کار تیمی و آموزش‌هایی 
است که هر ‌ماه می‌بینیم. از رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی بم تا رئیس مرکز 
اورژانس پیش‌بیمارستانی بم و همکاران 
عملیاتی و روابط‌عمومی همه تلاش 
می‌کنند تا یک امداد تلفنی با موفقیت 
انجام شود. ما همه یک خانواده‌ایم 
و اگر امدادی صورت می‌گیرد، نتیجه 

کارگروهی است، نه یک نفر.

6

آهنگ »زنگ بزن آمبولانس« را 
می‌گذارند

آدرس و اطلاعات اشتباه 
می‌دهند

برخی در حالت مستی تماس 
می‌گیرند و مزاحمت ایجاد می‌کنند

مزاحمان اورژانس

تصادف‌ها؛ آمار تصادف 
در این منطقه بالاست

انسداد راه تنفسی در 
شیرخواره‌ها و سالمندان

مارگزیدگی و 
عقرب‌گزیدگی 

دلایل تماس مردم با اورژانس بم

8 میلیون
مأموریت در سال، از سوی 

مراکز اورژانس سراسر کشور 
انجام می‌شود

3 ماه
پیش بود که مشاوره‌های یکی از کارشناسان اورژانس 

بابل که جان مادر و نوزادی را نجات داد، به‌شدت وایرال 
شد و حتی رهبر معظم انقلاب نیز از آن قدردانی کردند

30 کیلومتر
فاصله یک پایگاه اورژانس و آمبولانس 
با پایگاه دیگر برای شهرستان فهرج در 

نظر گرفته شده است

1
2

3

5

7

4

6

بلافاصله بعد از غذا خوردن
بین غذا خوردن و مسواک زدن 30دقیقه 
صبر کنید. مسواک زدن بلافاصله بعد از یک 
میان‌وعده یا غذا فقط اسید موجود در غذا را روی 
دندان‌هایتان می‌ریزد و منجر به ضعیف شدن 
مینای دندان می‌شود. در این مدت یک لیوان آب 
بنوشید تا به خنثی کردن سطح PH در دهان و 

پاک کردن قند از روی دندان کمک کند.

بلافاصله پس از نوشیدن قهوه
قهوه باعث اسیدی شدن دهان می‌شود و اگر فورا 

مسواک بزنید به مینای دندان‌ها آسیب می‌زند.

پس از صرف صبحانه
بلافاصله پس از صبحانه مسواک نزنید تا 
مینای دندان‌ها از بین نرود. بهترین زمان 
مسواک زدن صبح‌ها قبل از صرف صبحانه 

است تا دهان از باکتری‌ها تمیز شود.

در توالت
لطفا در توالت مسواک نزنید. باکتری‌های 
توالت می‌توانند در هوا پخش و وارد دهان 

شوند که منجر به بیماری می‌شود.

نکته آخر 
این نکته را هم به‌خاطر داشته باشید که حذف 
مرحله شست‌وشوی دهان پس از مسواک 
زدن برای بیشتر افراد بی‌خطر عنوان می‌شود، 
اما می‌تواند منجر به عوارضی شود. در مجموع 
مصرف مقدار زیادی از محصولات دندانی 
حاوی فلوراید، چه برای بزرگسالان و چه 
کودکان توصیه نمی‌شود و می‌تواند عوارضی 
ازجمله حالت تهوع، اسهال و درد شکمی را 

به همراه داشته باشد.

پس از استفراغ
اگر دچار تهوع و استفراغ شدید، شاید دوست 
داشته باشید که دندان‌هایتان را مسواک بزنید 
تا طعم بد را از دهانتان خارج کنید. اما 30دقیقه 
صبر کنید. استفراغ حاوی اسید معده است و اگر 
بلافاصله بعد از آن مسواک بزنید، دندان‌هایتان 
را با اسید مسواک خواهید زد که برای مینای 
دندان اثر منفی دارد. دهان خود را با آب معمولی 
بشویید یا خوراکی سبکی بخورید تا مزه 

دهان‌تان عوض شود.

استفاده از یک مسواک مشترک
مطمئنا می‌توانید هنگام مسواک زدن 
در کنار کسی بایستید، اما از مسواک 
مشترک استفاده نکنید. دلایل مختلفی 
برای ممنوعیت این کار وجود دارد. امکان 
انتقال بیماری با خونریزی لثه‌ها وجود 
 ،MRSA دارد. باکتری‌هایی ازجمله
لاکتوباسیلوس و سودوموناس )میکروب‌هایی 
که باعث ذات‌الریه می‌شوند( با استفاده از 

مسواک مشترک منتقل می‌شود.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

هزینه‌ها در مراکز 
خصوصی

هزینه این خدمات در مراکز 
دولتی پوشش بیمه‌ای دارد

 %۹۰ %70 و

۶۳ قلم دارو

16 قلم آزمایش ژنتیک و تخصصی

۴۵ عمل جراحی

۷قلم 
سونوگرافی 

29 قلم 
تجهیزات پزشکی
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صفحه‌آرا: امید نوش آذر

کوتاه‌تر از گزارش

آیین‌نامه کتابخانه ملی حاشیه‌ساز شد 
در روزهای اخیر آیین‌نامه جدید کتابخانه ملی جنجال 
بسیاری در شبکه‌های اجتماعی ایجاد کرده است و 
از دانشجویان ارشد گرفته تا جامعه معلولان، هر یک 
به‌نحوی از آن انتقاد می‌کنند. هر چند آیین‌نامه فعلی در 
فروردین 1403 به تصویب رسیده اما در روزهای گذشته 
بحث آن داغ شده و مراجعان با شوک ممنوعیت ورود 

مواجه شده‌اند.

بستن درهای کتابخانه ملی به روی معلولان 
»براساس شرایط عضویت در آیین‌نامه جدید، افراد دارای 
معلولیت نمی‌توانند در این کتابخانه عضو  و از امکانات آن بهره‌مند 
شوند.« یکی از صفحات مجازی در حوزه مطالبات معلولان 
با نوشتن این جملات، پرده از محدودیتی جدید برای جامعه 
معلولان برداشت. در یکی از بندهای آیین‌نامه قبلی آمده بود که 
»معلولان جسمی و حرکتی، نابینایان، کم‌بینایان و ناشنوایان« 
می‌توانند در کتابخانه ملی عضو شوند اما مقایسه آیین‌نامه سال 
قبلی با آیین‌نامه جدید نشان می‌دهد که اکنون خدماتی به آنها 
ارائه نمی‌شود و نامشان از لیست عضویت حذف شده است. این 
اتفاقات در شرایطی رخ داد که از سال 1382کتابخانه نابینایان 
و کم‌بینایان در کتابخانه ملی با هدف تأمین نیازهای فرهنگی 
این قشر مهیا شد تا امکاناتی همچون کتاب‌های گویا و بریل در 

اختیارشان قرار بگیرد.

ثبت نام دانشجویان ارشد با یک شرط
مشکل دیگر آیین‌نامه جدید کتابخانه ملی مربوط به محدودیت 
جدید برای دانشجویان کارشناسی ارشد است. تا پیش از این 
دانشجویان این مقطع تحصیلی می‌توانستند از خدمات کتابخانه 
ملی استفاده کنند اما آیین‌نامه جدید برای حضور دانشجویان 
کارشناسی ارشد در کتابخانه ملی شرط گذاشته‌ است. براساس 
شرایط جدید، تنها دانشجویانی در مقطع کارشناسی ارشد 
می‌توانند از خدمات کتابخانه بهره‌مند شوند که موضوع پایان‌نامه 
آنها به تصویب رسیده باشد؛ در واقع دانشجویان ترم‌های پایانی 
کارشناسی ارشد از این پس امکان عضویت دارند. کتابخانه ملی 
علاوه بر ایجاد محدودیت‌هایی که شرح آن بیان شد، دست به 
حذف برخی گروه‌های دیگر نیز زده است. به‌عنوان مثال در 
آیین‌نامه جدید در بخش اعضای عمومی، بند »جانبازان، ایثارگران 
و اعضای درجه یک خانواده شهدا و جانبازان و ایثارگران« به 
»ایثارگران)منطبق با قانون( با مدرک کارشناسی« تغییر کرده و 

نامی از بازنشستگان دولت نیز آورده نشده است.

صندوق بازنشستگی

وام مسکن دانشجویان متأهل افزایش 
یافت

رئیس صندوق رفاه دانشجویان وزارت علوم یک خبر خوب به 
دانشجویان متاهل داده است. مسعود گنجی گفته که وام ودیعه 
مسکن دانشجویان متاهل افزایش یافته است و دانشجویان 
متقاضی تا هفته آینده،  شنبه ۲۶ خرداد ۱۴۰۳ مهلت دارند 
تقاضای خود را ارائه دهند. دانشجویان به اداره رفاه مراجعه و ضمن 

ثبت درخواست مجدد وام به صندوق دانشگاه مراجعه کنند.

بخشی ازاموال بازنشستگان زنده شد 
مدیرکل حقوقی و امور قراردادهای صندوق بازنشستگی کشوری 
از صدور رأی قطعی پرونده‌های حقوقی مفتوحه به نفع صندوق 
بازنشستگی و شرکت‌های تابعه آن به ارزش بیش از ۹۰۰میلیون 
دلار خبر داد. علی‌پیلوا با اشاره به مهم‌ترین آرای صادرشده به نفع 
صندوق بازنشستگی کشوری طی چند‌ماه اخیر، گفت: صدور رأی 
به نفع شرکت پتروشیمی مسجدسلیمان به ارزش ۳۰۰میلیون یوان 
چین، صدور رأی به نفع شرکت سرمایه‌گذاری صندوق بازنشستگی 
کشوری )هلدینگ انرژی( و صدور رأی به نفع شرکت پتروشیمی 
جم به ارزش ۸۷۲میلیون دلار از شرکت‌های وابسته به صندوق 
بازنشستگی کشوری که اخیرا اعلام شد، ازجمله این آرای صادره 
بوده است. وی تصریح کرد: همچنین صدور رأی نخستین به نفع 
پتروشیمی جم درخصوص پروژه شهرک مسکونی آتین‌سازه واقع 
در عسلویه، صدور رأی به نفع صندوق بازنشستگی کشوری در یک 
شکایت کیفری و همچنین صدور رأی در ۷ پرونده مهم داوری دیگر 
از جمله مهم‌ترین دعاوی حقوقی بوده است که منجر به صدور رأی 

حقوقی به نفع صندوق بازنشستگی کشوری شده است.

خبر خوب

جزئیات مبالغ جدید وام)به تومان(  
ساکن شهر تهران۲۰۰ میلیون
شهرهای بزرگ150 میلیون
شهرهای کوچک100 میلیون

تحصیل با شهریه‌های نجومی
آموزش و پرورش هزینه ثبت نام 18 هزار مدرسه غیردولتی را برای سال تحصیلی آینده اعلام کرد

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

 7شاخص برای تعیین شهریه‌ها
مطابق ماده 15قانون تأسیس و اداره مدارس و مراکز 
غیردولتی، آموزش و پرورش موظف به تدوین الگوی تعیین 
شهریه مدارس و مراکز غیردولتی متناسب با 7سرفصل شد.

  مقطع تحصیلی
  سطح آموزشی و پرورشی

   برنامه سال تحصیلی
  فعالیت‌های فوق‌برنامه

   فضای فیزیکی
   تجهیزات

  نرخ تورم رسمی کشور

سال‌هاست که پای شهریه‌های نجومی به مدارس 
غیردولتی باز شده است و با وجود این بسیاری از 
والدین تلاش می‌کنند تا به هر نحوی آن را تأمین 
کنند. البته در آخرین تغییرات اعلام‌شده از 
سوی آموزش و پرورش مشخص شد که نزدیک 
به یک‌درصد از مدارس غیردولتی شهریه‌ 
70تا 80میلیونی دریافت می‌کنند و دریافت 
هزینه‌های تجملاتی ممنوع است. هرچند 
با افزوده شدن هزینه کلاس‌های فوق‌العاده 
و اردوهای متعدد، رقم شهریه‌های مدارس 
غیردولتی بیشتر هم می‌شود، اما سازمان مدارس 
و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت‌های مردمی 
آموزش و پرورش تلاش کرده تا با تعیین میزان 
شهریه این مدارس، مقداری شرایط را برای 
افزایش‌های نجومی و غیرقانونی محدود کند. 
احمد محمودزاده، رئیس این سازمان به بیان 
جزئیات شهریه‌ 18هزار مدرسه غیردولتی 
پرداخت تا والدین با خیال راحت و آگاهی کامل 

دست به ثبت‌نام فرزندانشان بزنند. 

 شهریه مدارس غیردولتی در سال تحصیلی 1404- 1403 

%40
شهریه‌ مدارس در کشور بین

10تا 20میلیون تومان 

%2/5
شهریه‌ مدارس در کشور بین

50تا60میلیون تومان 

%34
شهریه‌ مدارس در کشور بین

20تا 30میلیون تومان 

شهریه‌ مدارس در کشور بین

60 تا 70 میلیون تومان 

%14
شهریه‌ مدارس در کشور بین

6%30 تا40میلیون تومان 
شهریه‌ مدارس در کشور بین

40تا 50 میلیون تومان 

%0/1
شهریه‌ مدارس در کشور بین

70 تا80میلیون تومان 
منتظر بررسی و توافق برای ثبت 

در سامانه
کمتراز

%1/5%1   /9

پذیرایی ناهار

پوشش 
دانش‌آموز

سرویس مدرسه

دوره‌های آموزشی 
مانند زبان 

 اولیا درصورت مشاهده مدارسی که برخلاف 
قانون رفتار می‌کنند، می‌توانند گزارش‌های خود 1

را به مناطق و اداره کل آموزش و پرورش استان‌ها در 

سراسر کشور گزارش و پیگیری کنند.
 نظارت میدانی و سامانه‌ای انجام می‌شود و 

تیم‌های نظارتی پس از بررسی موضوعات 2

مختلف و مستند‌سازی‌ اطلاعات ضمن تسریع در 
رسیدگی به شکایات مردمی، قاطعانه با هر متخلف 

برخورد قانونی خواهند کرد.

 گزارش
 تخلف 

 هزینه‌های جانبی در مدارس غیردولتی
این هزینه‌ها تابع نظام نرخ‌گذاری ستاد تنظیم 
بازار و تصمیم انجمن اولیا و مربیان مدارس است 

و ارتباطی با شهریه اعلامی در سامانه ندارد.

بنیاد نظامی گنجوی تأسیس می‌شود
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:  در شورای‌عالی انقلاب فرهنگی مصوب شد که »بنیاد 
نظامی« تاسیس شود. سند هنرهای نمایشی نیز به تصویب شورای هنر رسید. تدوین این سند کار مهمی 

بود که درصورت تأیید نهایی آن در شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، بنیاد ملی تئاتر ایران تاسیس می‌شود.

مصرف سیگار در دختران کنترل می‌شود
انسیه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده رئیس‌جمهور: در دوره‌های آموزشی مرتبط با سامت جسم، موضوع 
مصرف دخانیات ازجمله مصرف سیگار، قلیان و سیگار الکترونیک و تبعات آن برای نوجوانان و جوانان را به آنها و 

والدین‌شان مطرح می‌کنیم و راه‌های جلوگیری از این آسیب را ارائه می‌دهیم.
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صفحه‌آرا: مهدی سلامی

باغچه حواس‌یا بهتر است بگوییم بهشتی، نامی آشنا برای همه نابینایان و کم بیناهایی است که در 
سراسر استان تهران زندگی می کنند. باغچه حواس در کوچه پسکوچه های افسریه، در همسایگی 
بوستانک آرش و در میانه خیابان صوری واقع شده است. زنگ قدیمی و جیرجیرکی باغچه را که فشردیم 

بابای باغچه با آن لبخند پدرانه و سبیل های سفید پرپشت به استقبال‌مان آمد.

هما امیری آرام و شمرده صحبت می‌کند و شاگردانش 
آرمینه، بهشته و نارون که پشت نیمکت اول می‌نشینند، 
خوب حواسشان جمع است تا او مجبور نشود مباحث 
دشوار شیمی و زیست‌شناسی را چندبار برای‌شان 
توضیح دهد. آرمینه و بهشته روزی 8ساعت در 
چاپخانه کار می‌کنند، اما توانسته‌اند کلاس‌های هفتم 
و هشتم را جهشی بخوانند. نارون هم تا کلاس نهم در 
افغانستان درس خوانده و حالا کلاس یازدهم است. آنها 
هر شب خواب روزی را می‌بینند که روپوش پزشکی 
به تن می‌کنند. آرمینه و همکلاسی‌هایش امیری 
را به یاد دخترش تمنا می‌اندازند. تمنا بزرگ‌ترین 
فرزند خانم معلم بوده که در رشته پزشکی تحصیل 
کرده و فارغ‌التحصیل شده، ولی وقتی در مسیر شهر 
هرات بوده تا برای گرفتن تخصص در رشته زنان و 
زایمان، مدارک اقامتش را تمدید کند، دچار سانحه 
تصادف شده و مادر را برای همیشه داغدار کرده است. 
خانم معلم با رتبه چهارم رشته ریاضیات از دانشگاه 
کابل فارغ‌التحصیل شده و همسرش عبدالاحمد 
نادری، در شوروی سابق در رشته مهندسی برق درس 
خوانده است، اما شعله‌ورشدن آتش جنگ داخلی و 
ناامنی افغانستان، آنها را به جلای وطن واداشته و در 
سال1378 به ایران آمده‌اند. در آن سال‌ها آقای مهندس 
به‌عنوان کارگری ساده در کارگاه خیاطی کار می‌کرد و 
امیری در خانه و مسجد محل، در کنار آموزش دخترش 
تمنا، به دیگر کودکان محروم از تحصیل افغانستانی 
هم درس می‌داد، اما وقتی آوازه مهربانی او در حق 
کودکان هموطنش گوش به گوش چرخید، هر روز تعداد 
زیادی از کودکانی که به‌دلیل نداشتن مدارک اقامت، 
اوراق هویتی و نان‌آور بودن خانواده نمی‌توانستند به 
مدرسه بروند به جمع شاگردانش اضافه می‌شدند و 
شبستان مسجد محل آنقدر بزرگ و جادار نبود که 

همه آنها در آنجا درس بخوانند. برای خانم معلم 
و همسرش آسان نبود که با دست خالی برای 

بچه‌ها مدرسه راه بیندازند، اما این کار را 
کردند و 10سالی که به‌عنوان سمن مردم‌نهاد 

مدرسه را چرخاندند، نه‌تنها کودکان 
افغانستانی، بلکه بسیاری از کودکان 

اتباع تاجیکستانی، بنگلادشی، 
عربستانی و پاکستانی از پشت 

نیمکت‌های این مدرسه به 
دانشگاه‌های معتبر دنیا راه 

پیدا کردند.

تماشای گزارش

معلمی که دانشجوی ممتاز 
دانشگاه کابل بود 

در خیابان شوشآکسفورد‌
مدرسه آل‌احمد، هدیه تحصیلکرده‌های افغانستانی به کودکان هموطن‌شان است

دانش‌آموزان افغانستانی به این مدرسه آکسفورد می‌گویند، اما 
نه ساختمان دوطبقه قدیمی‌اش به کالج‌های دلباز ثروتمندترین 
دانشگاه انگلستان شباهتی دارد و نه آرمینه و دیگر شاگردان 
مدرسه مانند پذیرفته‌شدگان آکسفورد می‌توانند سرخوش 
و بی‌غصه فقط به درس و مشق‌شان بپردازند. آرمینه پای 
دستگاه‌های پرسروصدای چاپخانه تکالیفش را حاضر می‌کند 
و دست‌های زحمتکشش به دست‌های دانش‌آموزانی که صبح‌ها 
با ناز و نوازش پدر و مادر راهی مدرسه می‌شوند، شباهتی ندارد. 
آرمینه با حفظیات دشوار درس جغرافیا میانه‌ای ندارد، اما هر 

روز که به مدرسه می‌آید نقشه افغانستان را که روی دیوار راهرو 
نصب شده با دقت تماشا می‌کند. بر پیشانی این نقشه نوشته 
شده: افغانستان ثروتمندترین کشور دنیاست و آرمینه در شهر 
حاجی گک به دنیا آمده که پر از معادن آهن است. مادر آرمینه 
این اسم را برایش انتخاب کرده تا حسرت هیچ آرزویی در دل 
دخترش نماند، اما پس از آنکه با دنیایی حسرت و آرزو وطن‌شان 
را ترک کردند و به ایران آمدند، اگر گذر آرمینه به آکسفورد 
نمی‌افتاد حتما آرزوی دکتر شدن و مطب زدن در حاجی گک 
برایش به سرابی دست نیافتنی تبدیل می‌شد. آکسفورد را یک 
زوج تحصیلکرده افغانستانی راه انداخته‌اند، آنها و »سمانه 
سنگسری« برای سرپاماندن آکسفورد سرسختانه تلاش 

می‌کنند.

 خانم معلم می‌داند چشم‌های خسته و 
بی‌خواب فرشاد دروغ نمی‌گویند، اما 
دوست دارد این مردان کوچک با تمام 
خستگی‌های‌شان منظم و مقید بار بیایند و 
تذکرش به فرشاد، قند را توی دل نوررحمان 
آب می‌کند: »فرشاد سر موقع به مدرسه بیا 

تا از درس جا نمانی...«

آکادمی ویژه 
نابینایان گزارش بعدی

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

نه رنگ آبی فیروزه‌ای و نه گل و بته‌هایی که روی دیوار نقاشی 
کرده‌اند نشان می‌دهد که پلاک92 خیابان شوش یک مدرسه چند 
پایه است و نه عنوان »مدرسه آل‌احمد« که با خطی خوش روی دیوار 
نوشته شده چندان جلب توجه می‌کند. در راهروی باریک مدرسه 
از قیل و قال بچه‌ها خبری نیست و صدای تهمینه ایسلمی تنها 
صدایی است که در سالن نقلی کلاس‌ها می‌پیچد. نوررحمان، رامز 
و فرشاد شاگردان ایسلمی هستند و نشستن آنها پشت نیمکت‌های 
یک کلاس، خاص بودن این مدرسه و دانش‌آموزانش را مشخص 
 می‌کند. رامز فکر می‌کند 15سالی داشته باشد، ولی قد و بالایش

سن و سالش را بیشتر نشان می‌دهد. شناسنامه و اوراق هویتی 
ندارد که سن و سالش را معلوم کند و همین مسئله باعث شده تا 
نوجوانی در حسرت درس و مدرسه بماند. از 4سال پیش که مجبور 
شد پا به پای 2برادرش در کارگاه خیاطی کار کند و نان‌آور خانواده 
پرجمعیتش باشد، درس و مشق را هم شروع کرده و حالا دانش‌آموز 
کلاس چهارم است. دل رامز می‌خواهد روزی یک ریاضیدان بزرگ 
شود، ولی خستگی 10ساعت کار کردن نمی‌گذارد موقع تمرین 
اعداد مخلوط و اعشاری و محاسبه اندازه اشکال هندسی حواسش 
جمع باشد. ‌2ماه دیگر تولد 10سالگی نوررحمان است و او آرزو دارد 
وقتی از تعمیرگاه به خانه برمی‌گردد، مثل شخصیت‌های خوشبخت 
فیلم‌ها و سریال‌ها غافلگیر شود و جشن تولدی 
رویایی با یک کیک بزرگ و هدیه‌هایی رنگارنگ 

در انتظارش باشند. نوررحمان در تعمیرگاه گیربکس خودروهای 
ارزان‌قیمت و گران‌قیمت را باز می‌کند، آنها را با مایع مخصوص 
شست‌وشو می‌دهد و دوباره می‌بندد، بابت این کارها هم هفته‌ای 
300هزار تومان دستمزد می‌گیرد. فرشاد تقریبا همسن و سال 
نوررحمان است و مثل او ساعت‌ها کار می‌کند، اما هر وقت با تأخیر 
به کلاس می‌آید، نوررحمان با شیطنت خانم معلم را به بازجویی از 
او تشویق می‌کند: »خانم، فرشاد به کوچه شوخی می‌کرده، او دروغ 

می‌گوید که اوستایش نگذاشته به مدرسه بیاید...«
 ایسلمی در ایران به دنیا آمده و توانسته در کنار همسالان ایرانی‌اش 
درس بخواند، اما پس از آنکه دوره دبیرستان را به پایان رسانده، دلش 
می‌خواسته معلم کودکان هموطنش شود که بار زندگی بر گرده‌های 
کم‌طاقت‌شان هوار شده و نمی‌توانند درس بخوانند. در همسایگی 
ایسلمی شمار چنین کودکانی کم نبود و او مدتی در خانه و مسجد 
محل به آنها درس می‌داد، ولی وقتی شنید هما امیری و همسرش 
برای این مدرسه دنبال معلم می‌گردند، سراغ آنها آمد. ‌3ماه طول 
کشید تا امیری قانع شود عشق این دختر جوان به کودکان هموطنش 
و مهارتش در تدریس، از او معلمی کاربلد می‌سازد، اما حالا آنها با هم 
همکارند و محمد که کارشناس علوم سیاسی سفارت افغانستان در 
هندوستان است، پزشک جوانی که در افغانستان طبابت می‌کند 
و نوید که در فرانسه در رشته مهندسی رایانه درس می‌خواند، از 

شاگردان ایسلمی و امیری بودند.‌

حدود 10سال پیش و درست زمانی که مدرسه کودکان 
افغانستانی در حال تعطیل شدن بود، سمانه سنگسری 
به کمک هما امیری و همسرش آمد. برای سرپا ماندن 
مدرسه شرط گذاشته بودند که فعالیت آن زیرنظر 
وزارت آموزش و پرورش کشور باشد و این امر فقط 
درصورتی میسر می‌شد که مجوز تأسیس آن به نام یکی 
از کارمندان رسمی دولت صادر شود. آن زمان سنگسری 
در هنرستان‌های معتبر تدریس می‌کرد و به‌عنوان 
مدرس دانشکده دکتر شریعتی برو‌وبیایی داشت، 
ولی وقتی از شرایط مدرسه باخبر شد، تصمیم 
گرفت به نیت شادی روح برادر جوانش که به‌تازگی او 
را از دست داده بود، زندگی‌اش را وقف ساختن آینده بچه‌های 

این مدرسه کند. در این سال‌ها او بیش از آنکه مدیر یک مدرسه 
باشد، مادری دلسوز بوده که اگر یکی از شاگردانش شب به خانه 
برنگردد همه گوشه‌وکنار شهر را برای پیدا کردنش زیر پا می‌گذارد. 
اگر صاحبکار یکی از بچه‌ها در حقش بی‌انصافی کند، شال و کلاه 
می‌کند و سراغش می‌رود تا او را به احقاق حق شاگرد مظلومش 
مجاب کند... . خانم مدیر گوش شنوای درددل‌های بی‌پایان 
خانواده‌های دانش‌آموزانش است و با گرو گذاشتن اعتبارش از 
خیران بسیاری کمک گرفته تا گره‌گشای مشکلات آنها باشد. وجود 
کتابخانه و امکانات مختلفی که به همت سنگسری در مدرسه گرد 
آمده، سبب شده به آکسفورد دانش‌آموزان افغانستانی شهرت پیدا 
کند، اما استیجاری بودن ساختمان مدرسه عرصه را بر آنها تنگ 

کرده است و با مشکلات بسیاری روبه‌رو هستند. 

تربیت مهاجر خوب

رویاهایی که تعبیر نمی‌شوند
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عكس:   همشهری/  منا عادل

در      دامان طبیعت
تهران و اطرافش محل‌های متعددی 
برای گشت و‌گذار میان گل‌های رنگارنگ دارد
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حتما شنیده‌اید که بزرگ‌ترها 
در دعاهایشان برای جوان‌ترها 

آرزو می‌کنند عمرتان مثل عمر گل 
نباشد؟ بله، عمر گل کوتاه است. 

بنابراین عجیب نیست که فرصت 
لذت‌بردن از تماشای گل‌ها و گیاهان، 

قدم‌زدن کنار ردیف گل‌های رنگارنگ، 
و  مرطوب  هوای  در  نفس‌کشیدن 

خوشبوی گلخانه‌ها و گشت‌و‌گذار در کنار 
فرش هزاررنگ گلزارها خیلی زود از دست 
می‌رود. بهترین زمان برای گردش و لذت‌بردن 
از گل‌ها و گیاهان، همین روزهای بهار و 
تابستان است. چه اهل گشت‌و‌گذار در 
گلزارها و عکس‌گرفتن با فرش گل‌ها 
باشید، چه به فکر قدم‌زدن در بازارهای 
گل و گیاه پایتخت و خرید و چه به 
دنبال تجربه لذتبخش گل‌کاری و 
سبزی‌کاری در مزارع بوستان‌های 
شهر، پیشنهادهای صفحه‌های 
پیش‌روی روز هفتم به کارتان 

می‌آید.

باغ ایرانی

در دامن طبیعت

 نشانی: میدان آزادی
میدان آزادی با وسعت 50 هزار متربعی‌اش، به عنوان یکی از بزرگ‌ترین میدان‌های پایتخت شناخته می‌شود. بخش وسیعی از محوطه این میدان را 
فضای سبز تشکیل داده که در دوره‌های زمانی مختلف انواع گل  و گیاه و فرش‌گل کاشته می‌شود تا جلوه بیشتری داشته باشد. بنابراین گردشگران 
با رفتن به این محل یک تیر و دو نشان می‌زنند، چون می‌توانند علاوه بر عکاسی از گل‌ها، از محوطه برج آزادی هم دیدن و ساعتی را میان گل‌های 

رنگارنگ در محوطه میدان سپری کنند.

گردهمایی گل‌ها
از سال 1330به‌دلیل علاقه‌مندی مردم روستا و اوضاع 
آب و هوایی مناسب این روستا و از سویی نیاز بازار گل 
تهران به گل‌های شاخه بریده نظیر گلایل، روستای 
گرماب به‌عنوان قطب اصلی کاشت گل در جاده چالوس 
مورد توجه قرار گرفت. با وجود این امروزه بیشتر 
گل‌های سرما‌دوست نظیر پائونیا، مارگریت، صدفی، 
نرگس، لیلیوم و لاله در این منطقه تولید و به بازار تهران 
عرضه می‌شود. ازجمله گل‌های لاله‌ای که در این باغ 
پرورش داده می‌شود، می‌توان انواع گل‌های ستاره‌ای، 

حاشیه‌دار، پرگلبرگ، 
جامی، فنجانی و قدحی 
را نام برد که در رنگ‌های 
زرد، قرمز، نارنجی، ارغوانی و 

صورتی دیده می‌شوند.

باغ لاله های‌گرماب

در باغ لاله‌های گرماب بیش از 30نوع لاله در 
رنگ‌های مختلف در باغچه‌های مجزا کاشته 
شده‌اند و برای محافظت از آنها نیز حریمی مشخص 
شده که به هیچ عنوان نباید از آن عبور کنید یا گل‌ها را بچینید.

معرفی

صادرات گل به دنیا 
‌60درصد گل‌های تک‌شاخه‌ای ایران از روستای 
گلزار به کشورهای جهان صادر می‌شود؛ گل‌هایی که 
ماندگاری بالایی دارند و به‌صورت شاخه بریده بین 40تا 
45روز و به‌صورت گلدانی حداقل تا ‌3ماه ماندگاری 
دارند. گل‌های شمعدانی، رز، میخک، ژربرا، سنبل، 
‌داوودی، آنتریوم و ارکیده مهم‌ترین گل‌هایی هستند 
که در این روستا تولید می‌شوند. در بازارهای گل این 
روستا می‌توانید علاوه بر گل‌ها و گیاهان آپارتمانی، 
انواع تجهیزات باغبانی، خاک و کود و گلدان‌های 

متنوع را تهیه کنید. یکی از 
جاذبه‌های زیارتی‌ـ سیاحتی 
این منطقه امامزادگان 
چهل‌دختر)ع( در نزدیکی 

روستای گلزار است.

گلخانه‌های گلزار

25نمایشگاه و فروشگاه دائمی گل و گیاه در 
روستای گلزار وجود دارد و بیش از ‌50درصد 
تولیدات گل و گیاه کشور در این مکان تولید 

می‌شود.

معرفی

پایتخت گل و گیاه
یک‌پنجم اراضی زیرکشت گل و گیاه کشور به مساحت 
97هکتار در شهرستان پاکدشت قرار گرفته که 
از این اراضی سالانه 900میلیون گل شاخه بریده 
به‌دست می‌آید. بنابراین عجیب نیست که پاکدشت 
به پایتخت گل و گیاه کشور مشهور شده باشد. باغ‌ها 
و گلخانه‌های متعدد پرورش گل و گیاه، پاکدشت را 
به یکی از روستاهای هدف گردشگری اطراف تهران 
تبدیل کرده و تورهای گردشگری در باغ‌های گل 
به‌خصوص در بهار پررونق هستند. عمده تولیدات گل 

و گیاه این شهرستان شامل 
آنتوریوم، ژربرا، رز، میخک، 
استرومربا، استرلیتزیا، 
لیسیانتوس، مریم و گلایول 

است.

گلزارهای پاکدشت

پاکدشت به‌دلیل سطح بالای زیرکشت 
سبزیجات و گل و گیاهان زینتی که به تمام 
نقاط ایران و حتی خارج از کشور صادر 

می‌شود به پایتخت گل و گیاه معروف شده ‌است.

معرفی

گلخانه‌های خشتی
 در گلخانه‌های فیلستان، انواع گل‌ها و گیاهان خاص بومی و غیربومی از

 شاخه گل‌های میلیونی تا میوه‌های استوایی پرورش می‌یابد. قدمت ساخت 
قدیمی‌ترین گلخانه‌های سنتی روستا به حدود 80 سال پیش می‌رسد. علاوه 
بر واحدهای گلخانه‌ای انفرادی که تعدادشان بیش از 50 واحد است، 3شهرک 
گلخانه‌ای )با میانگین ظرفیت 550 واحد گلخانه( در فیلستان ساخته شده است. 
نخستین گلخانه‌های سنتی و خشتی در این روستا شکل گرفت؛ گلخانه‌هایی که 

هنوز هم بقایایی از آنها در حاشیه بیرونی روستا دیده می‌شود.

گلخانه‌های فیلستان
فیلستان نام بزرگ‌ترین ظرفیت گلخانه‌ای ملی است که قدمتی 
تاریخی دارد و در جنوب‌شرقی تهران، جایی بین پاکدشت و ورامین 

واقع شده است.
معرفی

نداردامکانات
ساعت 
24 ساعتهبازدید

ورامین، روستای فیلستاننشانی

کتابخانه، سرویس بهداشتی، زمین ورزش و بازی، امکانات
آلاچیق، نمازخانه، ‌مناسب‌سازی‌شده برای توان‌یابان

ساعت 
نداردبازدید

خیابان شیخ بهایی شمالی، 20متری پیروزان، نشانی
کوچه شهید صابری

مسجد، کافه، رستوران، محل بازی کودکان، سرویس امکانات
بهداشتی

ساعت 
صبح تا غروببازدید

جاده امام رضا بعد ازپاکدشتنشانی

مسجد، سرویس بهداشتی، رستوران و کافهامکانات

ساعت 
صبح تا غروببازدید

جاده امام رضا بعد از خاتون آبادنشانی

نداردامکانات

ساعت 
صبح تا غروببازدید

جاده چالوس، روستای گرمابنشانی

ی  ی از باغ قاجار یادگار
باغ ایرانی، یادگاری از دوران قاجار است و 
برخی از درختان این باغ عمری 150تا 
250ساله دارند. چنارها، سروها، نارون‌ها، 
زبان‌گنجشک‌ها، اقاقیا و درخت‌های گردو، 
توت، انار و خرمالو به‌همراه یک استخر قدیمی 
منظره طبیعت این باغ را کامل کرده‌اند. تنوع 
گیاهی در این باغ زیاد است و برگ‌بو، زرشک، 
شیرخشت، پیراکانتا، انواع رز و نسترن در این 
بوستان عطر و جلوه زیبایی را به گردشگران 
هدیه می‌دهند. یکی از دیدنی‌ترین بخش‌های 
باغ ایرانی لاله‌های رنگارنگی هستند که هر 

سال بهار این باغ را می‌پوشانند.

حکایت گل‌ها و کاشی‌های 
فیروزه‌ای

جاری‌بودن آب در یک باغ، از عوامل مهم ادامه 
حیات آن به‌حساب می‌آید. باغ گل ده‌ونک نیز 
دارای این ویژگی است. همین که به باغ وارد 
می‌شوید، جوی آب جاری در آن و کاشی‌های 
فیروزه‌‌ای‌رنگ نظر شما را به‌خود جلب می‌کنند. 
این آبراهه‌ها در نهایت به حوضی بزرگ می‌رسند. 
این حوض درست مقابل عمارت یا کوشک اصلی 
قرار دارد. تمام مسیرهای منتهی به کوشک و 
پیاده‌روهای کنار مسیر آب، با گل‌های رنگارنگ 
پوشانده شده‌اند. همنشینی گل‌های رنگارنگ 
با کاشی‌های فیروزه‌ای، آبراهه‌ها و حوض‌ها، 

منظره‌ای تماشایی در این باغ ساخته است. 

باغ ایرانی که به‌دلیل فعالیت 
دلسوزانه رئیس سازمان 
پارک‌های شهرداری تهران به نام 
خودش یعنی محمدعلی مختاری نامگذاری 
شده، 3و نیم هکتار مساحت دارد و بیش از 

2هکتار آن به فضای سبز اختصاص دارد.

معرفی

فرش گل
رگ‌ترین   در بز
میدان پایتخت

گلزارها و باغ گل‌های اطراف تهران انتخاب مناسبی برای گردش‌ هستند

گلستان‌های همیشه بهار   
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باغ 
شقایق‌های لار

 وجود انواع گل‌های زنبق وحشی 
بنفش و ارغوانی، زرد مرغک و معرفی

شقایق، زمین‌ها و باغ‌های لار را در 
بهار به رنگین‌کمانی از زیبایی‌ها تبدیل کرده و 

جلوه‌ای چشم‌نواز به آن هدیه کرده است.

زنبق‌های بنفش و 
خ شقایق‌های سر

منطقه لار به‌دلیل زیبایی‌های بکر و فراوانی 
گل‌های خود، به‌عنوان یکی از پرگل‌ترین 
مناطق کشور شناخته می‌شود. موقعیت 
پارک ملی لار در نزدیکی تهران، باعث 
می‌شود علاقه‌مندان به طبیعت از شهرهای 
بزرگ به‌راحتی به این منطقه دسترسی 
داشته باشند و از زیبایی‌ها و امکانات طبیعی 
آن لذت ببرند. فصل رویش شقایق‌ها در لار، 
فصل محبوب گردشگران برای سفر به این 
منطقه است. تورهای گردشگری متنوعی 
هم در بهار برگزار می‌شود تا گردشگران با 
برنامه‌ای از پیش تعیین‌شده به تماشای 
گل‌های رنگارنگ لار بروند. دشت لار بیش 
از 73هکتار مساحت دارد و سال 1354به نام 
پارک ملی ثبت شده است. این منطقه جزو 
مناطق حفاظت‌شده سازمان محیط‌زیست 
کشور محسوب می‌شود. این منطقه آب و 
هوایی خنک و مطبوع دارد و بهترین زمان 
سفر به آن، همین روزهای بهار و البته 

تابستان هاست.

پوشش گیاهی متنوع
جز گل‌های رنگارنگ، پوشش گیاهی متنوع 
در منطقه لار برای گردشگران جذاب است. 
انواع گیاهان دارویی و خوراکی همچون 
گون، خرگوشک، آویشن، شنگ، لواش، 
سیرک یا تلم، پیازک، قارچ وحشی، 
کاسنی، گلپر یا  الرگ، شیرین‌بیان، باریجه، 
چای کوهی، بارهنگ و والک ازجمله 
گیاهان این زمین‌ها و ارتفاعات آن هستند. 
پوشش گیاهی مرتعی و همچنین تنوع 
زیاد گل و گیاه باعث شده این محدوده 
برای زنبورداری و پرورش زنبور عسل 
بسیار مناسب باشد. این کار از اوایل 
خردادماه در لار شروع می‌شود و تا اواخر 

شهریورماه ادامه می‌یابد.
جاذبه‌های اطراف گلزارها و باغ‌های لار 
می‌تواند گشت و‌گذار در این محدوده را 
دلچسب‌تر کند. آبشار سفیدآب، یکی 
از آبشارهای جاری لار است که به نام 
آبشار قو نیز شناخته می‌شود. این آبشار 
در انتهای دره سفیدآب قرار دارد. بعد از 
تماشای گل‌ها و عکاسی با مناظر رنگارنگ، 
ماهی‌گیری، قایقرانی و طبیعت‌گردی از 
جمله تفریحاتی است که می‌توانید در کنار 

دریاچه لار انجام دهید.‌

 نشاني: بزرگراه شهيد مدرس، تقاطع بزرگراه شهيد حقاني
بزرگراه شهيد مدرس را مي‌توانيم به عنوان سرسبزترين و پردرخت‌ترين بزرگراه پايتخت معرفي كنيم. حاشيه اين بزرگراه در هر دو مسير شمالي و 
جنوبي پر از گلك‌اري‌ است. اگر مسير بزرگراه شهيد مدرس را به طرف شمال در پيش بگيريد، در تقاطع بزرگراه شهيد حقاني به فضاي سبز وسيع و 
گلك‌اري‌شده‌اي مي‌رسيد كه هر سال طرح‌هاي متنوعي براي گلك‌اري آن در نظر گرفته مي‌شود. المان‌هاي شهري خلاقانه‌اي هم در اين محدوده 

گذاشته شده است. اين روزها روي فرش گل اين محدوده، دوچرخه بزرگي را مي‌بينيد كه سبدي پر از گل حمل ميك‌ند.‌

يك 
دوچرخه

 گل

گلزارهای طلایی کلزا
در گلزار‌های کلزای احمدآباد مستوفی، اگر هوا تمیز 
باشد می‌توانید قله دماوند را در شرق تهران مشاهده 
کنید. زیبایی دشت‌های کلزای احمدآباد مستوفی 
باعث شده تا این محدوده محل خوبی برای عکاسی 
باشد. در کنار این دشت‌های طلایی‌رنگ یک آب‌انبار و 
یخچال قدیمی قرار دارد که خوشبختانه قسمت‌هایی 
از آنها از گزند حوادث دور مانده‌اند. نکته مهم این است 

که گردشگران نباید موقع 
تفریح و عکاسی به گل‌های 
کلزا آسیب بزنند، چرا که این 
گل‌ها مصارف خوراکی در 

تولید روغن دارند.‌

گلزارهای احمدآباد مستوفی

احمدآباد مستوفی پر از باغ‌های سرسبز، 
زمین‌های کشاورزی و مزارع دامداری است. 
چشم‌انداز رشته کوه البرز و قله دماوند و 

غروب‌های رویایی ‌این منطقه معروف هستند.

معرفیمعرفی

مهمانی گل‌های خودرو
سرسبزی مناطق اطراف ملارد و طبیعت بکر اختر‌آباد 
عاملی است تا این منطقه محل مناسبی برای گردش 
یک روزه در طبیعت باشد. وجود 30رشته قنات باعث 
شده تا کمترین دخالت انسانی در رویش گیاهان 
به‌وجود ‌آید. در واقع این گلزارهای رنگارنگ، با گل‌ها 
و گیاهان خودرو پوشانده شده‌اند. شقایق‌های وحشی 
و زیبا همه ساله صدها هکتار از اراضی اخترآباد را 

می‌پوشانند. جاذبه‌های 
تاریخی متعددی هم در 
اطراف گلزارهای اخترآباد 
وجود دارند که تماشای آنها 

خالی از لطف نیست.‌

باغ شقایق‌های ملارد

در گلزارهای ملارد علاوه بر شقایق‌های 
سرخ‌رنگ خودرو، گل‌های بابونه هم 
زیبایی منطقه را دو‌چندان و منطقه را 

رنگارنگ کرده‌اند.

معرفی

نداردامکانات

ساعت 
24ساعتهبازدید

لواسان، بعد از روستای افجه، لارنشانی

مسجد، سرویس بهداشتیامکانات

ساعت 
صبح تا غروببازدید

زادگان، جاده ساوه، احمدآباد نشانی بزرگراه آ
مستوفی

فرش گل 
فرش گل معروف بوستان چمران کرج هر سال بهار، 
پس‌زمینه عکاسی بسیاری از شهروندان می‌شود. در 
حدفاصل چمنزارها و باغچه‌های گل در این باغ نیز کلبه‌های 
چوبی و تزئینی خودنمایی می‌کنند. بوته‌های گل‌های 
بنفشه، همیشه بهار، داوودی، رز، محمدی و کلم‌های زینتی 
در سراسر این بوستان کاشته شده‌اند. بیش از ۶۰۰ هزار 
درخت و درختچه نیز در انواع مختلف سرو، زیتون تلخ، زبان 

گنجشک، کاج، سنجد، چنار، 
صنوبر، بید مجنون، توت و 
درختچه‌های تزئینی در گوشه 
و کنار پارک چمران و باغ گل‌ها 

به چشم می‌خورد.‌

ج بوستان شهید چمران کر

فرش گل معروف بوستان شهید چمران کرج، 
محبوب‌ترین بخش این بوستان 40هکتاری 

بین علاقه‌مندان به گل و گیاه است.

آبشار، دریاچه، غذاخوری، نمازخانه، پارکینگ، امکانات
سرویس بهداشتی، مسیر دوچرخه‌سواری

ساعت 
8تا 18بازدید

کرج، ابتدای بلوار شهید چمراننشانی

مسجد، سرویس بهداشتیامکانات

ساعت 
24ساعتهبازدید

ملارد، ‌روستای اخترآبادنشانی

گشت و‌گذار میان گل‌های رنگارنگ، لذت‌بردن از طبیعت بهاری و عکس‌گرفتن کنار فرش هزاررنگ گل‌ها و گیاهان، می‌تواند 
یک برنامه تفریحی دلچسب برای آخر هفته‌های بهاری باشد. باغ‌های گل و گلخانه‌های بزرگی که اطراف تهران قرار دارند، یکی 
از جاذبه‌های گردشگری هستند که گاه از دید گردشگران مغفول مانده‌اند. این اماکن علاوه بر اینکه می‌توانند اوقات خوشی را برای گردشگران فراهم 

کنند، به زیبایی مناطق اطراف پایتخت هم افزوده‌اند و محل مناسبی برای گشت و‌گذار چند ساعته همراه خانواده یا دوستان هستند.

مهدیه تقوی‌راد



در بازارهای گل و گیاه تهران می‌توانید به دنیای رنگارنگ گل‌ها سفر کنید4

هلندگردی در محله‌های پایتخت 

 نشاني: بزرگراه حيكم، خروجي بزرگراه شهيد چمران
محدوده غرب پايتخت در سرسبزي و استفاده از جلوه‌هاي طبيعي  کم نظیر است. در بزرگراه حيكم، حوالي خروجي بزرگراه چمران مي‌توانيد فرشي از 
گل‌هاي رنگارنگ بهاري را كه به همت شهرداري منطقه 2 پهن شده، تماشا كنيد. فرش‌های گل در اين محدوده، در حاشیه بزرگراه‌ها با تنظیم رنگ‌بندی 
و چیدمان گل‌ها در طرح‌های مختلف ایجاد شده و از انواع گونه‌های گل و گیاه متنوع مقاوم و متناسب با شرایط اقلیمی از جمله بنفشه، شب‌بو، جعفری، 

ابری نقره‌ای، ناز آفتابی و ... استفاده شده است. بهار امسال 54  فرش گل در اين منطقه ايجاد شده است.

 54
فرش‌گل در 

يك منطقه

تنوع و قیمت مناسب
بازار گل شهید فکوری به‌دلیل سهولت در رفت‌وآمد و 
دارا‌بودن تنوع زیاد در تجهیزات باغبانی، گلدان‌های 
تزئینی و کالاهای دیگر مرتبط با گل و گیاه، طرفداران 
زیادی دارد. خریداران گل و گیاه معتقدند قیمت 
مناسب محصولات این بازار در مقایسه با بازارهای 
دیگر، امتیاز آن محسوب می‌شود. در این بازار انواع 
گل‌ها و گیاهان آپارتمانی و زینتی، انواع گل‌های 

آفتابی و باغچه‌ای و همینطور 
کاکتوس، گل‌های شاخه‌ای 
و لوازم باغبانی، انواع گلدان، 
خاک و کود و... فروخته 

می‌شود. 

ی بازار گل شهید فکور

بازار گل شهید فکوری دسترسی مناسبی 
برای ساکنان غرب پایتخت دارد و در کنار 
تنوع محصولات، از امتیاز قیمت مناسب 

گیاهان هم برخوردار است.

معرفی

 ایستگاه 
مترو

میدان 
زادی آ

ایستگاه 
اتوبوس

شهرک شهید 
فکوری

ساعت 
بازدید

شنبه تا جمعه 
ساعت 8:30 تا 21

پارکینگ اختصاصی، سرویس بهداشتی امکانات

زادی، ابتدای جاده مخصوص  بعد از میدان آ
کرج، جنب شهرک شهید فکوری

نشانی

کاکتوس‌های متنوع
بازار گل و گیاه ستارخان که به نام بازار گل آریافر هم 
شناخته می‌شود، وسعت چندان زیادی ندارد اما تنوع 
محصولات در آن زیاد است. بخش تخصصی این بازار 
به فروش انواع کاکتوس در سایزهای متنوع اختصاص 
دارد. البته خرید انواع گل‌های زینتی، گیاهان آپارتمانی 
و گل‌های باغچه‌ای هم در کنار تجهیزات باغبانی، خاک، 
کود و انواع گلدان  در این بازار امکان‌پذیر است. این بازار 

پارکینگ اختصاصی ندارد و 
اگر با خودروی شخصی به 
آن مراجعه می‌کنید، باید 
در خیابان‌های اطراف دنبال 

جای پارک بگردید. 

بازار گل ستارخان

هرچند خرید انواع گل و گیاه در بازار گل 
ستارخان ممکن است اما این بازار بورس 
اصلی خرید انواع کاکتوس محسوب 

می‌شود. 

معرفی

 ایستگاه 
مترو

یادگار‌
امام)ره(

ایستگاه 
آریافراتوبوس

ساعت 
هر روز ساعت 9 تا 21بازدید

بوفه، سرویس بهداشتی امکانات

ستارخان، خیابان سازمان آب، بلوار آریافر نشانی

تجهیزات تخصصی باغبانی
در این بازار می‌توانید انواع درختچه‌های تزئینی، 
گل‌های آپارتمانی، تراریوم و البته وسایل باغبانی 
را با تنوع بسیار بخرید. این بازار مساحتی به وسعت 
2هکتار دارد و در آن حدود غرفه‌های زیادی راه‌اندازی 
شده است، غرفه‌های فروش وسایل طراحی فضای 
سبز و باغچه، سم و آفت‌کش، وسایل دکوراسیون، 
درختچه و نهال و وسایل مورد نیاز برای گل‌آرایی سفره 

عقد و جشن‌تولد در این بازار 
فعال هستند. ویژگی این 
بازار، وجود غرفه‌های متعدد 
فروش تجهیزات باغبانی 

است. 

 بازار گل شهید بابایی

تنوع گل‌های شاخه‌ای در بازار گل شهید 
بابایی نسبت به بازارهای دیگر بیشتر است. 
این بازار چند سالی است در شمال شرق 

پایتخت راه‌اندازی شده است. 

معرفی

 ایستگاه 
نوبنیادمترو

ایستگاه 
اتوبوس

بلوار 
ارتش

ساعت 
هر روز ساعت 8 تا 20بازدید

پارکینگ اختصاصی، بوفه، سرویس 
بهداشتی

امکانات

بزرگراه شهید بابایی غرب، قبل از بلوار 
ارتش

نشانی

بازار گل شهید آبشناسان
ویژگی بازار گل شهید آبشناسان در غرب 
تهران، عرضه گل‌های کمیاب و گیاهان زینتی 

پرطرفداری مثل انواع ارکیده است. 
معرفی

 ایستگاه 
مترو

شهدای 
کن

ایستگاه 
اتوبوس

سردار 
جنگل

ساعت 
هر روز ساعت 9 تا 13 و 16 تا 20بازدید

پارکینگ فضای باز، بوفه، سرویس 
بهداشتی

امکانات

بزرگراه ستاری شمال‌ -جنب پمپ بنزین نشانی

بازار گل
 شهید‌محلاتی

یک‌ونیم میلیون گل و گیاه
بازار گل شهید محلاتی 10سالن و حدود 
600غرفه دارد. این بازار با قدمت 25ساله‌اش 
قدیمی‌ترین بازار گل پایتخت شناخته 
می‌شود. تنوع گل و گیاه در بازار گل محلاتی 
به حدی است که حدود یک و نیم میلیون 
نوع گل و گیاه مختلف را می‌توانید در این 
بازار تماشا و خریداری کنید. انواع گل‌های 
شاخه‌ای، گیاهان آپارتمانی، گل‌ها و گیاهان 
آفتابی، انواع گلدان‌های سفالی و شیشه‌ای یا 
پلاستیکی، گل و درختچه‌های مصنوعی، 
کود و خاک برای انواع گل و درختچه و هر 
چیزی که برای مراقبت یا تزئین گیاهتان لازم 
باشد، در این بازار بزرگ پیدا می‌شود. تقریبا 
نیمی از غرفه‌ها در بازار گل محلاتی مربوط 
به فروش گل‌های شاخه‌ای و بقیه مربوط به 
گل‌های آپارتمانی و فضای باز است. در بازار 
گل محلاتی بخشی هم برای گل‌های خشک 

و لوازم تزئینی درنظر گرفته شده است.

از کاکتوس تا رز هفت‌رنگ
بخش راهروهای مسقف بازار به فروش 
گل‌های طبیعی شاخه بریده اختصاص 
دارد و همه نوع گل از دسته‌ گل‌های فصلی تا 
گیاهان عجیب چون رز سبز و رز هفت‌رنگ 
در این بخش پیدا می‌شود. در قسمت رو‌باز و 
گلخانه‌ای بازار محلاتی هم انواع گونه‌های 
گیاهی مختلف به چشم می‌خورد. نهال 
درختان، درختچه‌ها، انواع کاکتوس، گیاهان 
و درختچه‌های متناسب با هر فصل، گل‌ و 
گیاه تزئینی باغچه، بذر گیاهی و... ازجمله 
محصولات بخش گلخانه‌ای این بازار است. 
غرفه‌هایی هم در این بازار به ارائه خدمات 
گل‌آرایی چون جشن‌عروسی، دسته‌گل 
عروس، تزئین ماشین عروس، تاج‌گل 
برای مراسم ترحیم و تشریفات مختلف 

می‌پردازند.

بازار گل محلاتی دومین بازار بزرگ 
گل‌ و گیاه در تهران است. این محل معرفی

مرکز خریدی شلوغ و محبوب و 
یکی از جاذبه‌های گردشگری پایتخت 

محسوب می‌شود.

 ایستگاه 
نبردمترو

ایستگاه 
زمزماتوبوس

ساعت 
هر روز ساعت 5 تا 12بازدید

بوفه، سرویس بهداشتی امکانات

بزرگراه شهید محلاتی، خیابان نبرد جنوبی، 
خیابان زمزم

نشانی

گل‌های زینتی کمیاب
این بازار 3سالن بزرگ دارد که 
هر کدام از آنها مخصوص خرید و 
فروش گل‌ و گلدان‌های مختلف 
است. در سالن اول، انواع گلدان‌های 
سرامیکی و پلاستیکی، در سالن دوم 
انواع گیاهان آپارتمانی و بن‌سای و در 
سالن سوم انواع گل‌های شاخه‌ای و 
تکی یا دسته‌گل و سبد‌گل به فروش 
می‌رسد. بخش دیگری از این بازار، 
روباز بوده و به فروش گل‌ها و گیاهان 
باغچه‌ای از قبیل گل رز و بنفشه، 
نهال‌های مختلف، انواع خاک و 
کود، تجهیزات باغبانی و آبیاری و... 

اختصاص دارد. 

منطقه 1منطقه 2منطقه 5
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دوست دارید یک نفس عمیق بکشید و ریه‌هایتان را مهمان هوای مرطوب و خوشبوی گل‌های تازه کنید؟ برای این کار لازم نیست از شهر خارج 
شوید، در بازارهای گل و گیاه پایتخت هم می‌توانید بین ردیف‌های منظمی از گل‌ها و گیاهان سرسبز قدم بزنید، از تماشای آنها لذت ببرید و روحتان 
را از حضور در میان گل‌های رنگارنگ سیراب کنید. البته در کنار این گشت و گذار، می‌توانید انواع گل‌های زینتی و آپارتمانی را با قیمت‌های مناسب بخرید و به خانه ببرید، 

برای باغچه‌هایتان نهال و گل‌های رنگارنگ بهاری پیدا و جدیدترین تجهیزات باغبانی و گل‌کاری را تهیه کنید و از خدمات تخصصی درمان و نگهداری گیاهان بهره ببرید. 

نیلوفر ذوالفقاری

بازار گل
 امام‌رضا ع 

ی قدیمی با تنوع  بازار
بی‌نظیر گیاهان

گرچه بازار خاوران، قدیمی است و 
چهره‌ای مدرن ندارد اما کیفیت بالا و 
قیمت مناسب محصولات آن، علاقه‌مندان 
بسیاری را به‌سوی خود جلب می‌کند. این 
بازار شامل دو خیابان بزرگ و پنج کوچه 
است و بیشتر فروش محصولات، به‌صورت 
عمده انجام می‌شود. اگر به خریدارها 
توجه کنید، بیشترین افرادی که می‌بینید 
گل‌فروشان بزرگ شهر خواهند بود که 
در حال تهیه گل به شکل عمده هستند، 
چراکه بیشتر فروش این بازار به شکل 
عمده انجام می‌شود و شاید کمتر پیش 
بیاید که محصولات جزئی و تک‌فروشی 
در این بازار گل ارائه شود. در این بازار انواع 
خاک، بذر، درختچه و درخت و کودهای 
مختلف به فروش می‌رسد. فروشندگانی 
هم لوازم و وسایل تزئینی و گل‌فروشی را 
ازجمله انواع گلدان‌ها و سفال‌ها، روبان‌های 
تزئینی، انواع سبدها و... می‌فروشند. 
شهروندانی که به گل‌کاری، پاسیو‌گردانی 
یا باغبانی علاقه‌مند هستند، می‌توانند 
لوازم و وسایل مرتبط با باغبانی و کشاورزی 
 و ابزارآلات مورد نظر خود را از این بازار

 به آسانی تهیه کنند.

‌کارشناسان 
حرفه‌ای گل و گیاه

هرچند تمرکز اصلی بازار گل امام‌رضا)ع( 
بر فروش عمده گل و گیاه است، اما خدمات 
متنوع دیگری هم در این بازار ارائه می‌شود. 
کارشناسانی که در این مرکز فعالیت 
می‌کنند، از پرسابقه‌ترین افراد در این 
حوزه هستند و می‌توانید موارد بهداشتی 
و سلامت گل و گیاه را از آنها بپرسید. بازار 
گل امام‌رضا)ع( تنوع بالایی در لوازم تزئینی 
گلدان دارد و این تنوع شما را هیجان‌زده 
می‌کند. در این بازار انواع گلدان، باکس و 
سبد در طرح‌ها و رنگ‌های متنوع دیده 
می‌شود. اگر می‌خواهید گل‌آرایی انجام 
دهید می‌توانید از تنوع سبدهای موجود 
در این بازار بهره ببرید. نکته مهم در این 
خرید این است که خیالتان از قیمت 
مناسب راحت است. گلدان‌ها، گل 
و گیاه و تجهیزات باغبانی در این بازار 
نسبت به بقیه بازارهای گل و گیاه قیمت 

مناسب‌تری دارند.

بازار گل امام‌رضا)ع( که با نام بازار 
گل خاوران هم شناخته می‌شود، معرفی

جزو 3پخش‌کننده اصلی گل‌وگیاه 
در تهران است.

 نشاني: شهرك غرب، خيابان ايران زمين
براي اهالي غرب و شمال غرب پايتخت، باغ‌راه فدك كي گزينه عالي براي قدم‌زدن كنار گل‌هاي رنگارنگ و درختان سرسبز است. وجود گونه‌های مختلف 
گیاهی پهن‌برگ مانند چنار، زیتون، تبریزی و نارون و همچنین درختان سوزنی‌برگ مانند سرو نقره‌ای و کاج، باعث شده است که اين مسير جلوه خاصی به‌خود 
بگیرد. گیاهان پیچکی مانند پیچ‌امین‌الدوله، درختچه‌های زینتی و انواع گل‌های بنفشه، رز و نسترن در سراسر باغ‌راه به‌ چشم می‌خورد. گل‌آرايي باغچه‌ها 

و مسيرهاي پياده‌روي اين باغ‌راه با استفاده از گل‌ها و گياهان فصلي انجام شده و اين روزها عطر ياس و پيچ امين‌الدوله در اين مسير مدهوشك‌ننده است.

‌باغ‌راه
‌ پر گل 
فدكــ

خرید گیاهان لوکس
بازار گل و گیاه آجودانیه سال1398 با بیش از 50غرفه 
راه‌اندازی شده است و انواع گیاهان آپارتمانی، بیرونی )باغی 
و باغچه‌ای( و حتی کلکسیونی دارد. اگر دنبال نهال درختی 
برای باغ، درختچه برگ پهن یا گیاهان لوکس برای خانه 
خود هستید آن را در بازار بزرگ گل و گیاه منطقه یک 
تهران پیدا می‌کنید. علاوه بر گل و گیاه، ابزار و تجهیزات 
باغبانی، کود، انواع گلدان، خاک، سم و بذر و پیاز گیاهان در 

این بازار عرضه می‌شود. انواع 
اکسسوری‌های نگهداری از گل 
و گیاه مانند استند و آویزهای 
گلدان هم در این مجموعه 

به‌فروش می‌رسد. 

بازار گل آجودانیه

بازار گل و گیاه آجودانیه جزو معدود بازارهای 
گل در محدوده شمالی شهر است. این بازار 

حدود 4هزار مترمربع وسعت دارد. 
معرفی

 ایستگاه 
اقدسیهمترو

ایستگاه 
اتوبوس

سه‌راه 
اراج

ساعت 
9 تا 21بازدید

پارکینگ رایگان، سرویس بهداشتی امکانات

کاشانک، خیابان آجودانیه، بلوار محمدی نشانی

بورس گل‌های شاخه‌ای
در بازار گل بهشت‌زهرا)س( بیشتر از اینکه گیاهان 
آپارتمانی و گلدانی به فروش برسند، گل‌های شاخه‌ای، 
تاج‌ها و سبدهای گل مخصوص مراسم ترحیم عرضه 
می‌شود. فروش عمده گل‌های شاخه‌ای مانند گلایل، 
داوودی و مریم در این بازار مرسوم است. درختچه‌های 
مختلف ازجمله کاج، شمشاد  و... را هم می‌توانید در 

این بازار بیابید. عرضه گل‌ها 
و گیاهان در این بازار با قیمت 
مناسب بوده و به همین دلیل 
این بازار همیشه شلوغ و 

پرمتقاضی است. 

بازار گل بهشت‌زهرا س

اگر قصد خرید گل با قیمت ارزان دارید یا می‌خواهید 
برای مراسم‌ خاکسپاری یا ختم گل تهیه کنید، بازار 

گل بهشت‌زهرا)س( انتخاب مناسبی برای شماست. 
معرفی

 ایستگاه 
باقرشهرمترو

ایستگاه 
پرنداتوبوس

ساعت 
هر روز ساعت 8 تا 17بازدید

ندارد امکانات

زادگان، بزرگراه بهشت‌زهرا)س(،  بزرگراه آ
بعد از صالح‌آباد

نشانی

گردش در سالن مسطح 
فاز یک بازار گل و گیاه شهید لشگری سالنی مسطح با مساحت 
حدود 2هزار مترمربع دارد که شامل انواع گل و گیاه آپارتمانی، 
کاکتوس، بن‌سای و گلفروشی تزئینی )دسته‌گل، سبد گل، 
تاج گل، ماشین عروس و...( و انواع گلدان و تجهیزات و سموم 
و... می‌شود. این سالن مسطح است و خبری از غرفه‌بندی‌های 
مرسوم بازارهای گل و گیاه در آن وجود ندارد. فضای باز این 
بخش به مساحت 4500مترمربع به فروش درختان بیرونی 

 اختصاص یافته است. در 
فاز 2این بازار امکانات 
رفاهی مانند کارواش، 
کافه‌تریا و پارکینگ درنظر 

گرفته شده است. 

ی بازار گل شهید لشگر

بازار گل شهید لشگری سال1396 در 2فاز 
راه‌اندازی شده و مساحت آن بیش از 10هزار 

مترمربع است. 
معرفی

 ایستگاه 
ایران‌خودرومترو

ایستگاه 
استقلالاتوبوس

ساعت 
هر روز ساعت 9 تا 21بازدید

پارکینگ، کافی‌شاپ، کارواش امکانات

زادی، کیلومتر8 جاده مخصوص  میدان آ
کرج، بعد از پارس‌خودرو

نشانی

 ایستگاه 
دولت‌آبادمترو

ایستگاه 
اتوبوس

شهرک 
مشیریه

ساعت 
هر روز ساعت 4 تا 11بازدید

پارکینگ، سرویس بهداشتی، بوفه امکانات

جاده خاوران، بعد از شهرک مشیریه نشانی

منطقه 9منطقه 19منطقه 1
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 نشاني: خيابان وليعصر عج ، باغ فردوس
چنار 80 ساله‌اي كه در سراي محله باغ فردوس قرار دارد، يادگاري از دوران سرسبزي اين محدوده و وجود باغ‌هاي وسيع در شمال پايتخت است. براي اهالي 
اين محله و گردشگراني كه ساعتي را به قدم‌زدن در محوطه سرسبز باغ فردوس مي‌گذرانند، تماشاي این درخت ‌80ساله جذابيت دارد. ارتفاع این درخت تا 
طبقه سوم و بالاتر کشیده شده و سازندگان ساختمان سراي‌محله تلاش كرده‌اند با فضاسازی مناسب در پای درخت و اجرای باغچه، دیواره شیشه‌ای، حضور 
پرندگان و ...، چنار قديمي را به عنوان گنجینه سبزی در میانه سرا حفظ كنند. مسير پياده‌روي در باغ فردوس  اين روزها با بنفشه‌هاي رنگارنگ زیباتر شده است.

گنجينه 
سبز چنار 
80ساله

موزه‌ها و مراکز تخصصی گل و گیاه تهران مقاصد جذابی برای گشت‌و‌گذارند

گنجینه‌های سبز
مکان‌های گردشگری و تفریحی در تهران زیاد است. در این میان موزه‌ها و مراکز تخصصی گل و گیاه، جاذبه‌های گردشگری کمتر‌شناخته‌شده‌ای 
هستند که می‌توانند تجربه‌ای متفاوت از لذت وقت‌گذرانی میان گل‌ها را برایتان رقم بزنند. اگر شما هم از علاقه‌مندان به گل و گیاه هستید و تماشاکردن و همجواری 

با سبزینه‌ها روح و روان‌تان را صفا می‌دهد، توصیه می‌کنیم حتما به این مراکز سر بزنید و از این موزه‌های سبز و زنده بازدید کنید.

سعیده مرادی

استشمام رایحه ایرانی
باغ موزه گیاهان دارویی برکت بخش‌های متنوعی 
دارد؛ اتاق رایحه‌های ایرانی، نمایشگاه گیاهان 
دارویی، نمایشگاه تاریخ داروسازی، مراکز درمانی و 
بیمارستان‌های ایران، از بخش‌های جذاب این باغ موزه 
منحصر به فرد است. یکی دیگر از بخش‌های موزه، 
جدول زمانی تاریخ پزشکی ایران و جهان است. در کنار 
این بخش، فضایی به نمایش ابزارهای استفاده شده 
توسط پزشکان ایرانی اختصاص دارد. در بخش‌های 

مختلف این موزه، تلاش 
شده تا تنوع، تکثر، فواید و 
ویژگی‌های گیاهان دارویی 
در ایران به مخاطب معرفی 

شود.

ویی برکت باغ موزه گیاهان دار

بیش از 20سال از افتتاح باغ موزه گیاهان 
دارویی می‌گذرد. این موزه فضایی برای 
معرفی، شناساندن و ارائه دستاوردهای مربوط 

به پزشکی و گیاهان دارویی کشورمان است.

معرفی

 ایستگاه 
گلشهرمترو

ایستگاه 
اتوبوس

پایانه 
زادی آ

ساعت 
هر روز ساعت 11تا 16بازدید

کافه، سرویس بهداشتی، بوفه امکانات

اتوبان تهران- قزوین، ابتدای کردان 
شهرک دارویی برکت

نشانی

نخستین موزه گیاهان وطنی
سالن گیاه‌شناسی موزه دارآباد براساس نواحی 
جغرافیای گیاهی کشور تقسیم‌بندی شده و شامل 
ناحیه هیرکانی، ناحیه ایران – تورانی و ناحیه 
خلیج‌فارس – عمانی است. در این مجموعه حداقل 
50گونه بومی بین گیاهان دیده می‌شود. از این سالن 
با عنوان نخستین موزه گیاهان ایران نیز یاد می‌کنند 
که از سال 1394فعالیت خود را آغاز کرده است. 
همچنین در سالن گیاهان می‌توانید تاکسیدرمی‌های 

جالب توجهی را ببینید 
که بزرگ‌ترین آنها متعلق 
به زرافه است و یکی از 
خاص‌ترین تاکسیدرمی‌های 
مجموعه نیز به شمار می‌رود.

موزه گیاه‌شناسی دارآباد

این موزه یکی از کامل‌ترین مراکز 
معرفی‌گونه‌های طبیعی ایران است. با گردش 
در اینجا می‌توانید در دنیای گیاه‌شناسی قدم 
بگذارید و 600گونه گیاهی خودرو از مناطق مختلف کشور 

را تماشا کنید.

معرفی

 ایستگاه 
نوبنیادمترو

ایستگاه 
اتوبوس

پایانه 
اوشان

ساعت 
هر روز ساعت 11تا 21بازدید

پارکینگ، کافه، رستوران، 
سرویس بهداشتی

امکانات

میدان نیاوران، خیابان دارآباد 
بعد از آجودانی

نشانی

105 هزار نمونه گیاهی در دانشگاه تهران
هرباریوم مرکزی دانشگاه تهران در سال 1363 
توسط دکتر احمد قهرمان پایه‌گذاری شد.هرباریوم 
به مجموعه‌های گیاهان خشک و حفظ شده برای 
پژوهش‌های علمی و مکان نگهداری آنها گفته می‌شود. 
این موزه در حال حاضر حدود 105 هزار نمونه دارد. این 
مکان دارای کتابخانه‌‌ای از پوشش‌‌های گیاهی منطقه و 
کتاب‌‌های گیاه‌شناسی است. امكان بازدید از هرباریوم برای 

عموم با هماهنگي قبلي وجود 
دارد. مدارس و موسسه‌های 
آموزشی و پژوهشی هم 
می‌توانند با هماهنگی از این 

موزه بازدید کنند.

ی دانشگاه تهران هرباریوم مرکز

هرباریوم مرکزی دانشگاه تهران یکی از 
هرباریوم‌های بین‌المللی است که در طبقه‌ سوم 
پردیس علوم دانشگاه تهران قرار دارد  و با نام 

موزه گیاه‌شناسی دانشگاه تهران نیز شناخته می‌شود.

معرفی

 ایستگاه 
انقلابمترو

ایستگاه 
انقلاباتوبوس

ساعت 
با هماهنگی قبلیبازدید

سرویس بهداشتی امکانات

میدان انقلاب، دانشگاه تهران نشانی

موزه‌ای دانش‌بنیان 
موزه گل‌محمدی ایران از سال 1389توسط ایرج رستگار پایه‌گذاری شد. در اینجا نزدیک به یک هکتار گلخانه گل‌محمدی وجود دارد که در جهان بی‌نظیر است. موزه با داشتن 
آزمایشگاه تخصصی دانش‌بنیان، نهال‌های گل محمدی سالم‌سازی‌شده و با‌اصالت تولید می‌کند. در موزه گل‌محمدی، پیشینه پرورش گل‌محمدی و روش‌های کاشت آن، 

نگهداری، برداشت و اسانس‌گیری گل‌محمدی و دستگاه‌های مختلف گلاب‌گیری از گذشته تا‌کنون به نمایش درآمده است.

موزه گل‌محمدی ایران
از موزه‌های تخصصی ایران در حوزه 
گل‌محمدی است که با هدف آگاهی‌بخشی 
درباره این گل خوشبو تاسیس شده و 

دانش‌محور‌بودن، ویژگی مهم آن محسوب می‌شود.

معرفی

 ایستگاه 
مترو

میدان 
زادی آ

ایستگاه 
اتوبوس

پایانه 
اتوبوسرانی 

فرد
ساعت 
هر روز ساعت 9 تا 12بازدید

سرویس بهداشتی، کافه امکانات

کیلومتر 18 اتوبان تهران-ساوه، شهرک صنعتی 
پاسارگاد کاظم‌آباد، خیابان صنعت 5، خیابان رستگار

نشانی

 باغ گیاه‌شناسی 
ملی ایران

رگ‌ترین در خاورمیانه  بز
باغ گیاه شناسی ملی ایران بزرگ‌ترین باغ 
گیاه‌شناسی خاورمیانه  و یکی از ۱۰ باغ 
گیاه‌شناسی برتر جهان به‌لحاظ وسعت 
است. این باغ که به‌عنوان باغ گیاه‌شناسی 
تهران نیز شناخته می‌شود، زیر نظر موسسه 
تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور قرار دارد. 
تاریخچه این مجموعه ۱۴۵ هکتاری به 
دهه30 می‌رسد. اما در سال 1348 عملیات 
طراحی و احداث به‌عنوان باغ گیاه‌شناسی 
توسط کارشناسان ایرانی و با همکاری 
 تعدادی از کارشناسان خارجی آغاز شد.
 باغ گیاه‌شناسی ملی آب و هوایی نیمه 
خشک دارد و میزان بارندگی متوسط سالانه 
آن حدود 240 میلی‌متر است و گیاهان 
بومی و غیربومی در فضای باز و گلخانه‌ای 
آن کشت ‌شده‌اند. این مکان نقش مهمی 
در زمینه‌های مختلف از جمله تحقیقات 
علوم گیاهی و باغبانی، آموزش عمومی و 
آشنا ساختن مردم به اهمیت گیاهان و لزوم 
حفاظت از آنها را برعهده دارد و به‌عنوان 
ذخیره ژنتیکی گونه‌های در معرض خطر 
انقراض مورد استفاده قرار می‌گیرد. در این باغ 
همچنین با بهره‌گیری از روش‌های مختلف 
علمی، امکان شناخت گونه‌های مختلف 
گیاهی داخل و خارج کشور، روش تکثیر و 
پروش گونه‌های باارزش از نظر حفاظتی و 
اقتصادی فراهم شده و محدوده پراکنش آنها 

تعیین شده است.

آشنایی با 
تنوع گیاهی ایران

در باغ گیاه‌شناسی ملی ایران 64 گونه 
درخت و درختچه از حوزه‌های هیرکانی 
و 240 گونه از سرزمین البرز، 42 گونه 
چوبی و 30 گونه علفی از اقلیم زاگرس 
به همراه ۲۳مجموعه گیاهی متنوع و 40 
گونه گیاهی از بوم‌های کویری و بیابانی 
نگهداری می‌شود. در اینجا 8 کلکسیون و 
باغات تخصصی درباره موضوعات آموزشی 
و نمایشی، باغ‌های سیستماتیک، آربراتوم، 
گیاهان دارویی و صنعتی، باغ‌های صخره‌ای 
و زینتی نیز وجود دارد.  وجود 6 رودخانه و 
یک دریاچه هم به ایجاد فضای طبیعی باغ 

کمک کرده‌ است. 

حدود 145 هکتار وسعت دارد 
و در آن انواع گونه‌های گیاهی 
از دارویی تا درختی و بوته‌ای از 

نقاط مختلف جهان نگهداری می‌شود.

معرفی

 ایستگاه 
مترو

ایران‌
خودرو

ایستگاه 
اتوبوس

بلوار 
گیاه‌شناسی

ساعت 
هر روز ساعت 9تا 17بازدید

کافه، رستوران، سرویس بهداشتی و 
امکان خرید انواع گیاه

امکانات

 اتوبان تهران کرج، خروجی پیکانشهر
بلوار باغ گیاه‌شناسی ملی ایران

نشانی

منطقه 1
منطقه 6
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 نشاني: بزرگراه شهيد بابايي
حاشیه بزرگراه شهید بابایی با فرش گل‌های فصلی و کاشت درختچه‌هاي سبز فضاسازی شده است. جالب است بدانيد در اين محدوده سیستم 
آبیاری قطره‌ای براي آبیاری بهینه و صرفه‌جویی در مصرف آب راه‌اندازي شده است تا گل‌ها و گياهان مسير سرسبزي و شادابي خود را حفظ كنند. 
درختچه‌های یوکا، یاس شیروانی و شیرخشت در مسير اين بزرگراه و جنب بلوار نيروي زميني كاشته شده‌اند. انواع گياهان و گل‌هاي رنگارنگ مانند 

کوکب کوهی، آشلانتوس، سلوی، جعفری و آمارانتوس برای شادابی و نشاط فضای سبز بزرگراهی در اين محدوده کاشته شده است.

مزرعه
 بوستان نارنج

مزارع و باغ‌های گوشه وکنار شهر فرصت گل‌کاری و سبزی‌کاری را در اختیارتان قرار می‌دهند

باغچه‌ات را بیل بزن!
هوس گل‌کاری و سبزی‌کاری به سرتان زده اما زندگی آپارتمانی شما را از باغ و باغچه دور کرده است؟ ناامید نشوید، هنوز هم فرصت 
لذت‌بردن از کاشت گل‌های رنگارنگ و پرورش گیاهان و سبزی‌ها در شهر برایتان وجود دارد. اگر به گل‌کاری و باغچه‌داری علاقه دارید و دوست دارید 
به باغچه‌ای با گل‌های رنگارنگ که خودتان کاشته‌اید نگاه کنید یا تمایل دارید تا برخی محصولات را خودتان به شکل ارگانیک پرورش دهید، می‌توانید 
به مزارع خانوادگی سر بزنید؛ مزارعی که اغلب توسط کلینیک‌های گل و گیاه شهرداری ایجاد شده و این فرصت را به شما می‌دهند تا باغچه خانوادگی 

خودتان را داشته باشید.

سعیده مرادی

اول آموزش بعد کشت گل وگیاه
در مزرعه بوستان ولایت، این بانوان هستند که می‌توانند 
کاشت و نگهداری از انواع گیاهان را تجربه کنند. البته 
برای این کار آموزش‌هایی هم می‌بینند. مراقبت از 
گیاهان، سبزی‌کاری، کاشت گل‌های فصلی، گونه‌شناسی 
گیاهان دارویی، هرس و تکثیر درختان و درختچه از 
عناوین آموزشی مرکز کلینیک گل و گیاه در این مزرعه 
خانوادگی است که بانوان پس از گذراندن این دوره‌ها 

می‌توانند در قطعه زمین‌های 
مشخص شده با بذر و کود 
و ارائه تجهیزات به‌صورت 
عملی با کاشت سبزی و دیگر 
فعالیت‌های مرکز آشنا شوند.

رعه بوستان بانوان ولایت مز

این مزرعه در زمینی به مساحت 500مترمربع 
راه‌اندازی شده و برای کاشت و نگهداری از 
گیاهان و بهره‌برداری از سبزی‌های ارگانیک 

درنظر گرفته شده است.

معرفی

 ایستگاه 
ولایتمترو

ایستگاه 
زمزماتوبوس

ساعت 
هر روز ساعت 8تا 21بازدید

زمین بازی کودکان، زمین چمن مصنوعی 
سرویس بهداشتی و وسایل ورزشی

امکانات

انتهای بزرگراه نواب 
تقاطع بزرگراه تندگویان 

نشانی

بذر و نشا ی رایگان 
مزرعه خانوادگی هاشم‌آباد 1600مترمربع مساحت 
دارد. این مزرعه به تکه‌های 4تا 6مترمربعی تقسیم 
شده‌است. در این مزرعه بذر و نشا از طرف شهرداری 
رایگان در اختیار شهروندان قرار می‌گیرد و انواع گیاه 
ازسبزی خوردن، فلفل و کدو گرفته تا گونه‌های مختلف 
گل‌ها توسط شهروندان کشت می‌شود. البته محصول 
کاشته شده در نهایت متعلق به‌خود شهروندان خواهد 

بود. در مزرعه هاشم‌آباد، 
کلاس‌های‌آموزش ‌اصول 
کاشت گیاه‌ و انواع سبزی‌های 
مناسب فصل گرم توسط 

کارشناسان برگزار می‌شود.

رعه خانوادگی هاشم‌آباد مز

زمینی که امروز به مزرعه خانوادگی تبدیل 
شده، در گذشته فضای بی‌دفاع شهری و 
پاتوق افراد معتاد و کارتن‌خواب بود، اما از 
سال‌1399توسط شهرداری تبدیل  به فضایی مناسب برای 

تجربه کاشت انواع گیاهان شد.

معرفی

 ایستگاه 
بسیجمترو

ایستگاه 
اتوبوس

پایانه 
خاوران

ساعت 
هر روز ساعت 8تا 21بازدید

سرویس بهداشتی امکانات

هاشم‌آباد، انتهای خیابان عباس کاشی 
مزرعه خانوادگی

نشانی

کاشت و برداشت بدون هزینه
مزارع خانوادگی بوستان گلگشت حدود 400مترمربع وسعت 
دارند که در ابعاد مشخص کرت‌بندی شده‌اند. هر خانواده 
می‌تواند در این مزرعه برای خود باغچه‌ای داشته باشد. در 
مزارع گلگشت برای جلوگیری از آسیب و تخریب محصولات 
اطراف هر باغچه نرده‌کشی انجام شده است. بنابراین 
شهروندان با خیالی آسوده کاشت و برداشت محصولات را 
تجربه می‌کنند. استفاده از این مزارع رایگان است و پس از 

کاشت بذر، مسئولیت نگهداری 
باغچه‌ها با خانواده‌هاست. پس 
از رشد سبزی و گیاهان دارویی 
هم می‌توانند خودشان آن را 

برداشت کنند.

رعه خانوادگی گلگشت مز

بوستان گلگشت، 2مزرعه خانوادگی دارد 
که در دوضلع غربی و شرقی این بوستان قرار 
گرفته‌اند. هدف از راه‌اندازی این مزارع ترویج 
فرهنگ توسعه فضای سبز خانگی و ارائه آموزش‌های 

شهروندی است.

معرفی

 ایستگاه 
مترو

میدان 
کتاب

ایستگاه 
اتوبوس

بیمارستان 
پارسیان

ساعت 
هر روز ساعت 8تا 21بازدید

زمین بازی کودکان، سرویس بهداشتی و 
وسایل ورزشی

امکانات

سعادت‌آباد، خیابان سرو غربی، کوچه 
گلگشت

نشانی

باغچه‌ای پر از گیاهان دارویی 
سال 1393بخشی از بوستان نیلوفر به کاشت گیاهان یا به‌ویژه گیاهان دارویی اختصاص داده شد. این باغچه در مساحت 40مترمربع انواع گیاهان مانند رزماری، آویشن، نعنا 
فلفلی، گل‌گاوزبان، همیشه بهار و به‌لیمو و... را در خود جای داده است. همزمان با کاشت گیاهان دارویی، در این مجموعه به علاقه‌مندان شیوه‌های کاشت، نگهداری و برداشت 

این گیاهان آموزش داده می‌شود تا افراد بتوانند براساس علاقه خود با خواص آنها آشنا شده، گیاهان مختلف را بکارند و در نهایت از محصول به ثمر‌رسیده خود استفاده کنند.

بوستان نیلوفر
بوستان نیلوفر یک بوستان محلی نه چندان 
بزرگ است اما نقش زیادی در تامین فضای 
سبز محله بریانک داشته و شرایطی را فراهم 
کرده تا شهروندان هم درآنجا انواع گیاهان را بکارند و هم 

از محصولات کاشته شده توسط خودشان استفاده کنند.

معرفی

 ایستگاه 
کمیلمترو

ایستگاه 
خوشاتوبوس

ساعت 
هر روز ساعت 9 تا 12بازدید

 زمین بازی کودکان، زمین چمن مصنوعی 
سرویس بهداشتی و وسایل ورزشی

امکانات

بریانک، خیابان محبوب مجاز 
خیابان اردشیر احمدی، خیابان احمدی

نشانی

رعه ‌2گلخانه، 5مز
 و 4باغ تخصصی

باغ اجتماعی یا بوتانیک بخش مهمی از 
بوستان نارنج است که نام مرکز مشاوره و 
پرورش گیاه این بوستان را زبانزد خاص 
و عام کرده است. در این باغ 2گلخانه با 
مساحت‌های 254و 250مترمربع، 5مزرعه 
و 4باغ تخصصی وجود دارد. همچنین 
در اینجا بیش از ‌190گونه گیاهی کاشته 
شده که جز تعداد کمی‌ گونه‌های بومی، 
باقی از زیستگاه‌های مختلف به باغ بوتانیک 
آورده شده‌اند. وجود این باغ باعث شده 
تا مردم هنگام گشت‌زنی با انواع گیاهان 
به‌ویژه گیاهان دارویی مانند آویشن، نعنا، 
گل گاوزبان، به‌لیمو، بومادران و... آشنا 
شوند. در این باغ به شهروندان آموزش‌های 
روغن‌گیری دارویی و معرفی انواع دمنوش‌ها 
مانند چای ترش، دارچین و... با کاربری 

دارویی آنها ارائه می‌شود.

‌کاشت گیاهان فصلی
 در باغ بوتانیک

در باغ بوتانیک وجود 3مزرعه خانوادگی 
و یک مزرعه دانش‌آموز توانسته خلاقیت 
شهروندان را شکوفا و اوقات فراغت‌شان 
را پر کند. زمین‌ها قطعه‌بندی شده‌اند و از 
آنجا که آموزش‌ها در این بوستان به راحتی 
در دسترس است، شهروندان می‌توانند 
با راهنمایی کارشناسان، گل‌ها و گیاهان 
مختلف را در این زمین‌ها بکارند و تا رسیدن 
به محصول، از آنها نگهداری و در نهایت 
از دستاوردهای خود استفاده کنند. بذر 
محصولاتی که در اینجا در اختیار شهروندان 
قرار می‌گیرد بسیار متنوع و البته رایگان 
است. اغلب شامل گیاهان فصلی هم می‌شود. 
کلاس‌های آموزشی مانند آموزش هرس 
درخت‌ها و درختچه‌ها، روغن‌گیری دارویی، 
معرفی دمنوش‌ها و روش آبیاری سبزی‌کاری 
در مکان‌های مختلف هم آموزش داده 
می‌شود. کلاس‌ها رایگان هستند و برای 
گروه‌های سنی مختلف درنظر گرفته شده‌اند.

بوستان نارنج در حاشیه بزرگراه 
شهید محلاتی قرار دارد و زمین آن 
در گذشته به وثوق‌الدوله، نخست‌وزیر 
احمدشاه تعلق داشت. در آن انواع صیفی و سبزی‌ 
می‌کاشتند و از سال 1373به بوستان تبدیل شد. 
اکنون در این بوستان شرایط کاشت گیاهان توسط 

شهروندان مهیا شده است.

معرفی

 ایستگاه 
آهنگمترو

ایستگاه 
بلوار نبرداتوبوس

ساعت 
هر روز ساعت 9تا 17بازدید

نوشینه‌سرا، سرویس بهداشتی 
فروشگاه

امکانات

30متری نیروی هوایی، روبه‌روی پمپ بنزین 
امامت، کوچه حصیبی

نشانی

منطقه 10

منطقه 19

منطقه 2منطقه 15

منطقه 14

ی در  گل‌كار
قی  زهای شر مر

پايتخت
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راسته‌ها و بازارهایی برای خرید گل و گیاه مصنوعی در پایتخت

به این گل‌ها آب ندهید!

دسته‌گل‌های مصنوعی
در این بازار مغازه‌های مختلفی را پیدا می‎کنید که محصولات متنوعی از گل مصنوعی مثل دسته‌گل، شاخه‌تک، سبدهای مختلف و انواع محصولات جانبی تزئین و دکوراسیون 
گل می‌فروشند. صالح‌آباد هم مانند دیگر مراکز عمده‌فروشی تهران، قیمت‎های نسبتا مناسبی دارد. بعضی مغازه‌ها در این راسته فقط گل و گیاه مصنوعی می‌فروشند اما در 

فروشگاه‌های بزرگ دیگر هم که لوازم خانه و آشپزخانه می‌فروشند، ردیف‌ها و قفسه‌هایی به گل مصنوعی اختصاص داده شده است.

بیشتر ما دوست داریم سرسبزی و رنگارنگی گل‌ها و گیاهان را به خانه‌هایمان بیاوریم و از زیباتر‌شدن دکوراسیون خانه با این 
جلوه‌های طبیعت لذت می‌بریم. اما همیشه امکان نگهداری از گل و گیاه طبیعی برای همه فراهم نیست. در این مواقع رفتن سراغ گل‌ها و گیاهان مصنوعی 
می‌تواند گزینه جالب و متفاوتی باشد. هرقدر هم که گل‌های مصنوعی طراوت و عطر گل‌های طبیعی را نداشته باشند، اما می‌توانند با طراحی و انتخاب 

درست، رنگ تازه‌ای به خانه شما بدهند. راسته‌ها و بازارهایی برای خرید گل و گیاه مصنوعی در پایتخت وجود دارد.

پروانه بهرام نژاد

بازار صالح‌آباد

بازارچه گل‌مصنوعی 
8میدان ولیعصر

طاقی از شاخه‌های سبز
از همان ورودی بازار گل مصنوعی مشخص است 
که در این پاساژ کوچک با چه محصولاتی مواجه 
می‌شوید. شاخه‌های سبز و گل‌های رنگارنگ 
طاقی زیبا بر سر در ورودی پاساژ ساخته‌اند 
و ممکن است عابران از دور تصور‌کنند با یک 
گل‌فروشی بزرگ سر و کار دارند. اما اینجا خبری 
از عطر گل‌ها و هوای مرطوب گل‌فروشی‌ها 
نیست. همه گل‌های رنگارنگ و گیاهان سبز 
این بازار مصنوعی هستند اما آنقدر ظریف و 
دقیق طراحی شده‌اند که شباهت زیادی به  انواع 
واقعی دارند. جالب اینکه می‌توانید به بعضی از 
مغازه‌های قدیمی این بازار که سال‌هاست به این 
شغل مشغول هستند، طرح‌های دلخواه خود را 

سفارش دهید.

محصولات ظریف
هرچند در بازار گل مصنوعی خبری از طراوت 
بازارهای گل طبیعی نیست، اما کیفیت 
محصولاتی که در این بازارچه‌ها عرضه 
می‌شود احتمالا شما را شوکه می‌کند. گل‌های 
شاخه‌ای، سبدهای گل، گلدان‌های بزرگ 
با انواع گیاهان آپارتمانی، شاخه‌های رونده 
سبز، ریسه‌های گل، بامبو و انواع لوازم تزئینی 
مرتبط با گل و گیاه تزئینی در این بازار به 
فروش می‌رسد. قیمت‌ گل و گیاه مصنوعی در 
این بازار تقریبا مناسب و ارزان‌تر از مغازه‌های 

تکی در سطح شهر است.

وس‌ دسته گلی برای عر
یکی از پرطرفدارترین نوع گل مصنوعی 
که در بازار میدان ولیعصر)عج( فروخته 
می‌شود، دسته‌گل‌های نامزدی و عروسی 
مصنوعی هستند. برای افرادی که دوست 
دارند دسته‌گل‌های مناسبتی خود را 
یادگاری نگه دارند، انتخاب این نوع 
محصولات گزینه خوبی است. می‌توانید 
طرح و رنگ و نوع گل دلخواه خود را انتخاب 
کنید تا فروشندگان این بازار دسته گل شما 

را در سایز موردنظرتان بسازند.

بازار صالح‌آباد را به بورس خرید لوازم 
آشپزخانه و وسایل دکوری می‌شناسند اما 
یکی از بورس‌های خرید گل و گیاه مصنوعی و 

تزئینی در این راسته است.
قدیمی‌ترین بازار گل و گیاه 
مصنوعی در پایتخت، در ضلع 
جنوب شرقی میدان ولیعصر 
قرار گرفته و بر سردر ورودی آن نام سرمه‌سرا 

دیده می‌شود.

معرفی

معرفی

3 طبقه مخصوص 
پاساژ ایرانیان شوش در طبقات سوم و چهارم خود 
مغازه‌های متعدد فروش گل مصنوعی را جای داده 
است. طبقه پنجم پاساژ هم به‌طور تخصصی به فروش 
انواع گل مصنوعی اختصاص دارد. تنوع گسترده 
گل‌های مصنوعی و درختچه‌های تزئینی در این 
پاساژ باعث شده تا به بورس گل‌های مصنوعی در 
تهران تبدیل شود. قیمت‌ها در این بازار نسبت به بقیه 

فروشگاه‌های گل مصنوعی 
مناسب‌تر است و به همین 
دلیل بخش زیادی از 
فروش این مغازه‌ها به شکل 

عمده‌فروشی است.

پاساژ ایرانیان شوش
بازار شوش تهران علاوه بر ظرف و ظروف 
و لوازم خانه و آشپزخانه، در فروش گل 

مصنوعی نیز فعالیت دارد.
معرفی

 ایستگاه 
شوشمترو

ایستگاه 
صابونیاناتوبوس

ساعت 
هر روز 10تا 21بازدید

سرویس بهداشتی، نمازخانه، رستوران امکانات

میدان شوش، خیابان صابونیان 
پاساژ ایرانیان شوش

نشانی

شاخه‌های بامبو و طراحی‌های خاص
انواع گل‌های تزئینی، دسته گل با طراحی‌های خاص، 
چوب‎ها و شاخه‌های بامبو و… ازجمله محصولاتی 
هستند که در پاساژ قائم تجریش پیدا می‎شوند .توجه 
داشته باشید که این پاساژ مخصوص خرید عمده 
نیست و ممکن است قیمت‌های گل مصنوعی در آن 
از راسته‌های دیگر فروش این محصولات کمی بالاتر 
باشد. تنوع گل‌های مصنوعی در این پاساژ چندان 

زیاد نیست اما می‌توانید با 
کمی گشت و‌گذار گل‌های 
مصنوعی خاص و کمیابی 
هم در مغازه‌های پاساژ پیدا 

کنید.

بازار قائم تجریش
طبقات مختلف پاساژ قائم تجریش به کالاهای 
گوناگون اختصاص دارد اما در طبقات بالا 
گالری‌های هنری، مجسمه‌فروشی، لوازم 

دکوری و انواع گل مصنوعی را پیدا می‌کنید.

معرفی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
تجریشاتوبوس

ساعت 
هر روز ساعت 10تا 21بازدید

سرویس بهداشتی، نمازخانه امکانات

میدان تجریش، ضلع جنوبی نشانی

مثل گل‌های واقعی
طبقه همکف پاساژ ثامن پر از فروشگاه‌های گل 
مصنوعی است که در کنار هم مشغول فعالیت هستند. 
در این فروشگاه‌ها انواع میوه مصنوعی، درختچه 
مصنوعی، گلدان دکوری مصنوعی، استند گلدان، گل 
بوته‌ای مصنوعی، گل مصنوعی شاخه‌ای، آویز گلدان 
مصنوعی، گرین وال، چمن مصنوعی و… به زیبایی کنار 
هم چیده شده‌اند. تنوع محصولات در این فروشگاه‌ها 

خیلی زیاد است و ویژگی 
مهم گل‌های مصنوعی در 
این راسته خرید، شباهت 
زیاد آنها با گل‌های واقعی 

است.

پاساژ    ثامن
پاساژ ثامن مقصد بسیاری از خریداران گل و 
گیاه مصنوعی به شکل عمده است که دنبال 
کالاهای خارجی و جدیدترین مدل‌های 

تزئینی هستند.

معرفی

 ایستگاه 
شوشمترو

ایستگاه 
صابونیاناتوبوس

ساعت 
بازدید

شنبه تا چهارشنبه 
ساعت 9تا 21

 پارکینگ، سرویس بهداشتی 
نمازخانه، رستوران

امکانات

خیابان صابونیان 
پایین‌تر از میدان شوش، پلاک 31

نشانی

 ایستگاه 
مترو

میدان 
محمدیه

ایستگاه 
اتوبوس

شهرک 
رسالت

ساعت 
هر روز ساعت 8تا 21بازدید

مسجد، سرویس بهداشتی، پارکینگ امکانات

 انتهای بزرگراه تندگویان به طرف بزرگراه 
بهشت زهرا)س(، صالح‌آباد غربی، خیابان کلهر

نشانی

 ایستگاه 
مترو

میدان 
ولیعصر

ایستگاه 
کریمخاناتوبوس

ساعت 
شنبه تا پنجشنبه ساعت 9تا 21بازدید

سرویس بهداشتی امکانات

میدان ولیعصر‌ ، ابتدای خیابان کریمخان نشانی

منطقه 12 منطقه 1
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